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PARATHENIE

Njeriu éshté pérgjegjés pér detyrat q¢ Allahu i Plotfuqishém dhe i Dérguari i Tij i ngarkojné,
pavarésisht nga pozita qé ai ka né shoqéri. Sé bashku me namazet ditore, agjérimin, zekatin dhe
kryerjen e Haxhit, vepra té tilla si, t¢ ndash bukurité e besimit me té tjerét, t'i paralajmérosh ata pér
rrugét e gabuara, t'i udhézosh ata né rrugén e lumturisé sé pérjetshme dhe té€ pérpiqesh té ndértosh njé
jeté sociale né té cilén fryjné puhizat e Parajsés pérmes njé atmosfere hyjnore, mund té konsiderohen
gjithashtu si obligime fetare. Kjo do té thoté se té ftuarit e njerézve né rrugén e drejté éshté detyré e ¢do
myslimani, pavarésisht nga gjinia, pozita, apo dhuntité personale té karakterit.

Né lidhje me kété, Ebu Bekri radijallahu anhu, mund t& merret shembull si njeriu qé& arriti majat
midis Sahabéve. Qé nga ¢asti kur u takua me Profetin Fisnik paqja qofté mbi Té!, Ebu Bekri u bé njé
model pér njerézimin. Historia magjepsése e jetés sé tij fillon né tregun e qytetit. Njé jeté né pérpjekje té
pandérpreré e cila do ta ngrinte até né rangun e Kalifit. Kémbéngulja, géndrueshméria dhe lavdia e Ebu
Bekrit shérben si burim frymézimi pér té gjithé myslimanét e sotém.

Té japésh té gjithé pasuriné né rrugén e Allahut né kohé té véshtira, tregon njé sakrificé té
paimitueshme. Pér mé tepér, ta dorézosh jetén ténde t€ ¢muar né emér t& Atij qé jep jeté, &shté njé virtyt
qé t€ nderon me pérjetésiné. Ata té cilét arrijné nivele té tilla té virtytit do té jené t&€ mbrojtur nga
gérryerja shpirtérore e kohés. Gjithashtu, ata do t€ lundrojné drejt hapésirave magjepsése t&¢ dhuruara
nga Zotéruesi i Vérteté i kohés dhe i hapésirés. Si mund té fitohet njé nder i tillé? Né kété libér do té
lexoni njé jeté¢ qé shérben si shembull. Le t&€ pérfitojmé té gjithé nga jeta e Ebu Bekrit, simbolit t&
besnikérisé!

AMBIENTI KU LINDI DHE U RRIT



Babai i tij ishte Osman ibn Amr (Ebu Kuhafe) ndérsa e éma Selma bint Sehr (Umu Hajr). Ai lindi 3
vjet pas ngjarjes sé elefantit, kur Ebreheja, mbreti i Jemenit, erdhi pér t€ pushtuar Mekén me ushtriné e
tij me elefanté. Néna e Ebu Bekrit ishte e vajza e xhaxhait t¢ Ebu Kuhafes.

Ato kohé, Selma, e mbiquajtur edhe “néna e bekimeve” nga banorét e Mekés, po kalonte njé
periudhé té véshtiré, pasi té gjithé fémijét meshkuj qé kishte lindur mé paré nuk i kishin jetuar. Zemra
po i digjej nga déshira pér té pasur njé djalé. Kishin kaluar 2 vjet nga ngjarja e elefantit dhe Selma ishte
pérséri shtatzéné. Gézimi mund té lexohej qarté né syté e saj. Késaj radhe kishte njé parandjenjé té miré.
Ajo ishte shumé e sigurt se ky fémijé do té ishte djalé. Megjithaté, ndjeu se duhet t& bénte digka ndryshe
né ményré qé déshira e saj té béhej realitet. Prandaj, ajo béri njé premtim qé djali t'i shérbente Qabesé
nése do té jetonte. Kété premtim e shpalli haptazi. Asokohe, ky lloj premtimi konsiderohej i shenjté dhe
duhej pérmbushur me pérpikeéri.

Koha kishte ardhur dhe “néna e bekimeve” filloi t€ ndjente dhimbjet e lindjes. Ajo do t& sillte né jeté
njé fémijé té bekuar. Megjithése ishte pothuajse e sigurt se do té lindte djalé, vazhdonte té ishte e
shqetésuar. Arsyeja e kétij ankthi ishte frika pér jetén e tij. Ajo u betua se sapo té lindte djalin, do t&
shkonte prané Qabesé dhe do t'i lutej pérgjérueshém Zotit té saj. Synimi i saj ishte kjo lutje e pérvuajtur:
“Allahu im! Dhuroji jeté té gjaté fémijés tim! Shpétoje até pér hatrin tim!™!

Shkalla e sinqeritetit né lutjen e saj ishte garancia mé e madhe pér pranimin. Sigurisht qé njé
pérgjérim aq i thellé nuk mund té kthehej mbrapsht, djali i Ebu Kuhafes kishte lindur gjallé.

EMRI DHE TITULLI

“Néna e bekimeve” nuk ishte njé grua qé shkelte premtimin. Duhej gjetur njé emér pér té
porsalindurin. Ajo ia vuri emrin Abdul Ka’be, qé do t& thoté shérbétor i Qabesé. Ebu Kuhafe nuk e
kundérshtoi sepse Qabeja ishte njé vend i nderuar. Pér mé tepér, akoma nuk ishte harruar fati i
kobshém i ushtrisé s¢ Ebrehesé qé kishte ardhur pér ta shkatérruar.

! Ibn Haxher, el Isabe, 4/171.



Si mund té mos e respektoje Qabené? Ajo ishte shtépia e paré né Toké e ndértuar pér adhurimin e
Allahut. Qabeja ishte gjithashtu njé vend ku ¢dokujt i kujtohej Allahu dhe sa heré q¢é pérmendej Allahu
njerézit mendonin pér Qabené. Pér kété arsye Ebu Kuhafe e thérriste shpesh té birin me emrin
Abdullah, g€ do té thoté shérbétor i Allahut. Ai déshironte qé i biri t€ béhej njé shérbétor i devotshém i
Qabesé.

Né shoqériné paraislamike té¢ Mekés femrat nuk gézonin konsideraté dhe ishin pa vleré, késhtu qé
vetém e ardhmja e meshkujve merrej seriozisht. Prandaj, emri qé Selma kishte zgjedhur pér té birin u
harrua shpejt dhe mekasit filluan ta thérrasin fémijén Abdullah ibn Osman. Kété emér e kishte zgjedhur
Ebu Kuhafe.

Asokohe njerézit njiheshin nga titujt e tyre. Pér pasojé, atij iu dha titulli “Atik” sepse ndryshe nga
fémijét e tjeré para tij, ai kishte jetuar. Veg késaj ai vinte nga njé familje fisnike. Fjala Atik do té thoshte
“njé njeri qé del nga robéria né liri” ose “njé njeri qé kishte devijuar nga rruga e tyre pérpara tij dhe
kishte mbijetuar.”

Banorét e Mekés e kishin miratuar kété titull pér Abdullah ibn Osmanin thjesht sepse fjala Atik
kishte edhe kuptimin e bukurisé dhe ata qé shihnin fytyrén ndritshme té Abdullahut mbusheshin me
admirim.

Gjuha arabe éshté shumé e pasur né sinonime, késhtu qé fjala Atik nuk kufizohej vetém né kéto
interpretime. Ajo gjithashtu i referohej personave qé njiheshin pér bujariné e tyre né popull. Pa dyshim,
Ebu Bekri do té ishte gjithmoné i pari né kété garé.

Gjithsesi, ai do t& njihej mé voné si Ebu Bekri, qé do t& thoshte “babai i Bekrit”. Nuk dihet si e mori
ai kété emér, sepse ai kurré nuk pati njé djalé me emrin Bekr. Sidoqofté, kur analizojmé kuptimin e
emrit Bekr, mund t€ b&jmé disa parashikime. Fjala Bekr mund té jeté rrénjé e shumé kuptimeve si, té
sulmosh, t& drejtosh, pika e paré e shiut, agim i méngjesit, té falésh namazin né kohén e duhur, té arrish
predikimin né kohé, mjalti i béré nga lulet e para té pranverés, frutat e para té€ pemés dhe toké pjellore,
etj.

Sipas njé kéndvéshtrimi tjetér, kjo fjalé pérdoret pér té pérshkruar njé fis té madh dhe té fuqishém.
Nése e analizojmé fjalén nga njé piképamje terminologjike, arrijmé né pérfundimin se pothuajse té
gjitha pérkthimet e mésipérme mbartin kuptimin e té qenit i pari. Pér pasojé, pavarésisht nga prejardhja
apo nga kuptimet q€ ai mbart, emri i Ebu Bekrit pérputhet plotésisht me jetén e tij t&€ pashembullt. Ai
ishte burri i paré qé pérqafoi besimin dhe i ofroi mbéshtetje té Dérguarit té Allahut pagja qofté mbi Té!.
Ai ishte gjithashtu njé lider né shumé lévizje dhe aktivitete t& ndérmarra nga Profeti Fisnik. T¢€ gjithé
jané té njé mendimi se emri i Ebu Bekrit qéndron i pari prané atij té Profetit paqja qofté mbi Té!.

Pionieri i besnikérisg, i cili njihej me emrat Abdul Ka’be, Abdullah, Atik dhe Ebu Bekr, pas dités kur
déshmoi Njéshmériné e Allahut né prani té Profetit Fisnik, e harroi titullin e tij Abdul Ka’be. Ai e kishte
pérqafuar Islamin shumé shpejt pas kthimit t& Profetit nga shpella Hira. Tashmé, i Dérguari i Allahut e
thérriste até Abdullah dhe Atik, njé burré qé kishte shpétuar veten nga zjarri i Xhehenemit.

Njé dité, Profeti i Nderuar e kishte paré Ebu Bekrin duke ardhur nga larg. Ai u kthye nga ata qé
kishte prané dhe tha:



“Nése ndonjé nga ju déshiron té shikojé njé njeri qé e ka shpétuar veten nga zjarri i Xhehenemit, le
2

té shikojé kété qé po vjen.”

Tipari mé i pérshtatshém qé pérputhej me emrin Ebu Bekr ishte titulli Siddik, qé do té thoté
“Besnik.” Mé voné ai do t€ njihej vetém me kété titull. Ai kishte hedhur hapin e paré né kété rrugé dhe
kishte zéné vendin e paré né besnikéri dhe besueshméri. Ashtu si emri, edhe jeta e tij shérben si njé
shembull pér brezat e mévonshém.

Pér mé tepér, atij i kishin véné titullin “Sahib™ pér praniné e tij me Profetin pagja qofté¢ mbi T&! né
shpellé, gjé e cila ishte pérshkruar edhe né Kuran; “Atka” pér atributin qé Kurani pérdor pér ata qé e
shpenzojné pasuriné e tyre né rrugén e shenjté dhe qé lirojné skllevérit; “I dyti nga ata t&€ dy,™ né
pérshkrimin qé bén Kurani Famélarté pér qéndrimin e tyre né shpellé gjaté Hixhretit; dhe “Euuah,™
pér natyrén e tij t¢ ndjeshme, dhembshuring, frikén dhe nénshtrimin e thellé ndaj Allahut.

NJE PROFESION NE ZE

Meka ishte njé qytet i njohur pér tregtiné dhe tregtarét e zoté. Kurejshét né veganti bénin tregti me
karvané gjaté gjithé vitit né Jemen dhe né Damask. Né kéto kushte, té rinjté e Mekés qéndronin gjithé
kohén népér tregje pér t&€ mésuar dhe marré pérvojé né tregti.

Ebu Bekri ishte njé djalosh i ri qé sapo kishte 1éné lojérat e fémijérisé dhe kishte filluar té ndiqte
karvanét pér né Jemen dhe Damask. Pér té qené tregtar i suksesshém duhet té kishe aftési té mira, cilési
kéto qé Ebu Bekri i zotéronte mé shumé se kushdo. Ebu Bekri kishte 1éné pérshtypjen e njé njeriu té
besueshém dhe té ndershém tek ata njeréz qé kishte takuar. Ai nuk e shihte udhétimin pér tregti si njé

2 Hakim, el Mustedrek, 3/64 (4404).
3 Teube, 40.

“Lejl, 17.

° Teube, 40.

°Ibn Sa’d, Tabakatu’l Kubra, 3/170.



aventuré, as nuk e pérdorte pasuriné e tij pér t& shtypur té tjerét. Késhtu ai ishte béré njé tregtar i njohur
né té gjithé zonén. Né shumé pak kohé pasuria e Ebu Bekrit kishte arritur né dyzetmijé dirhemé.”

Ebu Bekri ishte béré i njohur jo vetém pér aftésité né tregti, por edhe pér edukatén dhe mirésjelljen.
Ai shpalosi njé tjetér maturi dhe seriozitet né krahasim me bashkémoshatarét e tij. Ndryshe nga té rinjté
e tjeré, ai nuk adhuronte idhujt, nuk pinte alkool dhe nuk ishte pérzier né imoralitet.

Pavarésisht se jetonte né njé ambient injorance dhe shthurjeje, askush nuk mund té gjente gabimin
mé té vogél tek Ebu Bekri dhe as ta kritikonte até pér sjellje jo té mira. Ai ishte aq i pastér, saqé e vetmja
gjé qé idhujtarét nuk pélgenin tek ai ishte besimi.

MUHAMED I BESUESHMI

Né Meké ishte njé person té cilin Ebu Bekri e ndiqte me admirim. Virtytet e kétij njeriu béheshin té
dukshme gjithnjé e mé shumé dhe té tjerét kishin filluar ta thérrisnin “I besueshmi” (EI Emin).
Megjithése njé pjesé vazhdonin ta thérrisnin Muhamed, shumica e mekasve i referoheshin me kété
titull.

Muhamed i besueshmi ishte dy vjet mé i madh se Ebu Bekri. Pér kété arsye Ebu Bekri e respektonte
até si véllain e madh. Muhamedi dhe Ebu Bekri ishin rritur sé bashku thjesht sepse Meka ishte njé qytet
i vogél dhe té gjithé njiheshin me njéri tjetrin. Mekasit ishin mésuar t’i shihnin gjithmoné sé bashku,

7 Ibn Ebi Shejbe, Musannef, 7/12 (33862).



késhtu qé miqésia e tyre ishte e qarté né syté e té gjithéve. Néna e tij, Selma, njé heré kishte théné: “Ata
dukeshin si binjaké.”

Ata ngjanin shumé né karakter dhe né sjellje. Prandaj kishin njé miqési aq té konsoliduar qé nga
dita e paré qé ishin takuar. Ebu Bekrit i pélgente shoqéria e Muhamedit dhe kur largohej nga Meka pér
arsye tregtie e ndjente mungesén e shokut t€ tij t&€ ngushté. Ai ishte personi i paré qé takonte kur
kthehej nga udhétimet. Muhamed i besueshmi ishte njeri i vecanté. Ai pérhapte njé ndjenjé besimi dhe
sigurie tek ata qé e rrethonin. Kjo vlente edhe pér Ebu Bekrin. Pér kété arsye, ai u gézua pa masé kur
mori vesh se Muhamedi do té€ shkonte me karvanin e radhés pér tregti. Ky ishte njé shans i madh pér
Ebu Bekrin. Gjaté udhétimit ai pérjetoi momente té cilat nuk do t’i harronte gjaté gjithé jetés. Ebu Bekri
ishte pjesétar i karvanit qé drejtonte Muhamed i besueshmi. Ky karvan i pérkiste Hatixhes sé nderuar.
Njé incident qé ndodhi ende pa u larguar nga Meka, ishte njé shenjé pér ngjarjet e mahnitshme qé do té
ndodhnin gjaté kétij udhétimi. Sapo ishin nisur né shkretétirén pérvéluese, njé re e vogél u shfaq mbi
kokén e Muhamedit. Kjo re misterioze qé e ndiqte ngado dukej sikur donte ta mbronte nga té nxehtit
duke i béré hije. Gjaté kétij udhétimi, Ebu Bekri u bé déshmitar i fjaléve t&€ murgut té krishteré Nastura.
Murgu deklaroi se Muhamed i Besueshmi do té ishte Profeti i fundit té cilin njerézimi e priste prej
shumé kohésh. Sé bashku me Mejserén, Ebu Bekri kishte dégjuar me lot né sy parashikimin qé murgu
kishte béré pér “burrin qé po pushonte nén hijen e pemés”.

Ky lajm pér Muhamedin nuk i habiti té pranishmit, pasi edukata dhe sjellja e tij e kishte shfaqur me
kohé karakterin e tij. Ai e kishte mbajtur gjithmoné fjalén dhe kishte pérmbushur ¢do premtim
plotésisht. Kjo sjellje e tij ishte pasqyruar tek i gjithé karvani duke u béré i besueshém pér tregtarét e
tjeré.

Historité q¢ Ebu Bekri kishte dégjuar nga dijetari plak Uaraka ishin akoma té freskéta né mendjen e
tij. N& njé kohé ku errésira e injorancés kishte pllakosur mbi shoqériné arabe, ishin t& pakét njerézit qé
flisnin pér nevojén e Drités. Historité qé kishte dégjuar dhe ndodhité e jashtézakonshme qé kishte paré

gjaté udhétimit po e ¢onin Ebu Bekrin tek i njéjti person. Ai nuk ishte tjetér vegse shoku i tij i dashur,
Muhamedi.

Pas martesés s¢ Muhamedit me Hatixhen, kéta té fundit u vendosén né shtépiné e Hatixhes, e cila
banonte né njé lagje me Ebu Bekrin. Kéto zhvillime té fundit i mundésuan Ebu Bekrit té takohej mé
shpesh me Muhamedin.

Pér mé tepér, ata t€ dy kishin edhe lidhje farefisnore. Emri Murrah ibn Ka’b, ishte i pérbashkét né
pemén gjenealogjike t¢ Muhamedit dhe té Ebu Bekrit.

8 Halid Muhamed, Xhae Ebu Bekr, 30



LIDHJET E GEZUESHME

Ebu Bekri jetoi né njé epoké ku injoranca kishte arritur kulmin. Ngjarjet negative q¢ ndodhnin
pérreth ishin té atilla ¢ mund ta paralizonin botén shpirtérore té njeriut. Megjithaté, kjo nuk do t&
thoshte se nuk kishte progres né emér té virtytit dhe té drejtésisé. Megjithése té¢ pakét, ende kishte
njeréz qé i kishin shpallur lufté injorancés dhe idhujtarisé. Kéta njeréz flisnin vazhdimisht pér moralin
dhe té drejtén. Ebu Bekri kishte interes t¢ madh né kéto ¢éshtje dhe i ndiqte mbledhjet e tyre rregullisht.
Né veqanti ai vizitonte me déshiré disa persona si, Uaraka, Zejd ibn Amr dhe Kus ibn Said. Syté e kétyre
njerézve gjithnjé ishin té drejtuar drejt sé pértejmes. Ata kérkonin t&€ Dérguarin e fundit qé do t’i sillte
njerézimit shpétimin. Kjo ishte arsyeja mé e forté¢ qé mbante lidhjen dhe dashuriné e tyre pér njéri-
tjetrin. Ata thurnin poezi kur flisnin pér T€ ose kur pérmendnin emrin e Tij midis njerézve.



Njé dité Ebu Bekri dégjoi njé bisedé ndérmjet Zejd ibn Amrit® dhe Umeje ibn Ebi Selt'’.

Zejdi i tha Umejes:

“Asnjé fe nuk ka vleré né Ditén e Gjykimit, pérveg asaj q¢ Allahu ka dérguar dhe t&€ qenit Hanif
(monoteist).”

Zejdi vazhdoi me njé ton serioz:

“Ki kujdes! A do té dalé Profeti i pritur nga populli yné, apo nga toka e Palestinés?”"!

Ebu Bekri po dégjonte me vémendje bisedén midis dy shokéve. Ata po flisnin pér ¢éshtje té botés
tjetér dhe kjo nuk mund té mos merrej seriozisht. Pér mé tepér ata té dy ishin ndér mé té diturit dhe mé
té zgjuarit né Mekeé.

Kjo bisedé e kishte béré shumé kureshtar Ebu Bekrin. Menjéheré rendi tek Uaraka ibn Neufel, njé
tjetér njeri i ditur. Ai ishte njé burré syté e t& cilit shikonin gjithnjé drejt sé¢ pértejmes. Ebu Bekri u ul
prané tij dhe i tregoi bisedén qé kishte dégjuar né Qabe. Pastaj e pyeti Uarakén se ¢faré do té thoshte e
gjithé kjo. Uaraka i tha me pérzemérsi:

“O djali i véllait tim! Njerézit e Librit dhe dijetarét e tjeré jané té njé mendimi té pérbashkét se
Profeti i fundit do té dalé nga zemra e popullit dhe shoqérisé arabe. Uné kam njohuri té mira té

gjenealogjisé. Fisi yt vjen po ashtu nga zemra e popullit arab.”

Me fjalét qé tha, Uaraka i térhoqi vémendjen Ebu Bekrit pér tek fisi i tij. Né fakt ai po e késhillonte
qé ta kérkonte t& Shumépriturin né fisin e tij. Kur dégjoi kété, Ebu Bekri e pyeti: “O xhaxhai im! Cfaré
do té sjellé dhe ¢faré do té kérkojé ky Profet?”

“Ai do té thoté ato gjéra qé do t’i shpallen atij. Kur t&¢ mbérrijé ai, tirania dhe shtypja do t&€ marré
fund™", u pérgjigj Uaraka.

Né njé rast tjetér, Ebu Bekri dégjoi Zejd ibn Amrin té thoshte:

“O njeréz té Kurejshéve! Betohem né Até, né dorén e té cilit éshté shpirti im, se askush nga ju nuk
ndjek rrugén e Ibrahimit alejhi selam pérve¢ meje! Tani uné po pres ardhjen e njé Profeti nga familja e
Ismailit. Shpresoj té jetoj aq gjaté sa pér ta paré até.”

Njé burré i moshuar, i njohur me emrin Amr ibn Rebia, pasi e dégjoi Zejdin, i tha:
“Nése jeton dhe e shikon até, ¢oji pérshéndetjet e mia gjithashtu!”"

Nése kéta dijetaré té vjetér po tregonin té vértetén, atéheré banorét e Mekés i prisnin surpriza té
médha. Ata ishin aq té sigurt né parashikimet e tyre, saqé ishte e pamundur ta shpérfillje lajmin. Pér mé
tepér, ata té gjithé ishin t€ t€ njéjtit mendim se kishte afruar koha e ardhjes sé Profetit té fundit.

° Zejd ibn Amri ishte njé nga personat qé kishte dhéné lajme té Profetit té fundit. Kur ardhja e Profetit po vonohej, ai mendoi se mund té kishte
ardhur né njé vend tjetér. Késhtu u largua nga Meka né kérkim té Profetit dhe u vra gjaté udhétimit. Ibn Sa’d, Tabakatul Kubra, 3/379; ibn
Haxher, Tehdhibu Tehdhib, 3/364.

' Umeje ishte njé poet nga epoka e injorancés. Ibn Haxher, el Isabe, 1/249.
"' Sujuti, Hasaisul Kubra, 1/42.

12 Hindi, Kenzul Ummal, 1/2483 (35357).

13 Ibn Haxher, Tehdhibu Tehdhib, 3/364.



Q¢ nga ky qast, botékuptimi i Ebu Bekrit mbi botén kishte ndryshuar. Heré pas here ai vizitonte
Qabené pér té paré gjendjen e mjerueshme né té cilén jetonin njé pjesé e gjindjes. Ai ishte i bindur se
adhurimi i idhujve ishte njé besétytni dhe ai ia kujtonte vazhdimisht vetes kété gjé.

Historité qé kishte dégjuar nga kéta burra té mengqur ia kishin trazuar gjumin. Edhe éndrrat madje i
ishin mbushur me shenja té ardhjes sé Profetit t&¢ Shumépritur. Si mund t€ mendonte ndryshe? Té
gjithé ata dijetaré€ ishin t& njé mendimi dhe t€ gjithé shokét e tij recitonin té njéjtat vargje.

Nga njéra ané kishte njeréz qé jepnin receta pér té shéruar botén nga korrupsioni moral dhe nga ana
tjetér ishin po ata qé pérshkruanin né detaje Profetin e Ardhshém. Ata ishin aq t& sakté né pérshkrimet
e tyre saqé dihej titulli i tij si dhe vecorité e atyre qé do ta ndignin.

Njé heré, Ebu Bekri kishte shkuar né Damask pér tregti. Gjaté qéndrimit atje pa njé éndérr té
cuditshme, sikur Héna ishte thyer né copa. Pastaj kishte zbritur dhe ishte futur né ¢do shtépi té Mekés.
MEé pas copat u bashkuan pérséri pér té formuar Hénén e ploté e cila hyri né shtépiné e Ebu Bekrit. Ai u
zgjua i trembur duke bértitur. Endrra e kishte emocionuar aq shumé sa nuk mundi ta pérmbante veten.

Ebu Bekri vendosi té zbulonte se ¢faré do té thoshte kjo éndérr dhe shkoi tek njé murg. Ai i shpjegoi
¢do gjé qé kishte paré. Murgu u ngazéllye pa masé kur dégjoi éndrrén e Ebu Bekrit. Mé pas i tha:
!”

“Pa dyshim qé koha e tij ka ardhur

Ebu Bekri ishte konfuz. Ai po kérkonte njé shpjegim pér éndrrén nga ky burré, por ai po fliste pér
gjéra qé Ebu Bekri nuk i kuptonte. Ai e pyeti pérséri:

“Pér ¢faré e ke fjalén?”

Nga shikimi i tij kuptohej se Ebu Bekri e kishte nuhatur nénkuptimin e murgut, por déshironte njé
konfirmim. Késhtu qé vijoi me pyetjen tjetér:

“Mos je duke folur pér Profetin e Fundit?”

Murgu pohoi me koké dhe iu pérgjigj:

“Po! Ti do té pérqafosh fené e tij dhe do té béhesh njé nga mbéshtetésit e tij mé t& médhenj ndér té
gjithé njerézit.” "

Gjaté kthimit nga Damasku né mendjen e Ebu Bekrit ishte vetém njé njeri, Profeti i Fundit. Heré
pas here ai ngrinte duart lart dhe thérriste: “Kush do té recitojé njé poezi t& Umeje ibn Ebi Seltit?” Njé
person nga karvani pérgjigjej: “Umeje ka shumé poezi. Cilén do qé té recitojmé?” Ebu Bekri iu pérgjigj:
“Vértet, Ne kemi Profetin toné...” Menjéheré pas kérkesés, njé person nga karvani filloi té recitonte
poeziné:

Vértet, Ne kemi Profetin toné. Do té sjellé lajme prej sé ardhmes!

Jemi té sigurt se nése nuk ka pérfitim nga menguria, do té kishim véné né shpaté njéri tjetrin.

O Zoti im! Mbromé nga idhujtaria dhe mbushma zemrén me besim sa té jem gjallé né boté.

" Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 1/413 (333).



Sepse uné kérkoj ndihmé nga e keqja tek Ai, i vetmi Krijues, pér té cilin njerézit vizitojné Qabené dhe
mbajné flamurin e fesé.”®

Rruga e kthimit pér né Meké kalonte nga krahina e Basrés ku jetonte njé prift me emrin Bahira. Ebu
Bekri donte t’ia shpjegonte éndrrén e tij Bahiras. Késhtu ai shkoi menjéheré né manastirin ku jetonte ai.

Ebu Bekri i shpjegoi éndrrén qé kishte paré né Damask. Ndérsa po dégjonte, syté e Bahiras ishin
hapur nga habia. Menjéheré e pyeti Ebu Bekrin se nga ishte. “Nga Meka”, iu pérgjigj ai me qetési.
Bahira donte mé shumé informacion dhe kjo ishte e dukshme. Prandaj e pyeti: “Nga cila pjesé¢ e Mekeés
dhe nga cili fis?” “Nga fisi Kurejsh”, iu pérgjigj Ebu Bekri i habitur. Kjo pérgjigje pérséri nuk ishte e
mjaftueshme pér t&, prandaj prifti vazhdoi: “Cfaré pune bén pér t&€ jetuar?” “Uné jam tregtar”, iu
pérgjigj Ebu Bekri.

Né kété piké, Bahira filloi té flasé mé hapur pér gjéra qé do té shuanin kureshtjen e Ebu Bekrit. “Pa
dyshim qé Allahu do t€ mundésojé qé éndrra jote té béhet realitet! Sé shpejti njé Profet do té dalé nga
fisi yt. Ti do té jesh mbéshtetési i tij gjaté jetés dhe Kalifi i tij pas vdekjes!”

Ebu Bekri ishte hipnotizuar nga ato qé dégjoi. Ai nuk dinte se ¢’'té pyeste mé tepér. Njé pohim i tillé
qé i jepte njé nder té vecanté, e béri qé té tregohej akoma mé i thjeshté. Meqé emri i tij ishte pérmendur
nga parashikimi i Bahiras, ai vendosi t&€ mos i tregonte njeriu pér kété. Ai do ta mbante sekret deri né
ditén e bashkimit.'®

TE GJITHE ISHIN TE VETEDIJSHEM PER PRANINE E TIJ

Cdo dité qé kalonte Ebu Bekri kuptonte se po afrohej mé shumé me Profetin. Kjo ndjenjé i dha atij
njé afrimitet tjetér. Prania e Profetit té Pritur ishte aq e dukshme, si Héna e ploté qé ngrihet né qgiellin e
errét. Edhe mekasit ishin té vetédijshém pér kété.

Pas njé debati té gjaté, mekasit kishin vendosur té rikonstruktonin Qabené e cila ishte vjetruar nga
pesha e viteve. Pér Mekén Qabeja ishte njé burim i madh té ardhurash asokohe. Cdo vit ajo vizitohej
nga njé numér i madh pelegrinésh. Kjo kishte béré qé té shtohej tregtia dhe té rriteshin té ardhurat.
Megjithése adhurimi dhe praktikat lidhur me Qabené kishin pésuar transformime t€ shumta, ajo
konsiderohej ende njé vend i shenjté.

Rikonstruksioni kishte pérfunduar dhe ishte koha pér té vendosur Gurin e Zi né vendin e vet.
Papritur, nisi njé konflikt i paparashikuar midis fiseve arabe. Secili fis pretendonte se i takonte atij nderi
té vendoste gurin. Ndérkohé qé po diskutoheshin argumentet, u dégjua zéri i fuqishém i Umejes. Ai
propozoi njé zgjidhje. Ai u sugjeroi se personi i paré qé do té hynte né Qabe, do té gjykonte pér
¢éshtjen.

Umeje ishte njé nga liderét e Mekés. Ai ishte njé burré i moshuar, mendimi i té cilit respektohej. Ata
lané ¢do debat dhe po prisnin me ankth se kush do té ishte ai qé do té futej né Qabe. Ebu Bekri ishte

> Ali Muhamed, Biogarafia e Ebu Bekr Siddikut, fq.34.
'¢ Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 1/413 (333).



mes turmés. Nuk kaloi shumé dhe u dégjuan hapa. Dikush po afrohej. T¢ gjithé i kishin syté té fiksuar
nga hyrja. Tensioni né ajér po rritej. Kush do té ishte ai person qé€ do t€ merrte vendimin final pér té
vendosur Gurin e Zi?

Papritur dikush filloi té thérriste me z& té larté: “I besueshmi! Muhamed i besueshmi!”

Ata tashmé kishin réné dakord qé do t’i bindeshin vendimit t€ personit té paré qé do té hynte né
Qabe. T& gjithé u ¢liruan kur pané se ky person ishte Muhamedi, ndérsa ky i fundit nuk e kishte aspak
idené pér vendimin e tyre. Paria e fiseve i shpjeguan si géndronte ¢éshtja dhe i kérkuan qé té gjente njé
zgjidhje. Muhamed i besueshmi u tha:

“ME sillni njé rrobé!”

Nxituan dhe e sollén menjéheré. Megjithése nuk e dinin géllimin e tij, askush nuk hezitoi pér té
plotésuar kérkesén e tij. Kur Muhamed i besueshmi kérkonte digka, ishte e sigurt se ai kishte njé arsye
logjike. Rrobén e vuné né toké dhe mbi té vendosén gurin. Pastaj Muhamedi tha:

“Secili kryetar fisi té kapé njé cep té rrobés dhe té ngrejé gurin!™"’

Kjo ishte njé zgjidhje e shkélqyer, pasi ¢do fis do té kishte nderin t€ ngrinte gurin. Guri ishte ngritur
nga té gjithé kryetarét e fiseve dhe ishte afruar né vendin ku do té vendosej. Pastaj Muhamedi e mori
gurin me duart e tij t& bekuara dhe e vendosi né vendin e vet. Vendimi i tij kishte parandaluar njé
konflikt q¢ mund té degjeneronte né dhuné. Njékohésisht, ky gur i cili ishte mbajtur nga shumé profeté
né té kaluarén, tani kishte qené edhe njé heré né duart e njé Profeti. Ky kishte qené caktimi i Allahut.

Ebu Bekri e kishte paré té gjithé skenén me habi té¢ madhe dhe kujtimet e kishin kthyer pas né kohg,
né tregun e Ukazit. Ai kujtoi fjalét e plakut Kus ibn Said:

“Pa dyshim qé koha do t& mbérrijé kur caktimi té jeté¢ pérmbushur dhe fletét e librit té jené hapur!™'®

Né té vérteté, dhuntia e Allahut kishte triumfuar dhe kaderi ishte pérmbushur. Né kété ngjarje, Ebu
Bekri ishte njeriu mé i lumtur lidhur me zgjidhjen e problemit.

7 Ahmed ibn Hanbel, Musned, 3/425.
'8 Halebi, Siratu Halebije, 1/319.



KUJTIME TE PAHARRUESHME

Shumé vite mé vongé, i Dérguari i Allahut pagja qofté mbi T&! kishte pyetur sahabét nése ndonjéri
prej tyre kishte takuar ndonjéheré Kus ibn Saidin dhe kishte marré ndonjé késhillé prej tij. Heshtja ishte
thyer nga shoku i tij i ngushté, Ebu Bekri:

“O i Dérguari i Allahut, mé kujtohet si tani”, tha ai dhe vazhdoi: “Isha né tregun e Ukazit. Ibn Saidi
hipi né devené e tij gri dhe i foli turmés:

O njeréz! Mé dégjoni me kujdes, mbajini mend fjalét e mia dhe pérfitoni nga kéto qé do ju them!
Cdo gjé e gjallé do té zhduket; ato do ta léné kété boté pér té mos u kthyer mé kurré.

Nuk ka dyshim se ka shumé shenja né qiej dhe shumé prova né Toké nga té cilat duhet t& nxjerrim
meésime.

Toka &shté si njé shtrat i rregulluar dhe qiejt lart jané si ¢ati.

Yjet jané si anije q¢€ lundrojné dhe detet nuk avullojné e zhduken.

Mahnitu me natén qé vesh njé petk té errét dhe me yjésité e zodiakut lart né qiej!
Uné po ju them se éshté njé fe e Allahut e cila éshté mé e bukur se ajo qé keni tani!

Allahu ka njé Profet, ardhja e té cilit éshté e afért. Prania e tij éshté mbi kokat tona dhe koha e tij ka
ardhur.

Pse ata qé e 1éné kété boté nuk kthehen mé kurré?



A kangé gjetur ata lumturiné e vérteté atje apo jané t&€ harruar né gjumin e pérjetshém?
Pa dyshim koha do té vijé kur premtimi t&€ pérmbushet dhe libri té shpallet!”"

Si mund t’i harronte Ebu Bekri kéto fjalé? Pasi e kuptoi qé i Dérguari é Allahut u kénaq me kété
histori, ai i recitoi njé poezi nga Kus ibn Saidi.

Ishte e qarté se Ebu Bekri nuk kishte dyshime mbi ardhjen e Profetit t€ fundit. Ai e besonte kété me
gjithé zemér. Ndoshta, nése do ta kishte ditur sa afér ishte me té qé nga fillimi, njerézimi do té kishte
qené déshmitar i njé besnikérie té jashtézakonshme qé nga momenti i paré qé Ebu Bekri ishte takuar
me té.

STATUSI SHOQEROR I EBU BEKRIT NE MEKE

Pér shkak té suksesit né tregti, Ebu Bekri ishte béré njé nga tregtarét mé t€ pasur t& Mekés. Pérveg
pasurisé ai kishte fituar gjithashtu edhe respektin e bashkésisé pérmes ndershmérisé dhe besnikérisé.
Fuqia e tij ekonomike ishte e pakrahasueshme dhe reputacioni i tij midis kurejshéve kishte arritur
majat.

Ai ishte njé nga burrat e parisé s¢ Mekés, njé kryetar fisi i respektuar dhe anétar i njé elite personash
qé merrnin vendime dhe drejtonin punét né Meké. Ndér kéta mund té pérmendim edhe Ebu Sufjanin,
Umeje ibn Halefin, véllezérit Utbe dhe Shejbe, Ebu Xhehlin, Suhejl ibn Amrin dhe Ebu Lehebin. Asnjé
vendim nuk mund té merrej pa votén e Ebu Bekrit.

Pérmes sjelljes sé miré dhe zgjuarsisé sé tij, Ebu Bekri u kthye né njé prijés. Midis kurejshéve ai ishte
meé i dituri né fushén e gjenealogjisé. Madje edhe ¢éshtje serioze si vrasja, vjedhja apo démshpérblimi,
do té silleshin tek ai pér t'u dhéné zgjidhje. Ai e kishte fituar reputacionin me ané t&¢ ndershmérisé.
Kishte vepruar me ndjeshméri té madhe né mbrojtjen e té drejtave té té tjeréve dhe kurré nuk kishte
trajtuar diké me padrejtési. Pér kété shkak, Kurejshét kishin preferuar késhillén e tij mbi até té
kryetaréve té tjeré té fiseve.

Ebu Bekri ishte gjithashtu nga té pakét persona qé ishte distancuar nga sjelljet negative té epokés sé
injorancés. Ky ishte njé virtyt qé e kishte dalluar nga té tjerét. Megjithése fagja e shémtuar e injorancés
kishte prekur ¢do aspekt té shoqérisé, ajo nuk kishte mundur té futej né shpirtin e déliré té Ebu Bekrit.
Marrédhénia e tij me idhujt asnjéheré nuk kishte qené e miré. Edhe né fémijéri kur i ati e kishte ¢uar né
Qabe, ai kishte paré me habi té madhe se si njerézit adhuronin objekte qé i kishin ndértuar me duart e
tyre. Délirésia dhe pastértia ishin virtyte themelore té karakterit té tij. Ai i kishte béré njé premtim vetes

¥ Po aty.



se kurré nuk do té pinte alkool. Ai e dinte se pirja e alkoolit nuk sillte asgjé pérve¢ sé ligés dhe
shpeshheré debatonte se ata qé pérdornin alkool herét a voné do té humbnin nderin dhe dinjitetin e
tyre.”

DREJT NJE BASHKIMI TE LUMTUR

Mé né fund fati e kishte cuar Ebu Bekrin né Jemen. Atje ai takoi njé plak i cili njihej pér mencuriné
dhe dituriné e tij rreth Teuratit dhe Inxhilit. Ashtu si té tjerét, edhe ai ishte né pritje té agimit té
shumépritur. Me t€ paré Ebu Bekrin plaku u ngazéllye dhe nisi té sillej né ményré té guditshme. Fytyra i
ishte zbehur dhe kishte ngriré i téri. Ndérsa e shihte Ebu Bekrin drejt né sy, kurioziteti po i shtohej dhe
nuk mund té duronte pa e pyetur:
>

“Besoj se ti je nga populli i Haramit

Megjithése nuk kishin shkémbyer asnjé fjalé, plaku e kishte kuptuar se Ebu Bekri ishte nga Meka.
Cfaré zgjuarsie ishte kjo? Plaku donte t& konfirmonte parandjenjén e tij. Abdullahu i tha:

“Po, uné jam nga populli i Haramit!”

Plaku mbeti i shokuar. Dukej se kishte pérpara syve digka qé e priste prej shumé vitesh. Ai donte qé
biseda té vazhdonte, késhtu e pyeti pérséri:

“E marr me mend se je edhe nga fisi Kurejsh!”
Edhe njé heré Ebu Bekri u pérgjigj:
“Po, uné jam nga Kurejshét.”

Pyetjet e plakut nuk do té pérfundonin me kaq. Ishte e qarté se akoma nuk kishte marré
informacionin qé i duhej. Prandaj i béri pyetjen e radhés:

“Allahu e di mé miré€, por ndoshta ti je nga dega Taim e Kurejshéve?”

20 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/146.



Lista e pyetjeve do té ishte e gjaté. Ebu Bekri e kuptoi se ky njeri donte t& dinte gjithcka rreth tij.
Plaku dukej si njé fémijé kureshtar qé¢ po i bénte pyetje intime njé njeriu qé sapo e kishte takuar.
Mimika e tij tregonte njé lloj hezitimi, por ai kishte pér té béré akoma edhe njé lévizje tjetér. Késhtu i
tha:

“Ka mbetur edhe njé gjé qé dua t& di pér ty.”

Ebu Bekri nuk po kuptonte asgjé. Pse ky burré i vjetér po i bénte kaq shumé pyetje. Ata kurré nuk
ishin takuar mé paré. Megjithaté Ebu Bekri nuk donte té tejkalonte kufijté e respektit, prandaj i tha:

“Cfaré do té dish mé shumé?”

Vetépérmbajtja e Ebu Bekrit e getésoi plakun. Ai e kuptoi se kérkesat e tij nuk do té refuzoheshin. E
mblodhi veten dhe i kérkoi Ebu Bekrit t€ ngrinte rrobén dhe ti tregonte barkun. Ebu Bekri mendoi se
kjo ishte paksa e tepért. Ai ishte njé njeri i turpshém, prandaj pa hezituar i tha:

“Kété nuk mund ta bgj!”

Si mund ta bénte njé gjé té tillé? Ky burré plak i panjohur i kishte béré gjithé ato pyetje personale
dhe tani po i kérkonte té ngrinte rrobén dhe t’i tregonte barkun.

Plaku u vu né siklet dhe u zhgénjye shumé nga shprehja né fytyrén e Ebu Bekrit. Ebu Bekri ishte
njeri i ndjeshém dhe nuk donte t'i thyente zemrén kétij burri t& vjetér. Pér njé ¢ast mendoi me vete se
plaku do té kishte arsye té forté pérderisa kérkonte me ngulm digka té tillé. T¢é thyente zemrén e njé
njeriu t€ tillé nuk i shkonte pér shtat karakterit té¢ Ebu Bekrit.

“Mirg,” i tha ai dhe vazhdoi: “Por do t&€ mé tregosh se pér ¢faré té duhet.”

Plaku u getésua. Kjo ishte njé mundési qé vinte njé heré né jeté. Cdo gjé u qartésua kur plaku filloi
té shpjegojé arsyet qé kishte:

Té dhéna autentike nga burime té sigurta mé kané mésuar se Profeti i Fundit do t&€ dalé nga populli i
Haramit. Ndjekésit e tij té paré do té jené njé djalé i ri dhe njé burré i pjekur. Djali i ri qé do t& géndrojé
prané tij do té keté virtyte té tilla si, bujari, kurajé, shkathtési dhe sjellje fisnike. Pér t'i ardhur né
ndihmé Profetit ai do t€ zgjidhé probleme t& véshtira dhe do té jeté gati té sakrifikojé veten e tij.*!

Personi tjetér qé do té jeté krah tij do té jeté njé burré i hollé me ¢ehre té bardhé. Ai éshté njé njeri i
dashur me zemér t€ buté. Ai ka njé nishan mbi kérthizé dhe njé shenjé mbi gju. Nése pranon kérkesén
time, atéheré uné do té jem i sigurt pér dyshimin tim. Megjithaté, nése ti refuzon, parashikimi im do té
mbetet i pakonfirmuar.

Tashmé, kurioziteti i Ebu Bekrit nuk ishte mé i vogél se ai i plakut. Ai kishte mbetur pa fjalé. Né té
vérteté, ai kishte dégjuar edhe mé paré pér Profetin e Fundit, por kurré né kaq detaje. Plaku nuk po
fliste vetém pér ardhjen e Profetit, por ai po pérshkruante edhe karakteristikat e personave té paré qé do
ta rrethonin até. Pér mé tepér, ai po pretendonte se Ebu Bekri do té ishte njé ndér ta. Kurioziteti i tij
kishte arritur kulmin. Pér té shuar tashmé kuriozitetin e vet, ai duhet t'i tregonte plakut barkun.

! Vegorité e pérshkruara kétu tregojné pér Ali ibn Ebu Talibin, i cili géndroi prané Profetit qé nga dita e paré e profetésisé.



Ngriti rrobén. Mbi kérthizén gjendej njé nishan i zi. Plaku nuk po i besonte syve ndérsa shihte
Abdullah ibn Osmanin. Me syté té fiksuar tek nishani zuri t€ thérrasé me t€ madhe:

“Betohem né Zotin e Qabes, se ti je ail”

Papritur né dhomé ra heshtja. Plaku ishte i zéné me mahnitjen e tij pér konfirmimin e dyshimit qé
kishte pasur, ndérsa Ebu Bekri po ndjehej i turpéruar qé karakteri i tij i virtytshém ishte zbuluar. Fjalét
e kétij burri té vjetér ishin pothuajse t&€ ngjashme me ato t€ murgut gjaté rrugés pér né Damask dhe
priftit Bahira té Basrés. Ishte pérséri plaku qé theu heshtjen:

“Dua té té paralajméroj pér njé ¢éshtje, né ményré qé té shmangesh prej saj!”

Singeriteti i bisedés kishte formuar njé atmosferé té ngrohté miqésore. Dukej sikur t€ dy e njihnin
njéri tjetrin prej vitesh. Tashmé po fliste eksperienca dhe Ebu Bekri duhet té€ dégjonte. Ai e pyeti:

“Pér ¢faré do té mé paralajmérosh?”

Plaku ishte tani mé i qeté dhe iu pérgjigj:

“Mos u dorézo pérpara joshjeve...”

ME pas duke shikuar thellé né syté e Ebu Bekrit vazhdoi:

“Qéndro né rrugén e mesme té té drejtéve. Frikésoju Allahut dhe vlerésoji mirésité qé té jané
dhuruar!”

Gjithsesi Ebu Bekri ishte né rrugén e drejté tashmé. Ai kishte mésuar t'u shmangej joshjeve né
moshé shumeé té re dhe kishte jetuar njé jeté té disiplinuar. Megjithaté, ky informacion i ri e késhillonte
té ishte mé i kujdesshém qé tani e tutje. T€ ishe njé shok i ngushté i t&¢ Dérguarit té Allahut paqja qofté
mbi Té!, ardhja e té cilit ishte parashikuar nga Profetét e méparshém dhe shumé dijetaré, nuk do t&
ishte e lehté. Me sa duket, ky ishte njé bekim i madh té cilin duhet ta merrte seriozisht. Duhet ta
vlerésonte miré dhe t€ ruhej me kujdes té madh. Njé detyré fisnike si kjo nuk mund t€ plotésohej né njé
ambient ku mbizotéronin joshjet dhe egoizmi.

Rruga e mesme ishte rruga e Profetéve dhe ata qé qéndrojné prané tyre duhet qéndrojné po né kété
rrugé. Né ményré urdhéruese ata duhet t& kishin friké Allahun né zemrat e tyre dhe té ishin té
ndérgjegjshém pér mirésité qé u ishin dhuruar, pérndryshe mund ti humbnin me lehtési. Ekzistonte
gjithashtu mundésia qé pozita dhe pasuria t'u ishin dhéné si sprové pér besnikériné e tyre.

Mé né fund takimi kishte pérfunduar dhe Ebu Bekri u largua pér punét e tij té tregtisé. Megjithése
kishte njé mijé pyetje qé i vinin ndérmend, po pérpiqej me déshpérim té sistemonte té gjithé
informacionin qé kishte dégjuar. Dicka brenda tij i thoshte se duhet ta vizitonte pérséri plakun. Njé
mundési e tillé nuk do t'i vinte mé gjaté gjithé jetés. Pasi pérfundoi punét e tregtisé, u kthye tek plaku
pér té cilin tashmé kishte respekt té vecanté. Plaku u gézua pa masé kur e pa. Aii tha:

“Kisha déshiré té té jepja disa poezi q¢ kam shkruar pér Profetin e Shumépritur.”

Ebu Bekri i mori poezité dhe i vendosi pérkrah atyre qé kishte shkruar veté. Sipas plakut, adresa e
tyre ishte mése e qarté. Ebu Bekri mblodhi té gjithé informacionin qé kishte dégjuar mé paré dhe até qé



plaku i kishte treguar. Ai e kuptoi qé t& gjitha rrugét t& ¢onin drejt Mekés dhe té gjitha parashikimet tek
shoku i tij i ngushté, Muhamed Emini.

Né kété moment nuk kishte njeri mé t& lumtur né boté sesa Ebu Bekri. Ky udhétim né Jemen i
kishte sjellé shumé mé tepér pérfitime nga ¢’e kishte menduar.

Mé né fund kishte ardhur koha pér t'u kthyer né Meké. Pérgjaté udhétimit, mendimet ishin trazuar
nga tregimet e plakut nga Jemeni. Po priste me padurim qé t'i tregonte ¢do gjé Uaraka ibn Neufelit.
Kéto mendime kishin ndikuar edhe né ritmin e udhétimit. Pér Ebu Bekrin ky udhétim nga Jemeni né
Meké nuk kishte qené kurré kaq i gjaté.

Ndérkohé né shpellén Hira, Muhamedi, shérbétori i dashur i Allahut, pati njé pérjetim té
papérshkrueshém. Kishte ndodhur takimi i shumépritur. Profeti i fundit i Allahut, g€ po pritej prej kaq
kohésh, kishte ardhur. Muhamedi u kthye né Meké bashké me misionin e shenjté té thirrjes sé njerézve
né rrugén e drejté. Ky mision ishte t'u pércillte njerézimit mesazhin e sjellé nga Xhebraili, engjélli i
Shpalljes Hyjnore. Fatkeqésisht, reagimi i mekasve ndaj kétyre zhvillimeve té reja nuk ishte shumé
mikprités.

Ebu Bekri ishte vetém disa oré larg Mekés e cila ishte tronditur nga lajmet e fundit. Né aférsi té saj ai
vuri re njé grup njerézish té cilét dukeshin se po prisnin diké. Ndérsa u afrua disi, vuri re se grupi
pérbéhej nga persona té parisé sé Kurejshéve. Midis tyre kishte individé té njohur si, Ukbe ibn Ebi
Muejt, Shejbe, Rabia, Ebu Xhehli dhe Ebu Bahtare. Kjo mbledhje nuk ishte shenjé e miré. Kuptohej se
digka kishte ndodhur kur ai kishte qené larg Mekés. Me kureshtje, Ebu Bekri pyeti:

“Cfaré paska ndodhur gjaté mungesés sime? A ka ndonjé zhvillim té ri?”
Té gjithé e kishin pritur kété pyetje. Prandaj filluan t€ shpjegojné ¢do gjé me urrejtje dhe pérbuzje:

“O Ebu Bekr ky lajm &shté i pabesueshém! Jetimi i Ebu Talibit pretendon se &hté Profet. Nése nuk
do té kishte qené pér ty, do ta kishim hequr qafe tashmé. Megjithaté, ti je tani mes nesh dhe jemi té
sigurt qé do té gjesh njé zgjidhje.”

Vérejtjet e tyre kishin dy mundési kuptimi. Ndoshta ata po linin té€ kuptohej se ishte koha qé Ebu
Bekri té prishte lidhjet me kété njeri qé kishte filluar té sillej cuditshém. Gjithashtu, ata mund té ishin
duke nénkuptuar qé Ebu Bekri té zbulonte se ¢faré fshihej prapa sjelljes sé shokut té tij t& ngushtg.

Sidoqofté, meqé kjo ishte njé situaté e pazakonté, paria mekase besonte se ajo duhet t& merrte njé
zgjidhje t€ menjéhershme. Sipas Ebu Bekrit ky ishte njé zhvillim i parakohshém. Papritur, ¢do gjé qé
kishte dégjuar dhe ¢do njeri me té cilin kishte folur i kaluan para syve si njé film i rrufeshém. Fjalét e
Zejd ibn Amrit, murgut té krishteré Bahira dhe t& plakut t& mengur nga Jemeni filluan t€ merrnin
kuptim tani. T gjitha t& ¢onin tek njé njeri.

Si mundej njé burré qé nuk kishte théné génjyer kurré né dyzet vite té jetés sé tij, qofté edhe pér
shaka, té thoshte génjeshtra pér Allahun? Ai ishte Muhamed Emini... Mund té thuhej pa hezitim se
koha pér té kishte ardhur.

Ebu Bekri e getésoi turmén dhe u premtoi se do t&€ merrej personalisht me ¢éshtjen. Ebu Bekri ishte
njeri i respektuar midis tyre dhe ata kishin besim tek fjala e tij. Pér kété arsye kurejshét vendosén t& mos



ndérmerrnin asnjé veprim pér momentin. Ndoshta donin t€ qéndronin larg njé ¢éshtjeje q¢ mund t'u
shkaktonte konfuzion né mendje.

Ebu Bekri nuk kishte kohé pér t& humbur. Vendosi té takonte Uaraka ibn Neufelin. E pérshkoi me
vrap rrugén pér tek shtépia e Hatixhes. Fati e kishte shpéné né kété rrugé dhe askush nuk mund ta
ndalonte.

Pas pak u gjend pérpara shtépisé sé¢ Hatixhes. Trokiti né deré rrémbimthi. Dera u hap nga ai njeri t&
cilin po kérkonte. Si mund té ekzistonte mashtrim né njé fytyré té tillé? Kureshtja e madhe po ia brente
mendimet. Gjithsesi, duhet té ishte i sigurt. Fillimisht mbajti distancé ndérsa e pyeti:

“O Muhamed! A e ke hedhur poshté fené dhe traditén e té paréve tuaj?”

Muhamedi paqgja qofté mbi Té! dinte si t'i pérgjigjej njé njeriu qé kishte qené shoku i tij pér shumé
vite. Ai e njihte Ebu Bekrin mé miré se ¢dokush tjetér. Ai u pérgjigj:

“O Ebu Bekr, uné jam i Dérguari i Allahut!”
Mé pas vazhdoi:

“Allahu mé ka dérguar pér ju dhe pér mbaré njerézimin, dhe uné do té pércjell mesazhin e Tij. Uné
ju ftoj pér tek Ai! O Ebu Bekr, betohem né té Lartésuarin se uné po ju ftoj né té vetmin Zot té vérteté.
Ne nuk adhurojmé tjetér veg Tij. Eja dhe beso né Allahun Njeé!”

Ebu Bekri po e trajtonte ¢éshtjen me shumé delikatesé. Ai donte té ishte i sigurt, ndaj e pyeti:
“Cila éshté prova jote?”

I Dérguari Fisnik e kuptoi gjendjen e tij. Ai e dinte se Ebu Bekri donte njé prové pér té qené i sigurt.
Ndoshta i duhej njé prové e mbinatyrshme. Iu pérgjigj me qetési:

“Plaku nga Jemeni.”

Ebu Bekri shtangu. Ndoshta ai kishte dégjuar pér udhétimin né Jemen, por si mund ta dinte pér
plakun e mengur? Mos vallé ai e dinte pér bisedén me plakun né Jemen? Sidoqofté nuk e dha veten. I
mblodhi forcat dhe i tha:

“Kam takuar shumé burra té vjetér né Jemen.”

Kjo ishte njé pérpjekje pér té fituar kohé ndérsa i duhej t&é mendonte pérséri. Megjithaté, ai po fliste
me njé udhézues té bekuar, i cili dinte si t¢ maste pulsin e njé njeriu. Profeti i nderuar donte ta zgjidhte
¢éshtjen sa mé shpejt té ishte e mundur. Edhe njé heré ai i tha me siguri té ploté:

“Plaku qé t& dha poezité!”

Kjo prové ishte mése e mjaftueshme. Ebu Bekrin nuk po e mbanin gjunjét. Nuk kishte ¢’té thoshte
me tepér. Fjalét e vetme qé& i dolén ishin:

“Kush t’i tregoi kéto mik i dashur?”
I Dérguari fisnik u pérgjigj:
“Engijélli qé i ka ardhur edhe atyre pérpara meje...”



Ebu Bekrit i kishte mbetur vetém njé gjé pér t& béré. I mori dorén Profetit dhe me sinqeritet dhe
dorézim té ploté i tha:

“Mé jep dorén se dua té té jap besén.”

Me njé ton prekés té zérit, Ebu Bekri deklaroi dorézimin e shpirtit té tij:
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“Déshmoj se nuk ka Zot tjetér pérveg Allahut, dhe se Muhamedi &shté robi dhe i Dérguari i Tij.

Vértet q¢ Ebu Bekri ishte dorézuar! Ky ishte njé dorézim qé nuk do té thyhej mé kurré. Ai u prek aq
shumeé saqgé filloi té qajé me ngashérim si njé fémijé.

Kéto ishin lot gézimi dhe Ebu Bekri nuk ishte i vetmi qé u pérlot. Askush nuk mund té ishte mé i
lumtur se i Dérguari i Allahut. Pas Hatixhes, gruas sé tij té dashur, shérbétorit té devotshém, Zejd ibn
Harithit dhe djalit té xhaxhait Ali ibn Ebu Talibit, njé shpirt i ri kishte pérqafuar besimin.

Ebu Bekri kishte kohé qé pérgatitej pér kété moment. Pikérisht até dité ai mori njé vendim aq shpejt
dhe pa hezitim, saqé Profeti e pérshkroi futjen e tij né Islam me admirim: “Pérve¢ Ebu Bekrit, ¢do njeri
qé kam ftuar né Islam ka pasur njé periudhé médyshjeje. Ebu Bekri ishte ai qé e pranoi ftesén time pa
hezitimin mé té vogél.”*

2 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 1/415.
% Buhari, Sahih, 4/1701.



FITIMI I NJE JETE TE TERE

Njé tregtar i suksesshém si Ebu Bekri dinte t'i bénte miré llogarité para se té merrte vendime. Ai nuk
mund té vinte né rrezik veten né fushén e tregtisé. Né ato dité t& pranoje Islamin dhe té ndihmoje
Profetin do té thoshte té pérballeshe me té gjithé botén duke filluar nga Meka. Megjithaté, Ebu Bekri
shpalosi njé besnikéri t& pashembullt né krah té Profetit. Ai e dinte se megjithése do t& haste véshtirési
dhe humbje té médha pér shkak té kétij vendimi, shpérblimi né té¢ ardhmen do té ishte i pamatshém.
Njéherazi, kur té tjerét zgjodhén rrugén e kundért, devotshméria e tij do ta ngrinte até né njé rang té
tillé qé do ta duartrokisnin banorét e giejve.

Pér mé tepér, Allahu po u premtonte atyre qé do té€ ndiqnin rrugén e Tij, lumturiné né kété boté dhe
né tjetrén.>* A kishte njé tregti mé me pérfitim se té fitoje kénaqésiné e Allahut dhe té pérfitoje méshirén
e Tij té patundme. Zgjedhja e béré nga Ebu Bekri ishte njé tregues i mendjes sé tij té shkélqyer né lidhje
me tregtiné. Synimi i tij ishte t€ merrte pérfitimin mé té¢ madh me rrezikun mé té vogél.

24 Al Imran, 148.



DUKE PERDORUR POZITEN SHOQERORE

Pas pranimit té Islamit, Ebu Bekri filloi t&€ pérdorte pozitén e tij shoqérore dhe marrédhéniet e tij
tregtare pér té ftuar njerézit né besim. Njé numér i konsiderueshém personash e njohén Islamin
népérmjet Ebu Bekrit, Allahu qofté i kénaqur me té. Sa heré shkonte té vizitonte Profetin, merrte njé
shok me vete. Midis tyre kishte emra té réndésishém si, Osman ibn Afvan, Talha ibn Ubejdullah,
Abdurrahman ibn Auf, Zubejr ibn Auam dhe Sa’d ibn Ebi Uakas. Secili nga kéta personalitete té dalluar
e gjeti té vértetén népérmjet Ebu Bekrit.

Ndérsa veté Ebu Bekri kishte gjetur paqe dhe strehim tek i Dérguari i Allahut. Pér kété arsye ai
déshironte ta ndante kété qetési shpirtérore me té tjerét. Ai ishte i gatshém té pérdorte té gjitha mjetet
pér ta arritur kété. Pér kauzén e shenjté ai ishte gati té luftonte me jetén dhe pasuriné e tij. Ebu Bekri e
dinte se jeta e sakrifikuar dhe pasuria e harxhuar né kété rrugé do t'i sillte cilési té pérjetshme. N& thelb,
besimi solli pérgjegjési né zemrat ku ishte futur. Prandaj, Ebu Bekri nuk do té ishte asnjéheré i kénaqur
plotésisht derisa edhe té tjerét t& pérfitonin nga burimi i ushqimit té tij shpirtéror.

Si fillim ai pérdori reputacionin dhe pozitén e tij shoqérore pér té ftuar njerézit né Islam. Individé si
Bilali dhe Amari ishin té varfér, késhtu q& kurejshét nuk do t'u vinin veshin atyre. Ndérsa Ebu Bekri
ishte njé lider i respektuar. Ai ftoi si fillim né Islam personat e pasur dhe me pushtet né Meké. Respekti
i ndérsjellé qé ekzistonte midis tyre nuk ishte thyer ende, késhtu qé Ebu Bekri po pérdorte ¢do mundési
pér t'u folur atyre pér Allahun dhe Profetin. Pérpjekjet e tij dhané frytet e para dhe pesé sahabé, té cilét
do té ishin gjithashtu ndér dhjeté té pérgézuarit me Xhenet, pranuan Islamin. Ata ishin njeréz té
réndésishém té cilét kishin mundési té ndikonin gindra njeréz rreth tyre. Koha do ta tregonte se
népérmjet Ebu Bekrit, Allahu do té gonte shumé persona tek i Dérguari i Tij i dashur. Kéta individé do
té ishin arkitektét shpirtéroré té sé ardhmes.

NE NDIHME TE TE VARFERVE



Ebu Bekri kishte gjetur rrugén e vérteté. Ai kurré nuk do té largohej nga shoqéria e Profetit. Dukej
sikur ishte béré kémba dhe dora e tij. Ai ishte person tejet i ndjeshém dhe nuk mund té géndronte
duarkryq ndérsa shihte té dobétit dhe té pafuqishmit té torturoheshin pér shkak té besimit té tyre. Njé
njeri si Ebu Bekri nuk mund t'i neglizhonte t& varfrit dhe ata né nevojé. Sa heré qé do té paragqitej
mundésia, ai do té vraponte pér t'i ndihmuar. Gjithmoné u pérpoq me ¢do kusht té lironte skllevérit
dhe t€ ndihmonte njerézit né nevojeé.

Askush nuk mund té krahasohej me Ebu Bekrin né kété aspekt. Ai ishte model i paarritshém i lirisé.
Njé dité kishte dégjuar njé rénkim vajtues qé jehonte né té gjithé Mekén. Ndali dhe u kthye andej nga
vinte zéri. Kéto ishin britmat e Bilalit qé po torturohe;.

“Njé...njé!”, psherétinte ai né pérpjekje pér té rezistuar.

Ebu Bekri nxitoi né drejtim té zérit. Aty u pérball me njé skené té llahtarshme. Menjéheré u tha:
“A nuk e shihni kété njeri té gjoré? A nuk i frikoheni Allahut? Cfaré doni té arrini me kété?”
Tiranét e paméshirshém filluan té mallkojné Ebu Bekrin duke i théné:

“T1ije ai qé ia ka shpélaré truté kétij? Atéheré eja dhe shpétoje!”

Ky ishte njé rast i arté pér Ebu Bekrin. Ai e pranoi ofertén dhe i propozoi njé shkémbim. Ebu Bekri
kishte njé shérbétor q¢ adhuronte idhujt. Ai ofroi até né shkémbim té Bilalit. Umeje kishte pérdorur
¢do ményré té mundshme pér té “edukuar” skllavin e tij. Pér fat té miré kishte déshtuar. Ishte e qarté se
ai nuk kishte ¢’té bénte mé me Bilalin, késhtu qé pranoi shkémbimin pa hezituar.

Kjo marréveshje e shpétoi Bilalin nga torturat. Pér mé tepér ai tashmé ishte né rrugén drejt lirisé.
Qéllimi i Ebu Bekrit nuk ishte marrja e njé skllavi, por t'i jepte mundésiné Bilalit té ishte njé mysliman i
devotshém né krah té Profetit pagja qofté mbi T&!. Sipas déshmisé s¢ Omer ibn Hatabit, Ebu Bekri ishte
njé zotéri qé kishte liruar njé tjetér zotéri.”

Né njé rast tjetér ai dégjoi se njé grua po torturohej vetém pér shkak se kishte pranuar Islamin.
Rendi menjéheré te vendi ku kishte ndodhur incidenti. Ishte njé skené e dhimbshme. E kishin rrahur aq
shumé, saqé syté nuk i dukeshin nga enjtja. Kishte humbur shikimin né njé sy. Fémija iu ul prané
nénés. E tmerruar nga skena qé kishte paré, vajza e vogél kishte shtangur dhe qante me ngashérim. Si
mund ta duronte zemra e njé njeriu njé dhuné té tillé? Ebu Bekri pa u menduar i bleu vajzén dhe nénén
e saj duke i shpétuar nga duart e pérbindéshave me fytyré njeriu. Pastaj, pa humbur kohé, dhe pa
kérkuar asgjé si shpérblim, u fali liriné nénés dhe vajzés sé vogél.*

Ebu Bekri shpétoi edhe shtaté skllevér té tjeré nga tortura té tilla dhe u dha atyre digka qé nuk e
kishin paré as né éndérr... liriné.

Babai i Ebu Bekrit, Ebu Kuhafe, e kishte véné re kété sjellje té pazakonté tek i biri. Ai nuk po gjente
njé arsye pér kété, ndaj dhe e paralajméroi:

“O bir i dashur, nuk kam kundérshtim qé ti po liron kaq skllevér por, a nuk duhet té zgjedhésh ti mé
té fortét, né ményré qé ata té té mbrojné nga ndonjé rrezik i mundshém nga idhujtarét?”

*> Shejban, Ehad uel Mesane, 1/202.
26 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/22.



Ebu Kuhafe kishte arsye té forte qé pyeste. Nése Ebu Bekri ndihej i detyruar té ndihmonte ata qé
ishin né nevojé, t&¢ paktén mund té kishte zgjedhur ata qé do té ishin té dobishém pér té. Né kété
ményré ai do t€ merrte dicka né shkémbim té bujarisé sé tij.

Por ky ishte Ebu Bekri. Koncepte té tilla nuk kishin vend né zemrén e tij. Pér ata q¢ e kané shikimin
té kufizuar né kénaqgésité e késaj bote, té ishe bujar pér té marré lavdérime dhe shpérblime ishte dicka
normale. Ndérsa pér ata qé i kishin kthyer syté nga e pérjetshmja dhe kénaqgésia e Allahut, ky ishte njé
investim me vleré t€ madhe pér t&¢ ardhmen. Megjithaté Ebu Bekri nuk kishte ndérmend té ardhmen.
Sipas tij, kjo ishte njé formé falénderimi dhe vlerésimi pér pasuriné qé i ishte dhéné atij. Pérgjigjja e tij
ndaj babait ishte:

“Baba i dashur! S’ka dyshim se uné nuk po e bé&j kété pér t'u dukur né syté e njerézve, por pér té
fituar kénaqésiné e Allahut!™*’

Sigurisht q¢ Ebu Kuhafe nuk e dinte se veprimet dhe karakteri i djalit té tij ishin lavdéruar nga i
Dérguari i Allahut. Njé heré, Profeti tha se askush nga bashkésia e tyre nuk mund té ishte mé i dashur
pér ta se Ebu Bekri.?®

Njé person i tillé qé kérkonte vetém kénaqgésiné e Allahut ishte lavdéruar nga banorét e giejve. Pak
kohé mé pas kishin zbritur ajetet kuranore qé pérmendnin pérpjekjet dhe devotshmériné e sahabéve me
Ebu Bekrin né krye. Kurani i Shenjté i premtonte njé jeté té pérjetshme né lumturi atyre té cilét i
frikésoheshin Allahut si dhe atyre qé vazhdimisht mendonin pér t& tjerét, jepnin me bujari, ishin
déshmitaré té sé vértetés dhe kérkonin té drejtén.”

GARE NE SHERBIM TE NJEREZIMIT

Ebu Bekri nuk kishte humbur asnjé rast pér t'i shérbyer vlerave né té cilat besonte. Ai déshironte té
pérdorte pérvojén dhe zgjuarsing e tij vetém né kété rrugé. Ebu Bekri zotéronte dije té thella né fushén e
gjenealogjisé. Kété dije ai e vuri né shérbim t€é Profetit duke i siguruar atij informacion pér persona té
ndryshém qé vinin né Meké pér té dégjuar pér Islamin. Késhtu Profeti kishte njé informacion pérpara
se té takohej me kéta njeréz. Ebu Bekri né kété ményré i ndihmoi ata pér té kuptuar mé miré Islamin
dhe ua béri mé té lehté kthimin né myslimané.

Njé sjellje e tillé ishte e papranueshme né Mekén e atyre ditéve. Té pasurit dhe fisnikét po
pérqafonin Islamin njéri pas tjetrit. Ndérkohé té varfrit gjenin mbéshtetje dhe skllevérit liroheshin nga

¥ Hakim, Mustedrek, 2/572.
2 Tirmidhi, Sunen, 5/664.
» Lejl, 5-7.



robéria. Meka po “kércénohej” nga té dyja anét. Nga njéra ané qytetarét e pasur po pranonin Islamin
dhe nga ana tjetér shérbétorét dhe skllevérit po pakésoheshin dita dités.

Kurejshét nuk mund té qéndronin duarkryq dhe té shikonin Ebu Bekrin teksa sugjestiononte
njerézit e tyre; dhe né fakt nuk e béné. Nuk zgjati shumé dhe filluan té armiqésoheshin ndaj tij. Ata nuk
mund t€ toleronin mé qé Ebu Bekri t'i ftonte njerézit hapur né Islam. Ai ndérkohé kishte filluar t&
lexonte Kuran dhe té falte namazet ditore hapur né publik. Kushdo qé e kishte dégjuar té lexonte Kuran
apo kishte qéndruar prané tij, i kishte véné re ndryshimet né karakterin e tij. Ata dégjonin recitimin té
mahnitur, ndérsa lotét rridhnin né faqget e tij.

Jobesimtaréve nuk u pélgente kjo gjé dhe ndérmorén njé fushaté pérndjekjesh té dhunshme ndaj
shokeéve té tyre, me té cilét jo shumé kohé mé paré kishin ngréné dhe piré né njé vend. Objektivi i tyre
ishte i qarté, té eliminonin personat e deklaruar si armiq té fesé sé tyre. Dhuna dhe armiqgésia ndaj
besimtaréve béheshin ¢do dité e mé t& ashpra. Ato dité, numri i myslimanéve nuk i kapte té dyzetat.
Ebu Bekri kémbéngulte té ftonte njeréz né Islam hapur dhe né sy té publikut. Ai kérkoi lejen e Profetit
pér kété. Né fillim Profeti fisnik shpjegoi diferencén e réndésishme né drejtpeshimin e pushtetit, dhe i
tregoi se ata ishin ende vetém njé grusht njerézish. Megjithaté ai nuk donte t’ia thyente zemrén Ebu
Bekrit, késhtu qé shkuan t&¢ dy né Qabe. Ebu Bekri filloi t'u shpjegonte Islamin njé grupi té vogél
personash qé u mblodhén atypari. Ky veprim i dha gjithashtu atij nderin pér té qené i pari orator i
Islamit.

Kurejshét nuk léshonin pe pér zhvillime té reja né bashkésiné e tyre po té€ mos ishin miratuar nga ta.
Papritur, njé grup rruga¢ésh sulmoi Ebu Bekrin. Ata godisnin pa méshiré kédo qé u dilte pérpara me
gfaré té kishin né duar. Shénjestra kryesore ishte Ebu Bekri. Ata arritén ta rrézonin pértoké dhe filluan
ta godasin ndérkohé qé ai pérpiqej t&€ mbronte kokén me duar. Utbe ibn Rebia ishte banditi kryesor. Ai
e urrente aq shumé Ebu Bekrin saqé donte ta rrihte pér vdekje. Fytyra e Ebu Bekrit ishte mbuluar me
gjak dhe hunda i ishte thyer. Ai nuk ishte né gjendje té rezistonte mé tepér. Ata u larguan vetém kur
pané se trupi i Ebu Bekrit nuk reagonte dhe e pandehén té vdekur.

Té aférmit e Ebu Bekrit kishin nxituar né vendngjarje. Nxituan ta ngrinin trupin e tij té
pavetédijshém dhe e dérguan né shtépi. Kur pané gjendjen serioze né té cilén gjendej Ebu Bekri, njé
grup nga té aférmit e tij u kthyen né Qabe dhe u betuan:

“Pér Allah! Nése Ebu Bekri vdes, ne do ta vrasim Utben!”

I gjithé fisi ishte mbledhur né shtépiné e Ebu Bekrit. Ata po pérpiqeshin me déshpérim ta
ringjallnin. I kérkuan té flasé sepse donin t€ dinin nése ishte gjallé apo jo.

Disa oré mé voné Ebu Bekri filloi té shfaqte shenja jete ndérsa pérpiqej té lévizte gjymtyrét. Ishte
gjallé. Gjithsecili 1€shoi njé psherétimé ¢lirimi. Ky incident mund t€ shkaktonte njé lufté gjakmarrjeje qé
mund té zgjaste pér vite té téra.

Ebu Bekri kishte njé qéllim né jeté dhe ai e kishte t& qarté kété. Zemra e tij nuk mbante tjetér gjé
pérveg dashurisé sé Tij. Ai ishte i pérgatitur pér dité si kéto q€ nga momenti kur kishte vendosur té
vinte jetén dhe pasuriné e tij né rrugén e Allahut dhe té Profetit. U pérpoq té ngrihej, por e kishte t&
véshtiré. Né pérpjekje pér té théné digka, murmuriti ca fjalé népér buzét qé i dridheshin:



“A éshté miré i Dérguari i Allahut?”

Kjo ishte e pamundur té kuptohej nga té pranishmit. Njé burré i cili sapo ishte kthyer nga vdekja,
pyeste pér shéndetin e dikujt tjetér. Askush nuk ia vuri veshin dhe filluan ta ushqejné. Ata nuk e dinin
se ushqimi i tij nuk ishte buka dhe uji. Si mund té hante ai kur akoma nuk dinte gjé pér shéndetin e
Profetit? Ai s’'mund té pinte njé gllénjké ujé pa u siguruar pér shéndetin e Profetit.

T€ aférmit u larguan me mendimin se Ebu Bekri ishte miré tani. Ai kishte mbetur i vetém me nénén
e tij té dashur. Kur hapi syté sérish, e éma po qéndronte te koka me njé pjaté supé. Ebu Bekri pyeti edhe
njé heré me ankth:

“Si éshté i Dérguari i Allahut? A éshté miré?”
E habitur, néna iu pérgjigj:
“Pér Allah, nuk di gjé pér shokun ténd!”

Si néné qé ishte, zemra po i digjej nga déshpérimi. Ai ishte djali pér té cilin ajo i ishte pérgjéruar aq
shumé Allahut vite mé paré. Tani ai géndronte i shtriré pérpara saj i mbuluar né gjak.

Ebu Bekri u pérpoq furishém té ngrihej, por kémbét nuk e mbanin.

“Néné, té lutem! A mund té shkosh tek Umu Xhemilja, bija e Hatabit dhe té marrésh vesh se ¢faré i
ka ndodhur Profetit?”, iu lut sé émés.

Zemra e dhembshur e njé néne nuk mund té refuzonte kérkesén e birit té saj. Shpejt ajo shkoi tek
Umu Xhemilja. Me njé ndjenjé déshpérimi e pyeti:

“Ebu Bekri pyet pér gjendjen e Muhamedit, birit t¢ Abdullahut.”

Ato ishin ditét ku njerézit kishin friké t€ shpallnin hapur besimin e tyre. Umu Xhemilja po ashtu e
kishte pranuar Islamin, por kishte friké nga egérsia e Kurejshéve.

Fillimisht ajo tha se nuk dinte asgjé pér Muhamedin apo Ebu Bekrin. Mé pas e kuptoi se kjo ¢éshtje
ishte urgjente. Néna e Ebu Bekrit nuk do t& vinte me vrap té trokiste né derén e saj po té mos kishte
digka serioze. Pastaj i tha: “Ka digka té cuditshme kétu...”

Ajo doli sé bashku me Umu Hajrin dhe shkuan tek Ebu Bekri. Kur e pa Ebu Bekrin né até gjendje
nuk mundi ta pérmbante veten. Pér momentin nuk u shqetésua té tregonte besimin e saj dhe bértiti me
té madhe:

“Vetém kéta rebelé mund té kené béré njé gjé té tillé! I lutem Allahut té hakmerret mbi ata pér ¢faré
té béneé!”

Reagimi i Ebu Bekrit ishte ndryshe:

“A éshté miré Dérguari i Allahut?”

Menjéheré ajo e kuptoi se e kishte tepruar. Vendosi té tregohej mé e kujdesshme dhe tha:
“Néna jote éshté né dhomén ngjitur dhe mund té na dégjojé.”

Ebu Bekri kishte besim té ploté tek néna e tij. Ai i tha:



“Mos ki merak, prej saj nuk do t& t& vijé asgjé e keqe. Ajo di t& mbajé njé sekret.”

Kjo ishte e mjaftueshme pér Umu Xhemilen dhe mé né fund i dha Ebu Bekrit lajmin qé priste:

“Ai éshté shéndoshé e miré!”

Por Ebu Bekri nuk mund té mjaftohej me kaq. Ai ishte simboli i besnikérisé. Edhe njé heré e pyeti:
“Ku éshté ai tani?”

“Né shtépiné e Erkamit”, u pérgjigj ajo.

Ebu Bekrit nuk do t'i ndalonin dhimbjet pa e paré veté Profetin. Ndérsa pérpiqej té ngrihej né
kémbé, tha:

“Betohem né té Gjithéfuqishmin se nuk do té fus asgjé né gojé deri sa ta shoh té Dérguarin e Allahut
me syté e mi.”

Nuk kishte zgjidhje tjetér vegse ta ¢oje tek i Dérguari i Allahut. Pritén deri né muzg kur ra getésia.
Atéheré e ndihmuan Ebu Bekrin té ecte drejt shtépisé s¢ Erkamit.

U fut né shtépi dhe doli pérballé mé té Dérguarin e Allahut. Ky simbol i besnikérisé filloi té puthte
syté dhe fytyrén e ndritshme té Profetit. Megjithése ishte né gjendje shumé té keqe shéndetésore, po
sillej sikur t’i kishin falur té gjithé botén. Ishte aq i ngazéllyer sa nuk mund té pérshkruhej me fjalé. Ebu
Bekri e donte Profetin mé shumé se nénén dhe babén e vet. Mé pas, i Dérguari i Allahut tha se nése do
té zgjidhte njé mik nga bashkésia e tij, ai do té ishte Ebu Bekri.*

Né kété cast té gjithé sahabét e pranishém u pérlotén kur pané plagét e Ebu Bekrit. Atmosfera ishte
ngarkuar aq shumé me emocion saqé edhe veté Profeti nuk mund t'i kontrollonte ndjenjat. Ebu Bekri e
dalloi mérzitjen e Profetit. Si mund té géndronte ashtu e té shihte Profetin té mérzitur pér até qé i kishte
ndodhur atij? Ebu Bekri ishte njeri i ndjeshém. Menjéheré i vuri nén kontroll emocionet e veta dhe tha:

“O Profet Fisnik i Allahut, t'u béfshin fli néna dhe baba im! Mos u mérzit pér mua. Uné jam miré.
Dhimbja e vetme qé kam &shté kjo plagé né fytyré ku mé goditi njé nga idhujtarét.”

Cfaré dashurie ishte kjo? Ai po ndjente njé tjetér trishtim sepse pamja e tij e kishte mérzitur
Profetin. Po pérpiqej me déshpérim t’i tregonte atij se ishte miré. Até ¢ast u ndje aq afér me Profetin,
saqé nuk deshi té humbiste mundésiné pér té béré dicka pér nénén e vet. U kthye nga Umu Hajri dhe
me njé z& té pérvuajtur tha:

“O Profet i Allahut, kjo éshté néna ime! Ajo ka njé dashuri t&¢ madhe pér mua dhe i respekton
prindérit e saj. Ti je njé shpirt i pastér nga mékatet. A mund ta ftosh até pér tek Allahu? Lute Allahun qé
ta mbrojé até nga zjarri i Xhehenemit.”

Ebu Bekri kishte treguar njé sinqeritet t&¢ pashembullt né kété¢ moment. Morali i tij shfaqi njé déshiré
vetésakrifice. Si mund té refuzonte Profeti njé kérkesé kaq té pérvuajtur? Ai ngriti duart dhe iu lut Zotit
té Gjithéméshirshém. Ai u pérgjérua qé fara e besimit t&€ mbinte edhe né zemrén e nénés sé¢ dashur t&
Ebu Bekrit.

30 Muslim, Sahih, 1/67.



Ndoshta ishte ¢asti i duhur pér bekimin mé té madh. Néna e Ebu Bekrit, Umu Hajri pérqafoi
Islamin aty pér aty.”!

Vetém para pak orésh Ebu Bekri ishte gjendur pérballé me vdekjen, ndérsa tani njé gézim i madh e
kishte pushtuar. Edhe né kohé té tilla ai mendonte pér shpétimin e té tjeréve. Pérqafimi i Islamit nga
néna e tij kishte shéruar ¢do vuajtje. Q& nga ky cast e pér njé muaj té téré ai qéndroi me Profetin né
shtépiné e Erkamit.

Deri né ato dité Islamin e kishin pérqafuar 39 besimtaré. Xhaxhai i Profetit, Hamzai, e pranoi
Islamin né t& njéjtén dité kur Ebu Bekri ishte rrahur pér vdekje.*

Njeé dité, i Dérguari fisnik kishte shkuar né Qabe. Edhe késaj here u pérball me Kurejshét. Menjéheré
filluan ta ngacmojné Profetin:

“O Muhamed! A po na thua qé té heqim doré nga adhurimi i idhujve qé kané adhuruar té parét
tané?”

“Po, kété po ju them”, u tha Profeti.

Kjo pérgjigje ishte njé arsye e mjaftueshme pér ta. Ata iu vérsulén si njé kope e uritur ujqérish. Nuk
e dinin se po persekutonin shpétimtarin e tyre qé donte t'i nxirrte nga errésira né drité. Ukbe ibn Ebi
Mueijti e kishte lidhur ¢allmén e tij rreth qafés sé Profetit. Po pérpiqej ta mbyste deri né vdekje. Ebu
Bekri u tmerrua nga ky incident dhe menjéheré u hodh mbi Ukben. Njékohésisht pérpigej té mbante
larg edhe rrugacét e tjeré. Ashtu si besimtari nga familja e Faraonit q¢ pérmendet né Kuran, Ebu Bekri
thirri me z& té larté:

“A po e vrisni kété burré sepse tha qé Zoti im éshté Allahu?”**

Né té vérteté, ishte e palogjikshme té rebeloheshe kundér njé njeriu qé ishte dérguar nga i
Plotfugishmi. Ai kishte ardhur me mesazhe té pérjetshme dhe kishte shfaqur disa mrekulli. Askush nuk
po i detyronte t€ besonin. Ata ishin té liré té ndiqnin besimet e tyre. Megjithaté nése do té kishin
pranuar, do té kishin shansin té ecnin sé bashku me t€ drejt Parajsés sé Pérjetshme. Atyre po u ofrohej
rruga pér shpétim dhe ishte né dorén e tyre pér ta pranuar ose jo.

Kurdo dhe kudo qé éshté shpallur hapur fjala e Allahut dhe drejtésia, gjithmoné ka pasur nga ata qé
kané kundérshtuar. Pér kété arsye ka lindur nevoja pér njeréz si Ebu Bekri, q¢ i mbrojné té€ dashurit me
¢do kusht dhe me lot né sy.

Até mbrémje kur Ebu Bekri u kthye né shtépi, vuri re njé plagé né koké. Pér momentin nuk e kishte
ndjeré gjaté pérleshjes. Njé nga idhujtarét ia kishte shkaktuar kur e kishte térhequr nga flokét.

Shumé vite mé voné, gjaté Kalifatit t& Aliut, njé bisedé i dérgoi mbrapa né kohé. Aliu pyeti té
pranishmit né mbledhje:

“O njeréz! Kush éshté mé guximtari dhe trimi i t€ gjithé njerézimit?”

Té gjithé thané pa hezituar:

3 Tbn Haxher, el Isabe, 8/200.
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“T1i je, o prijési i besimtaréve!”
Kur dégjoi pérgjigjen e tyre, Aliu tundi kokén né shenjé mohimi dhe pastaj tha:

“Kur pérballem me armikun, gjithmoné mundohem t€ jap maksimumin pér ta eliminuar. Sidoqofté,
Ebu Bekri éshté zotéruesi i vérteté i trimérisé.”

Pas kétij pohimi, Aliu nguli syté né horizont dhe vazhdoi:

“Njé dité, ndérsa po ngrinim njé tendé, po diskutonim kush do ta mbronte Profetin nga ndonjé
atentat i mundshém. Betohem né Allah se Ebu Bekri ishte mé trimi nga ne té gjithé.”

Bisedimi pér ngjarje t€ kaluara i solli akoma mé shumé kujtime. Ai gjithashtu i tregoi ngjarjen qé e
kemi pérmendur mé paré ku Ebu Bekri kishte théné: “A po e vrisni kété burré vetém se tha qé Zoti im
éshté Allahu?” Ndérsa Aliu tregonte kéto ngjarje, emocionet e pushtuan dhe fjalét po i ngecnin né
gryké. Po fliste dhe qante me ngashérim njéherazi. Heré pas here pérdorte shaminé pér t¢ mbuluar
fytyrén né ményré qé mos tregonte déshpérimin, por mjekra e tij kullonte nga lotét. Nuk zgjati shumé
dhe té gjithé té pranishmit po lotonin. Pas pak, Aliu e mblodhi veten dhe pyeti:

“Tani mé thoni, kush &shté mé i shenjté, besimtari nga familja e Faraonit apo Ebu Bekri?”

Kjo elité personash e kuptoi si ishte puna. Ndérsa e nénkuptuan pérgjigjen, filluan té qajné pérséri.
Ata po vajtonin me aq dhembshuri saqé askush nuk pati fuqi t'i pérgjigjej pyetjes. Prandaj Aliu vendosi
t'i pérgjigjej veté:

“Betohem né té Plotfugishmin! Té géndroje me Ebu Bekrin ishte mé miré se ¢do gjé né boté,
pérfshiré edhe besimtarin nga familja e Faraonit, sepse ky i fundit e fshehu fené e tij ndérsa Ebu Bekri e
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shpalli hapur.
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UDHETIMI NE ABISINI

Meka ishte kthyer né njé vend té rrezikshém pér besimtarét. Pér mé tepér, emigruesit e paré né
Abisini kishin sjellé lajme t& mira. Ashtu si ata, edhe Ebu Bekri kérkoi leje t& emigronte né Abisini.
Kérkesa ishte e arsyeshme, késhtu qé Profeti i dha leje. Urrejtja dhe dhuna kundrejt myslimanéve ishte
rritur sé tepérmi né Mekg, por kjo s’do t& thoshte se nuk kishte njé zgjidhje. Toka &shté mjaft e gjeré pér
té jetuar né page. Ebu Bekri u largua nga Meka me njé kushéririn e tij. Ai ishte i lumtur sepse do t&
takohej me sahabét e tjeré qé kishin emigruar para tij. Myslimanét né Abisni praktikonin lirshém
besimin e tyre dhe adhuronin Zotin e tyre né ményrén qé i kishte mésuar Profeti. Njé arsye tjetér qé
Ebu Bekri ishte i gézuar ishte se do té praktikonte fené e tij né liri t€ ploté.

Pak koh& mé voné ata takuan Ibn Dugunén, njé burré té respektuar nga e gjithé Meka. Ai ishte njé
nga shokét e vjetér té¢ Ebu Bekrit. Ai u habit shumé kur e pa Ebu Bekrin né rrugé dhe e pyeti me
kureshtje:

“Ku po shkon késhtu?”
Ebu Bekri u pérgjigj:
“Fisi im mé pérzuri nga qyteti im. Mé persekutuan dhe mé kércénuan me jeté.”

Ibn Duguna u shokua. Si mund t€ vihej né njé pozité té tillé njé person si Ebu Bekri? Ai ishte njé
njeri i virtytshém me njé zemér té mrekullueshme dhe njé karakter qé pélqehej nga e gjithé bashkésia e
Mekés. Ibn Duguna pyeti pérséri:

“Pse ta kané béré digka té tillé? Betohem né Allah se ti ia ke kaluar té gjithéve né ndihmén qé u jep té
varférve, né mbéshtetjen e atyre né nevojé dhe kujdesjen e atyre qé ke né pérgjegjési. Kthehu mbrapsht.
Qé nga ky moment, ti do té jesh nén mbrojtjen time.”

Ebu Bekri, né té vérteté, e kishte 1éné zemrén e tij né Meké. Si mund té duronte ai njé jeté né
emigrim kur mésuesi i tij i dashur ishte né Meké? Ai duhet té kthehej dhe té géndronte né krah té
Profetit. Kjo ishte sjellja qé pritej nga njé njeri qé€ njihej si shembull i besnikérisé. Oferta e Ibn Dugunés
ishte njé propozim historik qé nuk mund t€ injorohej, dhe ai e pranoi me kénaqési té¢ madhe.



Késhtu, u kthyen sé bashku né Meké. Sapo u futén né Meké, Ibn Duguna e kapi Ebu Bekrin pér dore
dhe e ¢oi né Qabe. Aty ai i foli me z& té larté turmés g€ ishte mbledhur:

“O njeréz t& Kurejshéve! Uné e kam marré nén mbrojtjen time té birin e Ebu Kuhafes! Qé nga kjo
dité, askush t€ mos guxojé t'i béjé keq atij!”

Kurejshét nuk donin ta zhgénjenin Ibn Dugunén. Megjithaté ata kishin njé kusht. Ebu Bekri nuk
duhet té falte namazet né publik dhe nuk duhet t’i ftonte njerézit né Islam.

Ebu Bekri ndértoi njé vend né njé cep té shtépisé sé tij pér té adhuruar Allahun. Aty falte namazet
dhe lexonte Kuran me zérin e tij t&€ qeté. Cdo dité pérgjérohej né lot pér méshiré nga Krijuesi.
Devotshméria dhe sinqeriteti i Ebu Bekrit po térhignin vémendjen e shumé personave té cilét vinin
rregullisht dhe ndiqnin faljet dhe kéndimin e Kuranit. Shtépia e tij ishte kthyer né njé vend mbledhjeje
pér skllevérit, graté dhe fémijét.

Ftesa né besim pérmes praktikés, ishte ményra mé e miré pér té fituar zemrat e shumé personave.
Ebu Bekri po e arrinte kété pa e kuptuar. Megjithaté, nuk u desh shumé qé kurejshét té kuptonin
ndryshimet qé po ndodhnin tek banorét e tyre. Pa humbur kohé erdhén tek Ibn Duguna dhe i thané:

“Pa dyshim qé ti nuk po e mbron Ebu Bekrin qé ai té jeté barré mbi ne. Megjithaté, kur ai fal
namazet dhe kéndon Kuran, u tregon njerézve njé sjellje té tillé, sa ne kemi friké se mos graté dhe
fémijét tané pranojné Islamin.”

Ata nuk e kuptuan se me thénien e kétyre fjaléve po pranonin bukuriné e besimit té Ebu Bekrit.
Fatkeqésisht, kryenec¢ésia dhe paragjykimi ishte béré njé pengesé e pakapércyeshme qé i pengoi ata ta
pérqafonin kété besim. Ajo qé i pengonte mé shumé ishte se besimet e tyre false nuk kishin shans té
dominonin mbi té vértetén Hyjnore. Ata po i bénin bisht realitetit dhe po fshihnin dobésiné e tyre nga
té tjerét. Pak kohé mé voné u kthyen tek Ibn Duguna dhe i thané:

“Shko dhe thuaji t& qéndrojé né shtépiné e tij. Atje mund té béjé ¢’té dojé.”

Kurejshét po i kérkonin qé Ebu Bekri té falej dhe té kéndonte Kuran né shtépiné e tij. Ibn Duguna, i
ndikuar nga qéndrimi kémbéngulés i kurejshéve. Ai shkoi tek Ebu Bekri dhe i tha:

“Uné nuk t€ mora né mbrojtje qé ti t'u béhesh barré kétyre njerézve. Ti po i shqetéson ata. Shko dhe
falu né shtépiné ténde.”

Pér Ebu Bekrin nuk ishte e drejté té géndronte nén mbrojtjen e njé mosbesimtari, kushti i té cilit
ishte qé ai té mos ftonte njerézit né Islam, té€ mos lexonte Kuran dhe t& mos kryente faljet né publik. Né
njé gjendje té tillé veprimi mé i drejté ishte té kérkoje strehim tek méshira e Allahut. Gjendja e tij té
kujtonte njé luan t&€ mbyllur né kafaz. Njerézimit i duhej zelli dhe thirrja e Ebu Bekrit. Prandaj, Ebu
Bekrit iu desh té képuste zinxhirét dhe té bénte detyrén pa marré parasysh pasojat. Ai po peshonte
mundésité qé kishte. Nése do té vepronte sipas rregullave té tyre, nuk do té kishte problem pér
praktikimin e fesé né shtépiné e tij. Megjithése, bazat e besimit té tij tregonin qé kjo nuk ishte njé fe
individualiste. Pérndryshe, pse do t€ duronte Profeti kaq shqetésime? Pérveg pérgjegjésive personale,
éshté detyré e ¢do myslimani té marré edhe té tjerét pér dore dhe t’i prezantojé atyre vértetén Hyjnore.



Késhtu, njé njeri si Ebu Bekri béri gjéné e duhur. Shkoi tek Ibn Duguna dhe i tha se nuk do t& ishte mé
nén mbrojtjen e tij dhe se tashmé kishte kérkuar mbrojtje né méshirén e Allahut.”

Fatkeqésisht njé pohim i tillé até kohé konsiderohej njé ftesé pér telashe. Ebu Bekri kishte képutur
zinxhirét e shtréngimit. Q& nga ajo dité ai do té kryente faljet né Qabe. Megjithése kjo nuk ishte digka e
lehté. Kurejshét e morén kété veprim si provokim té hapur. T& irrituar nga sjellja e Ebu Bekrit,
mendonin t€ ndérhynin dhe vendosén ta ndiqnin né ¢do hap qé bénte.

Njé dité Ebu Bekri po falej né Qabe. Aty erdhi njé prej rrugagéve té Kurejshit, i cili mori njé grusht
dheu nga toka dhe e hodhi mbi kokén e Ebu Bekrit, teksa ishte né sexhde, duke e sharé dhe ofenduar.
Ndérsa Ebu Bekri po pérpiqej té largonte pisllékun nga koka, erdhi prané tij njé nga té parét e Mekés i
cili po e shikonte thellé né sy.*

A ishte démtuar me té vérteté ndokush nga sjelljet e tij? Kush mund té justifikonte njé egérsi té tillé?
Duke shpresuar né njé fije ndjeshmérie njerézore t€ mbetur tek ky person, Ebu Bekri tha:

“Shiko se ¢'mé ka béré ky maskara!”

Fatkeqésisht ky njeri nuk kishte pikén e dhembshurisé dhe u pérgjigj:

'))

“Ta ke béré vetes kété

Nga kjo nénkuptohej se Ebu Bekri duke ikur prej mbrojtjes sé¢ Ibn Dugunés, kishte hapur shteg pér
rrugacét e Mekés. Ndoshta nuk kishte mé asgjé pér té théné. Kéto ishin vérejtje té njé njeriu té
pavémendshém. Ebu Bekri nuk kishte tjetér zgjidhje por té kérkonte ndihmén e Zotit té tij. Ai ngriti
duart lart dhe filloi té pérgjérohe;:

“Tije i Gjithéméshirshmi! Ti je i Gjithéméshirshmi! Ti je i Gjithéméshirshmi!™’

Lutja e Ebu Bekrit pérshkruante méshirén e pafundme té€ Allahut, sepse ai tregoi durim té
pashembullt kundrejt kétyre huliganéve, té cilét e kishin kthyer né zakon qé ditén ta paragisnin naté
dhe té bardhén té zezé. Ebu Bekri shpalosi habiné e tij pér méshirén e Allahut qé pérfshinte edhe ata qé
rebeloheshin kundér Tij.

% Buhari, Sahih, 2/804.
% Sipas transmetimeve, ky person ishte As ibn Uejl ose Uelid ibn Mugira.
7 Ibn Hisham, Siretu Nebeuije, 2/218.



BOJKOTI

Urrejtja e kurejshéve ndaj myslimanéve nuk kishte t& sosur. Ajo rritej nga dita né dité. Ata dérguan
njé lajmétar né Abisini. Njé grup burrash me dhurata té ¢muara i kérkuan mbretit té Abisinisé t'ua
dorézonte emigrantét atyre. Kjo kérkesé nuk ishte pranuar dhe mbreti i kishte kthyer mbrapsht
dhuratat. Kurejshét u kthyen né Meké duarbosh. Pér ta ky ishte njé déshtim i madh, sepse kjo do té
thoshte se myslimanét kishin gjetur njé vend ku mund t& jetonin dhe t€ praktikonin t& liré fené e tyre.
Nga dita né dité, autoriteti i kurejshéve po binte kundrejt myslimanéve. T¢é sulmoje dhe té ofendoje t&
varfrit dhe té dobétit nuk do t& ishte e lehté tani.

Pér mé tepér, figura té réndésishme si Hamzai dhe Omer ibn Hatabi kishin pérqafuar Islamin.
Liderét e Mekés u mblodhén né njé takim urgjent pér té gjetur njé zgjidhje pér situatén. Né fund rané
dakord té merrnin masa kufizuese ndaj besimtaréve. Do t€ ndérprisnin ¢do lidhje familjare dhe tregtie
me to. Edhe gjéra mé té vogla si shitja e ushqimeve do té ndalohej. Myslimanét u shpérngulén nga
Meka né njé vend aty afér né shkretétiré. Ata u lané atje té vdisnin pér 3 vjet té téré.

Ebu Bekri ishte ndér ata q€ u nxorén nga Meka. Ebu Talibi me shpirtin e tij t&¢ dhembshur ia kishte
mbushur mendjen qé té qéndronin né njé proné té tijén né shkretétiré. Myslimanét ngritén tenda me
¢faré mund té gjenin dhe u pérpogén té mbijetonin né kushtet e véshtira té shkretétirés.

Kéto vite déshpérimi do té ishin njé sprové e madhe. Uria dhe epidemité e sémundjeve pérfshiné t&
gjithé bashkésiné. Britmat trishtuese té fémijéve qé vdisnin nga uria dhe sémundjet, dégjoheshin
pothuajse ¢do dité. Ebu Bekri ishte ndér ata burra q& u pérpogén me ¢do kusht t€ ndihmonin njerézit
me ¢farédo qé t'u gjende;j.

Tre vitet e dhimbjes kaluan nén reté e erréta t& vuajtjes dhe ankthit. Megjithaté, kishte akoma pér té
hequr. Mbéshtetési mé i madh i Profetit, Ebu Talibi, ndérroi jeté. Ndérkohé qé ishte pikélluar pér
xhaxhain e tij, bashkéshortja e tij e dashur, Hatixhja ndérroi jeté gjithashtu. Kéto ishin vitet e trishtimit
dhe té déshpérimit...



BESNIKU

Mé né fund kishte mbérritur nata e Israsé dhe Miraxhit né té cilén Allahu i Madhérishém nderoi
Profetin e Tij. Me ané t& saj Allahu i Plotfuqishém tregoi se ishte bashké me Profetin né ¢do hap té tij,
pavarésisht sprovave té véshtira me té cilat ishte pérballur myslimanét. Brenda njé kohe shumé té
shkurtér Profeti kishte pérshkuar njé distancé marramendése dhe ishte kthyer me njohuri t€ panjohura
mé paré rreth késaj bote dhe asaj té pértejmes. Koha e shumé viteve ishte tkurrur né pak sekonda né té
cilat Profeti ishte bekuar me pérgézime té pakursyera.

Ditén e nesérme ky udhétim i pabesueshém ishte tema kryesore né qytet. Mekasit po talleshin me
kété ngjarje dhe po ashtu me pretendimin e Profetit. Ndérsa Ebu Xhehli po kalonte prané Qabesé, pa
disa burra té mbledhur rreth Profetit. Ai u afrua dhe me njé ton shpotités i pyeti:

“C’thoné té rejat e fundit? Cfaré ka ndodhur mbrémé?”

I Dérguari i Allahut u kthye nga Ebu Xhehli dhe u pérgjigj me qetési:
“Mbrémé Zoti im mé ¢oi né Bejtul Makdis™.”
Ebu Xhehli i hutuar e pyeti:

“Mé pas u ktheve né Mekeé pérséri?”

Ai e dinte miré se njé udhétim i tillé i mundimshém zgjaste disa muaj. Kjo pyetje e tij kishte arritur
né sarkazém. Profeti u pérgjigj pa ngurrim:

“Po, uné fala namaz me véllezérit e mi, Profetét e méparshém.”

Kur dégjoi kété, Ebu Xhehli u hodh nga gézimi. Kjo ishte njé mundési shumé e miré pér té. Mé né
fund, mendoi se mund ta zinte né gabim Profetin. Me njé ton té buté iu drejtua:

“Nése e mbledh kétu fisin, a do t'ua thuash edhe atyre kéto fjalé?”

Pér Profetin nuk kishte asnjé arsye qé ta fshihte kété ngjarje. Kjo ishte njé dhuraté e ¢muar qé
Allahu i kishte dhuruar atij. Njerézit duhet té njoftoheshin, késhtu qé Profeti pranoi sugjerimin e Ebu
Xhehlit. Ky i fundit u gézua pa masé kur mori premtimin e Muhamedit paqgja qofté mbi T&! Menjéheré
filloi té thérrasé me té madhe:

“O bij t&¢ Ka'bit! Ejani shpejt kétu!”

Tashmé ¢do njeri kishte dégjuar pér pretendimin e jashtézakonshém té Muhamedit. Shkuan
menjéheré tek Ebu Bekri. Ata ishin té sigurt se sapo Ebu Bekri ta dégjonte kété, rruga e tij me até té

* Béhet fjalé pér Mesxhidi Aksané, né Jerusalem.



Muhamedit do té ndaheshin pérgjithmoné. Ky do t€ ishte fundi i Profetit. Sapo Ebu Bekri hapi derén, i
thané:

“O Atik! Ajo ¢faré na ka théné deri tani shoku yt ka gené deri diku e logjikshme dhe kané qené gjéra
jo té ngatérruara. Sidoqofté, eja dhe dégjo se ¢faré po thoté sot!”

Ebu Bekri ishte njeri i buté dhe kishte friké se digka e keqe mund t'i ndodhte mésuesit té tij. I zéné
nga paniku, ai u pérgjigj:

“Turp té keni! Cfaré i keni béré késaj here?”

Duke e véshtruar Ebu Bekrin me cinizém iu pérgjigjén:

“Ai éshté né Qabe dhe po u thoté njerézve si ka udhétuar mbrémeé nga Meka né Bejtul Makdis.”

“Ai pretendon se &shté kthyer brenda natés!”, ndérhyri njé tjetér.

Ebu Bekri po i véshtronte me keqardhje dhe pastaj u pérgjigj:

“O té mjeré! E cfaré ka té cuditshme kétu?”

Ai mendoi té prekte ndjenjat e tyre dhe vazhdoi:

“Uné kam besuar gjéra mé t&¢ médha se kéto. Uné besoj se atij i vjen shpallja nga pértej qiejve, ditén
dhe natén. Uné déshmoj para jush pér kété!”

Idhujtarét kishin shkuar né derén e Ebu Bekrit me shpresén pér ta futur né dyshime lidhur me
vértetésiné e shokut té tij, dhe ishin té sigurt se ky pretendim i Profetit do té shképuste lidhjet midis
tyre. Por, pér ¢udi, mbetén té habitur nga reagimi i Ebu Bekrit. T¢ gjithé pértypén krenariné dhe
entuziazmin e tyre, ndérsa Ebu Bekri béri pohimin qé do té mbetet né histori:

“Nése veté Muhamedi e ka théné kété, ateheré éshté e vérteté!”>®

Kéto ishin fjalét e jashtézakonshme té Ebu Bekrit. Ai nuk i kishte mésuar ato nga ndonjé
paraardhés. Pér Ebu Bekrin, vértetésia e njé pohimi nuk varej nga ajo ¢faré populli i Hixhazit thoshte,
por nga fjalét e Muhamedit, t€ Dérguarit té Allahut, i cili ishte arkitekti i shpirtit dhe mendjes sé tij. Pér
kété arsye ai nuk béri pyetje té tilla si: “A jeni t& sigurt qé e dégjuat miré?” apo “A ishte me té vérteté ai
qé e tha kété?” Ebu Bekri nuk kishte shprehur mé t&€ voglin dyshim. Ky ishte njé zhgénjim i madh pér
idhujtarét. Me kété pohim Ebu Bekri kishte marré titullin “besniku”. Q& nga ajo dité ai do t& njihej si
“Siddik”, “besniku”. Pas késaj pérballjeje me mosbesimtarét, Ebu Bekri nxitoi pér né Qabe dhe dégjoi té
gjithé ngjarjen nga goja e Profetit. Edhe njé heré ai béri té njéjtin pohim para Profetit. Né shkémbim, i
Dérguari i Allahut i tha:

“O Ebu Bekr! Ti je njé Siddik, “Besnik”!”*

* Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 1/403.
¥ Po aty.



EMIGRIMI I SHENJTE DHE SHPIRTI I MIQESISE

I Dérguari i Allahut ndjehej aq afér me Ebu Bekrin saqé e vizitonte até dité e naté. Ndérkohé, ishte
dhéné leja pér té emigruar dhe hixhreti pér né Medine kishte nisur tashmé. Ashtu si ata qé kishin
emigruar para tij, edhe Ebu Bekri shkoi tek Profeti pér té kérkuar leje pér t€ emigruar. Profeti Fisnik i
tha:

“Mos u nxito! Ndoshta Allahu té jep ndonjé shok.”

Ebu Bekri e kuptoi shumé miré se ¢faré donte té thoshte i Dérguari i Allahut. Falénderoi Zotin e tij
pér kété dhuraté té pagmuar. Menjéheré filloi pérgatitjet pér udhétimin jetik qé e priste. U bé gati né njé
kohé té shkurtér. Tani priste vetém urdhrin e Profetit.

Pak dit¢ mé pas i Dérguari i Allahut shkoi né shtépiné e Ebu Bekrit né njé kohé jo té zakonté.
Normalisht vizitat né mes té dités nuk ishin tradité né até shoqéri, prandaj Ebu Bekri e kuptoi se dicka e
re kishte ndodhur. Po priste me ankth qé Profeti té fliste. Né fillim ai i kérkoi qé té flisnin vetém. Ebu
Bekri u pérgjigj me qetési:

“Mos ki merak o i Dérguari i Allahut! Ato jané vajzat e mia. Cfaré ka ndodhur?”

Profeti fisnik u pérgjigj aty pér aty:

“M’u dha leja pér té emigruar.”

Ebu Bekri u gézua pa masé nga ajo qé dégjoi dhe e pyeti pérséri:

“A do té shkojmé bashké o i Dérguari i Allahut?”

“Po, bashké.”, iu pérgjigj i Dérguari me qetési.

Ky vendim do té ndryshonte rrjedhén e historisé. Edhe késaj here Ebu Bekri ishte nderuar me
bekimin qé do té ishte shoqéruesi i t& Dérguarit t&¢ Allahut né kété udhétim té shenjté. A kishte mirési
mé té madhe se kjo? Shenjat pér kété ngjarje kishin qené té dukshme dhe Profeti e kishte nénkuptuar

mé paré, por dégjimi i kétyre fjaléve nga goja e Profetit do ta gézonte pa masé Ebu Bekrin, saqé nuk
mundi t'i pérmbante lotét.

Kush e di se ¢faré mendimesh i kaluan ndérmend ato aste. Lajmet qé kishte dégjuar nga Uaraka ibn
Neufel, sihariget qé i kishte dhéné plaku nga Jemeni dhe parashikimet e béra nga murgu Bahira, duhet
té kené gené té vetmet né mendjen e tij. Paracaktimi Hyjnor po béhej realitet. Ashtu si Profetét e
méparshém, edhe Profeti Muhamed po largohej nga vendlindja e tij.

Megjithaté, duhet té tregoheshin shumé t&é kujdesshém sepse udhétimi me deve nuk do té ishte i
lehté. Pér kété arsye, ata béné njé marréveshje me njé udhérréfyes qé ishte Abdullah ibn Urejkit. Ai
ishte njé idhujtar nga fisi Abd ibn Adij.*

Ky burré i njihte miré viset pérreth dhe ishte i besueshém. Ishte e qarté se né raste té tilla té
rrezikshme duheshin njeréz té kualifikuar. Pasi béné njé plan vendosén té takoheshin né Theur pas tre

0 Po aty.



ditésh. Udhérréfyesi i tyre do té sillte dy deve né vendtakim. Kéto deve i kishte bleré Ebu Bekri
posacgérisht pér udhétimin.

Ebu Bekri porositi vajzén e tij, Esmén qé té takohej me ta né Theur. Sipas planit, ajo do té sillte
ushqime dhe lajme nga Meka. Motra e saj, Aishja na bén té ditur mé voné, se Esma i kishte fshehur
ushgimet né brezin e saj, t€ cilit i kishte béré njé shtesé té posagme. Ajo i solli kéto né Theur. Pér kété
arsye ajo u quajt edhe “Dhunitakajn”, mbajtésja e dy brezave.*!

Ebu Bekri kishte marré dhe njé masé tjetér paraprake me ané té bariut Amr, i cili kujdesej pér delet e
tij. Aiikishte théné Amrit g€ t'i ndiqte me tufén e deleve qé té fshihnin gjurmét.*

Mé né fund koha kishte ardhur. I Dérguari i Allahut kishte dalé sé bashku me Ebu Bekrin nga
shtépia, ndérsa njé grup idhujtarésh kishin rrethuar shtépiné e tij dhe kérkonin ta vrisnin. Profeti fisnik
kishte marré njé grusht dhe dhe ua kishte hedhur né fytyré politeistéve ndérsa recitonte ajete nga
Kurani. Vrasésit as nuk e pané fare Profetin kur ai kaloi pérmes tyre. I Dérguari i Allahut e dinte se
edhe pse po largoheshin nga Meka, politeistét nuk do t’i linin té qeté. Prandaj duhet té merrte masa té
sigurta. Ai kishte planifikuar té shkonte né drejtim té njé kodre t& quajtur Theur. Atje do t€ mund té
fshiheshin né njé shpellé dhe té ndignin ngjarjet qé do té zhvilloheshin né Meké.

Ebu Bekri u fut veté i pari né shpellé. Ai ishte shumé i merakosur pér jetén e té Dérguarit té Allahut.
Pérpara se té futej Profeti, Ebu Bekri deshi té kontrollonte vendin. Kishte friké se mos gjendej aty
ndonjé gjarpér. Mbylli sa mundi té gjitha vrimat dhe té ¢arat q& kishte shpella. Pérdori ¢do gjé pér kétg,
madje grisi njé copé té rrobés sé tij.

Té dy qéndruan né shpellé pér tri dité. Ebu Bekri ishte gjithmoné né gatishméri gjaté kétyre ditéve
né mal. Né fund t€ ¢do dite, kur mekasit futeshin né shtépité e tyre pér té pushuar, djali i Ebu Bekrit,
Abdullahu, u sillte atyre lajme té reja nga Meka.

Ndérkohé, né Meké, idhujtarét kishin shpérthyer shtépiné e Profetit pér ta vraré, por né vend té tij,
kishin gjetur Aliun né shtrat. Profeti u kishte ikur nga duart dhe tashmé po skérmisnin dhémbét nga
inati. Muhamedi duhet t& gjendej patjetér. Pér kété vuné njé shpérblim té majmé pér kokeén e tij, gjallé
apo vdekur. Kurejshét ishin gati té bénin ¢do gjé pér té€ kapur Muhamedin.

Ebu Xhehli ishte njé njeri dinak. Sapo dégjoi qé Profeti ishte larguar nga Meka, shkoi né shtépiné e
Ebu Bekrit. Filloi té merrte né pyetje té bijén, Esmén. Fillimisht e pyeti se ku ishte i ati. Esma i tha se
nuk e dinte, por ai u irritua shumé. Me térbim e goditi né fytyré dhe gati i shqeu vathin gé kishte né
vesh. Né rrethana té tjera, ky veprim i dhunshém ndaj njé vajze té re do té konsiderohej njé turp i
madh. Megjithaté, ky ishte Ebu Xhehli. Kur Esma e kujton mé voné kété ngjarje do té thoshte: “Ai njeri
ishte njé mékatar i ndyré!™*

Ndérkohé, disa eksperté té gjurméve kishin réné né gjurmét e tyre deri né Theur. U ngjitén né mal
pér ti kérkuar, por déshtuan né pérpjekjet e tyre. Dy shokét e shpellés kishin Allahun té tretin.
Idhujtarét iu afruan aq shumé shpellés, sagé Ebu Bekri mund t'u shikonte kémbét dhe té dégjonte

Y Dher’, Zadul Mead, 3/52.
2 Buhari, Sahih, 3/1087.
3 Buhari, Sahih, 3/1419.



murmuritjet népér dhémbé. Ai u shqetésua aq shumé saqé ankthi mund t’i lexohej né fytyré. Meraku i
tij i vetém ishte jeta e Profetit. Edhe késaj here, i Dérguari Fisnik e qetésoi shokun e tij. Ai ishte si njé
vélla pér Profetin. Ai shikoi thellé né syté e Ebu Bekrit dhe i tha me qetési: “O Ebu Bekr! Pse
shqetésohesh kur Allahu éshté i treti prej nesh?”*

Késhtu foli i Dérguari i Allahut. Ai i tregoi qé Allahu e kishte informuar se do ta mbronte nga ¢do e
keqge q¢ mund t'i vinte nga njerézit.*> Profeti ishte i sigurt pér kété. Ai e dinte se Allahu do ta ndihmonte
Vulén e Profetéve, ashtu si¢ kishte béré edhe me profetét paraardhés. Pa dyshim, i Gjithéméshirshmi do
té sillte paqe dhe harmoni mbi Profetin e Tij dhe nuk do ta braktiste né duart e Kurejshéve. Mé né fund
ndjekésit u larguan. Tashmé udhétimi i tyre ndoshta do t€ ishte pa andralla. Pas pak erdhi Amri me dy
deveté. Ai gjithashtu kishte marré me vete udhérréfyesin e tyre nga fisi i Abdullah ibn Adij.

Ebu Bekri zgjodhi devené mé té miré dhe ia dha Profetit:

“Tu béfshin kurban néna dhe baba im! Hip mbi kété deve o i Dérguari i Allahut!”
Megjithaté pérgjigjja e Profetit ishte e paparashikuar:

“Uné nuk do t& hipi mbi njé deve qé& nuk éshté e imja!”

Ebu Bekri mbeti i shtangur dhe nuk dinte ¢’'té bénte. Ai tha:

“O i Dérguari i Allahut! Deveja &shté e jotja!”

Oferta e Ebu Bekrit nuk e zgjidhi problemin. Profeti kémbénguli:

“Nuk do té pranoj deri sa t€ paguaj shumén me té cilén ti e ke bleré devené.”

Pér Ebu Bekrin nuk mbeti zgjidhje tjetér pérveg se té tregonte shumén qé kishte paguar pér devené.
Mé pas Profeti tha:

“Do té ta blej pér té njéjtén sasi parash.”

Edhe gjaté késaj ngjarjeje me réndési té vecanté né histori, Profeti Fisnik po i jepte njerézimit njé
mésim me vleré.

Tashmé kishte ardhur koha té largoheshin nga shpella pér t'u nisur drejt destinacionit té tyre,
Medinés. T€ vetmit persona qé shoqéronin Profetin né kété udhétim rraskapités ishin Ebu Bekri dhe
njé udhérréfyes jobesimtar. Shumica e ndjekésve idhujtaré ishin kthyer né Meké duarbosh. Sidoqofté,
disa prej tyre nuk hogén doré nga shpérblimi i majmé pér kokén e Profetit.

Pasi kishin béré njé copé rrugé né drejtim té Medinés, vuné re njé re pluhuri prej sé largu. Pérséri
Ebu Bekri nisi té shqetésohej. Késaj here nuk ishin né shpellé¢ dhe nuk kishin ku té fshiheshin. Pér mé
tepér nuk kishin as armé pér t'u mbrojtur. Ebu Bekri po frikésohej pér jetén e Profetit. I z&éné nga
paniku, thirri me zé& té larté:

“O i Dérguari i Allahut! Ata po afrohen!”

I Dérguari Fisnik e qetésoi pérséri:

* Ebu Nuajm, Hiljetul Eulija, 2/56.
%> Buhari, Sahih, 3/1337.



“Mos ki friké, Allahu éshté me ne!”

Sigurisht, askush nuk mund t’i bénte keq njé njeriu té cilin Allahu e kishte zgjedhur si té dérguar. A
kishte vend mé té sigurt sesa méshira e Allahut pér t'u strehuar? Ndérsa njéri nga ndjekésit po afrohej,
vuné re se ishte Suraka. Ebu Bekri ishte béré nervoz ndérsa Profeti po e shikonte Surakén drejt né sy.
Ishte e qarté se Profeti po pérpiqej ta bénte pér vete até me shikimin e tij. Qéllimi i tij ishte ta
gjunjézonte armikun vetém me t& paré.

Ishte njé ¢ast nénshtrimi hyjnor. Buzét e Profetit po léviznin. Ai po i lutej Zotit té tij. Papritur
kémbét e para té kalit t&€ Surakés u zhytén né réré. Kafsha e kishte hedhur Surakén disa metra mé tutje.
Njé re pluhuri u ngrit aty ku ai u rrézua dhe pér ¢udi, Suraka kishte ngecur né réré.

Né fillim ai kujtoi se ishte njé aksident. Megjithaté kjo ngjarje nuk dukej si aksident. Cfaré mund ta
kishte shkaktuar digka té tillé? Nuk kishte njé shpjegim té arsyeshém. A ishte Muhamedi né vérteté i
Dérguari i Allahut? Po sikur té gjitha ato qé thuheshin pér t&, t€ ishin té vérteta? Surakés i ndérmendi té
gjitha kéto pér njé cast. Nuk kishte shpjegim tjetér. Ai e pa Profetin né sy dhe i tha:

“Lutu Allahut qé té mé ¢lirojé nga kjo! Nuk do té té ndjek mé, té jap fjalén!”

Muhamedi ishte i Dérguari i Allahut. Si mund té refuzonte njé kérkesé té tillé, edhe pse vinte nga
njé jobesimtar? Profeti u lut dhe Suraka u ngrit menjéheré né kémbég, sikur asgjé té€ mos kishte ndodhur.
Pér njé moment, mendoi pér shpérblimin e majmé. I hipi shpejt kalit dhe u nis drejt Profetit pérséri.
Edhe njé heré kémbét e kalit u zhytén né réré. Késaj here edhe mé thellé. Suraka nuk po i jepte njé
shpjegim késaj. Ai kishte kaléruar shumé heré né shkretétiré, por kurré nuk kishte hasur njé gjé té
pazakonté si kjo. “Ebu Xhehli e kishte gabim, Ebu Bekri paska théné té vértetén!”, mendoi me vete.
Ishte e qarté se ata po pérpiqeshin t'i bénin dém njerézve té mbrojtur nga Allahu. Kété heré, me
singeritet té ploté, foli nga thellésia e zemrés:

“O Muhamed! E kuptova se shkaku i kétyre ngjarjeve té cuditshme jané lutjet e tua. Uné kam disa
deve né njé vend kétu afér. Merri ato, jané té tuat, vetém mé shpéto nga kjo gjendje. Té premtoj se nuk
té ndjek mé késaj here.”

“Nuk kam nevojé pér deveté e tua.”, u gjegj Profeti. Pastaj u lut pér Surakén. Suraka u ngrit pérséri
nga toka me kalin e tij.** Ndérsa qéndronte ashtu i pluhurosur, mijéra mendime i kalonin ndérmend.
Ndryshimi i thellé shpirtéror qé kishte pérjetuar i lexohej né fytyré. I mahnitur nga e gjithé ngjarja, Ebu
Bekri po falénderonte Allahun qé kishte mbrojtur té Dérguarin Fisnik. Suraka ishte gati pér t'u
gjunjézuar. I Dérguari i Allahut po e véshtronte Surakén sikur donte t'i thoshte: “Edhe ti?”

“Po, o i Dérguari i Allahut,” u pérgjigj Suraka. Pastaj i dha fjalén Profetit duke i premtuar se do t&
ndalonte kédo qé do ta pérndiqte até.*’

Né njé rast té tillé secili duhet t& tregojé veten dhe, kur éshté e nevojshme, edhe duke béré sakrifica
té médha. Suraka i ishte bindur Allahut dhe duhet ta tregonte kété besnikéri duke e mbrojtur Profetin.
Pas pohimit té Surakés, Profeti tha:

¢ Ibn Hibban, Sahih, 14/190.
47 Muslim, Sahih, 4/2309.



“O Suraka, ¢faré do t& bésh até dité kur té vésh né doré byzylykét e Kisras?”*

Ky ishte njé bekim i trefishté pér Surakén. Ai ishte gliruar pa pagesé, ishte bekuar me Islamin dhe
nderuar me njé sihariq té ¢uditshém. Ky sihariq i Profetit la t& kuptohej se njé nga dy fuqité mé t&
médha t€ kohés do t& nénshtrohej nga myslimanét dhe Suraka do mbante byzylykét qé ishin simboli i
mbretit. Suraka nuk po arrinte ta besonte njé gjé té tillé, prandaj pyeti:

“A po flet pér Kisran, té birin e Hurmuzit?”
“Po.”, tha Profeti.

Ky ishte njéherazi njé objektiv qé i jepej Surakés dhe té gjithé atyre q¢é ndiqnin Profetin. Suraka qé
kishte dalé nga Meka me qéllimin pér té vraré Profetin, tashmé po kthehej si njé mysliman me njé
mision t€ shenjté mbi shpatulla.

Shumé vite pas kétij incidenti, sihariqi i Profetit do t€ béhej realitet gjaté kalifatit t¢ Omer ibn
Hatabit. Persia do t& ¢lirohej nga Omeri, i cili do té hiqte byzylykét nga dora e Kisras dhe do t’ia
dorézonte Surakés. Né kété dité historike, Omeri do té bénte pohimin e méposhtém:

“O Suraka! Ngriji duart dhe thuaj: ‘Lavdia i takon Allahut t& Plotfugishém qé i hoqi kéto byzylyké
nga dora e Kisras, té birit t¢ Hurmuzit, njé njeri qé pretendonte se ishte zot i njerézve, dhe ia dorézoi

Surakés, té birit té¢ Mudlizit, nga njé fis arab i shkretétirés’.”*

Emigrimi kishte shkaktuar edhe njé incident tjetér pér Ebu Bekrin. I ati, Ebu Kuhafe, kishte shkuar
né shtépiné e té birit, por nuk e kishte gjetur. Fjalét qé qarkullonin tregonin se ai kishte ikur nga Meka.
Kjo ¢éshtje nuk ishte shaka. Ai kishte 1éné pas ¢do gjé pér té filluar njé jeté té re. Ebu Bekri ishte larguar
nga Meka duke 1éné pas tregting, fémijét, té aférmit, miqté dhe prindérit e moshuar. Njé shpirt qé nuk e
ka provuar bukuriné e besimit nuk mund ta kuptonte kété. Kur besimi hyn né zemrén e njeriut, i jep
atij njé forcé té paimagjinueshme. N& varési nga grada e besimit té tij, myslimani mund té arrijé gjéra té
pakuptueshme nga ata qé nuk besojné. Kur &hté e nevojshme, kéta njeréz jané gati té largohen nga
familjet dhe nga té aférmit e tyre né shérbim té Islamit.

Nuk ka dyshim se kur Ebu Bekri i dha fjalén Profetit Fisnik pér ta shoqéruar né kété udhétim, as
nuk e kishte menduar familjen si pengesé. Shumé vite mé voné, kur po pérgatiteshin pér luftén e
Tebukut, Ebu Bekri dha ¢do gjé qé kishte dhe i tha Profetit se familjes i kishte 1éné Allahun dhe t&
Dérguarin e Tij. Ndoshta né kété cast po pérsériste fjalét qé kishte théné né momentin qé kishte 1éné
familjen pér té emigruar né Medine.

Ebu Kuhafe nuk e kuptonte dot kété largim té té birit. Ai po pyeste kédo qé takonte: “Me té vérteté
ka ikur? Si iku ashtu dhe e la familjen pa asnjé mbrojtje?”*® Ebu Bekri kishte ikur me té vérteté, pa e
kthyer kokén pas. Ishte pikérisht kjo sakrificé qé e ktheu té birin e Ebu Kuhafes, Abdullah ibn Osman
né Ebu Bekr. Ebu Kuhafe sapo gjeti mbesén e tij Esmén, i béri njé breshéri pyetjesh pér shéndetin e té
atit: “Pér Allah, ai e ka marré té gjithé pasuriné me vete apo jo?”

“Jo gjysh! Ai ka 1éné njé pjesé t&€ madhe té pasurisé kétu.”, iu gjegj mbesa.

* Ibn Abdelberr, el Istiab, 2/851. (Kisra ishte titulli q¢ mbante perandori pers).
* Bejheki, Sunen, 6/357.
% Ibn Hisham, Siretu Nebeuije, 3/15.



Ebu Kubhafe ishte njé burré plak qé po humbte shikimin me kalimin e viteve. Esma e shfrytézoi kété
dhe mblodhi ca guralecé. Pastaj i mbéshtolli me njé rrobé dhe i tha Ebu Kuhafes t'i prekte. Gjyshi u
bind.”! Esma tregon mé voné se i ati nuk kishte 1éné asgjé né familje atéheré. Prandaj veproi né até
ményré pér t€ ngushélluar Ebu Kuhafen.”

VITET E PARA NE MEDINE

Emigrimi i shenjté kishte pérfunduar me mbérritjen né Medine. I Dérguari i Allahut ishte ftuar dhe
vendosur né shtépiné e Ejub Ensarit, ndérsa Ebu Bekri né até t&é Harixhe ibn Zejdit. Ebu Bekri ishte i
tillé q¢ nuk pranonte asgjé si [émoshé. Ashtu si ensarét e tjeré, Harixhe i ofroi atij gjysmén e pasurisé,
por Ebu Bekri refuzoi me mirésjellje. Ai kishte 5 mijé dirhemé kapital qé donte t'i pérdorte pér tregti.
Ebu Bekri ishte tregtar i zoti dhe nuk mund té qéndronte duarkryq. Ai e nisi sérish tregtiné né Medine.
Ky ishte njé mésim tjetér q€ ai u jepte atyre qé géndronin prané Profetit.

Pak kohé mé vong, i dérgoi lajm té birit, Abdullah qé ta sillte pjesén tjetér té familjes né Medine.
Ndryshimi i klimés kishte ndikuar keq né shéndetin e Ebu Bekrit, i cili ishte sémurur disa herg. Kishte
zéné shtratin dhe ishte me temperaturé té larté. Familja e tij tashmé po kérkonte momentin mé té miré
pér té emigruar. Nuk zgjati shumé dhe Abdullahu solli né Medine nénén e tij Umu Ruman, motrat
Esma dhe Aishe, si dhe vajzat e Profetit, Fatimen dhe Umu Kulthumin. Ebu Kuhafe parapélqeu té

5! Hakim, Mustedrek, 3/6.
%2 Ahmed ibn Hanbel, Musned, 6/350.



géndronte né Meké. Megjithése do té mbetej krejtésisht vetém, ai nuk mund t€ kuptonte dot arsyen e
kétij emigrimi.

Largimi nga Meka kishte qené njé zgjedhje e véshtiré, por myslimanét nuk kishin zgjidhje tjetér.
Ditén qé Profeti u largua nga Meka, ktheu kokén pas dhe tha: “Betohem né Allah! Ti je vendi mé i
dashur pér Allahun né rruzullin tokésor. Pa dyshim, uné kurré nuk do té isha larguar prej teje nése nuk
do té€ mé kishin detyruar me forcé!”>

Pér muhaxhirét nuk ishte e lehté t& ambientoheshin me kushtet e reja. Shumé prej tyre u sémurén.
Simptoma mé e shpeshté ishte temperatura e larté. Aishja i kérkoi leje Profetit té vizitonte té atin. Ebu
Bekri ishte né njé dhomé me Amr ibn Fuhajran dhe Bilal Habeshiun.

Aishja shkoi tek babai i saj. Ebu Bekri ndjente shumé dhimbje. Nga temperatura e larté gati
humbiste ndjenjat. Aishja e pyeti:

“Baba i dashur! Si ndjehesh?”
Ebu Bekri ishte kredhur né botén e tij né ato caste dhe u pérgjigj:

“Njeriu fle i qeté né rehatiné e shtépisé sé tij, por nuk e di se vdekja éshté mé afér tij se rroba qé ka
veshur.”*

Aishja nuk po kuptonte asgjé. Ajo mendoi se i ati ishte né njé gjendje t¢ humbur. Ajo iu drejtua
Amrit:

“O Amr, si ndjehesh ti?”

Gjendja e Amrit nuk ishte shumé ndryshe nga ajo e Ebu Bekrit. Ai filloi té¢ murmuriste digka rreth
vdekjes dhe qéndrimit larg shtépisé dhe Mekeés. Aishja e kuptoi se ishte e koté t'i flisje edhe Amrit. Sé
fundmi u pérpoq ti fliste Bilalit. Ai dukej se ishte pak mé miré se té tjerét. T¢€ paktén ai qéndronte ulur.
Ndoshta po e merrte veten sadopak nga sémundja. Ai foli me z& t& ulét:

“A do té mé vijé pérséri kjo mundési? Mundésia qé té kaloj natén né luginat e Mekés, mes erés sé
pemés sé Ithirit dhe Xhelilit? A do té pi pérséri nga uji i Mexhanés ndérsa shikoj me éndje bukuriné e
Malit Sham dhe Tafil?”

Gjendja emocionale e té tre burrave ishte e njéjté. Ishte e dukshme qé i kishte marré malli pér
Mekén dhe sémundja e kishte pérkeqésuar kété. Sapo Aishja u kthye né shtépi ia tregoi Profetit té
gjitha. Profeti i Méshirés menjéheré ngriti duart nga qielli duke u lutur, sepse Allahu i kishte sjellé ata
pér ta dashur Medinén po aq sa kishin dashur Mekén, dhe pér ta larguar nga ky qytet njé heré e miré
malarien.”

Lutjet e Profetit gjetén pérgjigje dhe sémundja u largua nga Medina pér né rrethinat e Xhufés. Q&
nga ajo dité, Medina do té béhej njé vatér qytetérimi dhe shtépia e besimtaréve...

5 Ahmed ibn Hanbel, Musned, 5/393.
4 Buhari, Sahih, 2/667.
% Po aty.



FUNHASI DHE EBU BEKRI

Ftesa e njerézve né Islam ishte njé detyré e vazhdueshme pér té gjithé myslimanét. Natyrisht edhe
Ebu Bekri vazhdonte té pérconte mesazhin né Mediné. Ai takohej me shumé njeréz dhe secilit i fliste
pér bukuriné e besimit té cilin e ndjente thellé né zemér.

Rastésisht Ebu Bekri takoi njé burré té quajtur Funhas. Ky person kishte njohuri té mira té
shkrimeve t& shenjta. Ai ishte njé dijetar qé u tregonte histori nga Teurati fémijéve né Sinagogé.
Funhasi edukonte fémijét né ményré qé ata té béheshin dijetaré té sé¢ ardhmes. Nése ky njeri do té
pranonte Islamin, shumé njeréz té cilét e respektonin do t& ndikoheshin prej tij pér té€ pranuar Profetin
e Fundit. Njé dité, Ebu Bekri shkoi pér ta takuar dhe filloi t'i fliste pér themelet e besimit. Ai u
pérgendrua né jetén pas vdekjes dhe theksoi pasojat e fshehjes sé t& vértetés. Pas njé diskutimi t& gjatg,
Ebu Bekri i tha:

“Turp t& kesh o Funhas! Ki friké Allahun dhe eja né Islam. Ti e di shumé miré se Muhamedi éshté i
Dérguari i Allahut. Kjo éshté shumé e qarté né Bibél dhe né Teurat.”

Funhasi nuk kishte ndérmend t€ dorézohej para Ebu Bekrit. Zuri t€ tallej me gjérat mé té
réndésishme t€ besimit té€ Ebu Bekrit.



“O Ebu Bekr, ne nuk kemi nevojé pér Allahun. Allahu ka nevojé pér ne. Ai kérkon nga ne mé shumé
sesa ne kérkojmé prej Tij. Ne jemi mé té pasur se Ai. Nése Allahu do té ishte mé i pasur, nuk do t&
kérkonte pjesé nga pasuria jong, si¢ thoté mésuesi yt. Ai e ka ndaluar pér ju kamatén, por ne na e ka
lejuar. Po té kishte qené mé i pasur se ne, nuk do té na e kishte lejuar edhe neve.”

Ebu Bekri ishte njeri me sedér dhe nuk mund té lejonte njé ofendim té tillé ndaj Zotit té tij. Funhasi
me ané t& njé loje fjalésh manipuluese po pérpiqej ta paraqiste qymyrin si diamant. Pér mé tepér gjuha e
pérdorur ishte fyese. Pérpara se té pérfundonte fjaliné, Ebu Bekri e zuri pér fyti. Kjo ishte dicka qé nuk e
priste. Pastaj Ebu Bekri i tha me z& kércénues:

“O armik i Allahut! Betohem né té Gjithéfugishmin qé ka né doré shpirtin tim, se do té ta kisha
képutur kokén tani sikur té mos kishim njé marréveshje mes nesh.”

Ebu Bekri ishte njé njeri i sjellshém e i edukuar, dhe kjo sjellje ishte e pazakonté pér té&. Megjithaté,
kur béhej fjalé pér cenimin e emrit té Allahut dhe Profetit, ai ishte i patrembur dhe nuk kishte shok né
triméri.

Funhasi kishte mbetur i fyer pér shkak té veté sjelljes sé tij té pahijshme. Me shpejtési shkoi tek
Profeti pér t'u ankuar pér Ebu Bekrin. Sjellja e tij arrogante ishte e dukshme. Sidoqofté dukej se ai nuk e
kishte nxjerré mésimin akoma, sepse gjaté gjithé kohés pérpiqej t'ia hidhte fajin Ebu Bekrit pér
incidentin. Funhasi nuk tha asgjé pér fyerjet qé kishte béré. Profeti fisnik thirri Ebu Bekrin dhe e pyeti
pérse kishte vepruar né até ményré. Ebu Bekri u turpérua, por duhet té tregonte fytyrén e vérteté t& kétij
njeriu. Funhasi po ankohej pér njé njeri té cilin e kishte ofenduar. Normalisht, Ebu Bekri nuk ishte nga
ata qé justifikonte veprimet e veta pérpara té tjeréve. Por, késaj here duhet té tregonte ¢do gjé ashtu si¢
kishte ndodhur. Prandaj filloi té shpjegonte:

“O i Dérguar fisnik i Allahut! Ky njeri &shté armik i Allahut. Ai ka béré njé mékat té madh. Ai tha
gjéra té shémtuara pér Allahun e Plotfuqishém. Ai tha se Allahu éshté i varfér dhe se ata jané mé té
pasur se Ai. Nuk munda ta pérmbaj veten, dhe e godita pér hir té Allahut.”

Funhasin e zuri paniku kur dégjoi ¢do gjé ashtu sig ishte né té vérteté. Zgjidhja e tij ishte t¢ mohonte
pretendimin e Ebu Bekrit.

“Uné nuk kam théné asgjé nga kéto!” u pérgjigj.
Cfaré burri ishte ky? Po e akuzonte Ebu Bekrin pér génjeshtér. Ndoshta né momentin kur del e

vérteta né shesh, nuk ka mé kthim prapa.

Nuk zgjati shumé dhe zbritén ajetet kuranore qé vértetonin besnikériné e Ebu Bekrit. Qiejt filluan t&
flasin dhe Xhebraili i solli shpalljen Hyjnore Profetit Muhamed. Vargjet kuranore pérmendnin fjalét e
théna nga Funhasi dhe shpjeguan se té tillé njeréz hipokrité do té ndéshkoheshin né zjarrin e
Xhehenemit.*

*¢ Ibn Hisham, Siretu Nebeuije, 3/96-97.



DREJT BETEJES SE BEDRIT

Zemrat e tyre ishin né Qabe dhe né Meké... Njeréz si Utbe, Ukbe, Shejbe, Ebu Lehebi dhe Ebu
Xhehli ishin né Meké... Besimtarét me udhézimin e tyre Hyjnor, Profetin Fisnik, po bénin njé jeté té
qeté né Medine. Harmonia dhe lumturia e kryerjes sé detyrimeve fetare né liri ishte e paimagjinueshme.
Sidoqoftg, duart e pérlyera té idhujtaréve nuk do t’i linin té qeté edhe né Mediné. Ata kishin mbetur t&
fyer qé besimtarét u kishin ikur nga duart dhe zemérimi rritej dita dités.

Mé né fund rrugét e tyre u kryqézuan né Bedér. Kjo ishte hera e paré qé takoheshin né fushén e
betejés. Duhet té merreshin masa té rrepta, sepse puna e shumé viteve varej nga ky cast. Kjo ishte dita e
llogarisé ku zemrat qé rrihnin pér Allahun do t& pérballeshin me njé armik tre heré mé t€ madh né
numér. Pér kété arsye i Dérguari i Allahut hapi krahét dhe ngriti duart duke kérkuar ndihmé nga Zoti i
tij:

“O Allah! Nése kjo bashkési e vogél do t€ mundet, atéheré nuk do té mbetet asnjé né toké pér té té
shérbyer Ty! Na jep fitore mbi armikun, O i Plotfugishém!”

Ndérsa Profeti i nderuar vazhdonte té lutej, Ebu Bekri ngriti rrobén e cila i kishte réné nga supet dhe
e vuri mbi supet e Profetit. Pastaj e pérforcoi lutjen e Profetit me fjalét né vijim:

“Mos u mérzit, i Dérguari i Allahut! Allahu do té té japé fitoren qé ke kérkuar!”



Né mendjen e Profetit nuk kishte dyshime. Pak minuta mé paré, ai u kishte treguar sahabéve vendet
se ku do té vdisnin njé nga njé idhujtarét. Pastaj kishte béré pohimin: “Allahu na ka premtuar fitore!””’

Kjo do té thoshte se ¢do mysliman duhet ta pérmbushte kété detyré. Ebu Bekri e dinte me saktési se
¢faré duhet té bénte, dhe kjo ishte mbéshtetja shpirtérore. Pas faljes sé namazit, Profeti fisnik po
pushonte nén tendé, kur papritur u ngrit né kémbé dhe pa Ebu Bekrin. Mé pas béri pohimin historik:
“Sihariq pér ty o Ebu Bekr! Ska dyshim se ndihma e Allahut ka ardhur tek ti! Kétu éshté Xhebraili duke
pritur urdhrat ndérsa qéndron mbi kalin e tij té armatosur réndé.”*®

Té gjitha pérgatitjet ishin béré dhe ishte koha té zhvishnin shpatat. Profeti fisnik doli nga tenda dhe
béri njé shenjé inkurajimi ushtrisé sé tij. Mé né fund beteja kishte filluar. Nuk zgjati shumé dhe fitorja
ishte e dukshme. Kurejshét té cilét kishin ardhur né Bedér pér ta mbyllur ¢éshtjen njé heré e miré, po
ktheheshin né Meké me parulla hakmarrjeje. Ata kishin pésuar njé humbje t&¢ madhe. Pérve¢ numrit té
madh té té rénéve né betejé, ata po linin pas 70 nga ushtarét e tyre qé kishin réné robér.

Profeti né ¢do vendim qé merrte zgjidhte rrugén e mesme. Pas betejés ai u késhillua me sahabét se si
duhet t& vepronin me robérit e luftés. Omeri ibn Hatabi propozoi qé robérit t& vriteshin. Ndérsa Ebu
Bekri tha qé té liroheshin kundrejt njé shume té caktuar. Ai mendoi se me kéto para do té fuqizohej
ushtria e tyre. Profeti fisnik po mendonte né té njéjtén ményré. Ai pranoi propozimin e Ebu Bekrit.
Sipas késaj marréveshjeje, robérit qé dinin shkrim dhe kéndim do té liroheshin pasi t’i kishin mésuar 10
myslimanéve shkrim e kéndim. Ata qé ishin analfabeté do t& liroheshin kundrejt njé pagese té caktuar.”

Fati e kishte caktuar qé djali i madh i Ebu Bekrit, Abdurrahmani té ishte né radhét e ushtrisé
kurejshe. Ai do té luftonte kundér té atit.

Ndérsa beteja kishte filluar, Ebu Bekri donte té pérballej me té birin né dyluftim, por Profeti nuk e
lejoi. Ndoshta, Profeti e dinte se njé dité Abdurrahmani do t€ gjente t€ vértetén. Pér kété arsye, Profeti
nuk deshi qé Abdurrahmani t'i mohonte vetes té vértetén.

Shumé vite mé voné, kur Abdurrahmani pranoi Islamin®, midis tyre u zhvillua njé bisedé rreth
incidentit né Bedér. Kur Abdurrahmani po pérshkruante gjendjen e tij até dité né Bedér, tha se nése
babai i tij Ebu Bekri do t& ishte pérballur me té, ai nuk do ta kishte luftuar. Ebu Bekri nga ana tjetér
mendonte ndryshe. Ai u betua né Allah se po té ishte pérballur até dité me t&, do ta kishte vraré.®!

7 Ibn Hibban, Sahih, 11/114.

% Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/35.

% Ebu Nuajm, Hiljetu Eulija, 1/43.

% Abdurrahmani pranoi Islamin gjaté incidentit té¢ Hudejbijes.
¢! Halebi, Siretu Halebije, 2/374.



NJERIU I BETEJAVE

Ebu Bekri e kishte treguar trimériné e tij né Bedér dhe vazhdoi ta tregonte até duke qéndruar né
krah té Profetit né té gjitha betejat qé pasuan. Ai ishte njeri i sakrificés s¢ madhe. N€ betején e Uhudit ai
kishte qéndruar prané Profetit né ¢astet kur gjérat kishin dalé jashté kontrollit. Kur Profeti fisnik e pa
Ebu Bekrin té nxirrte shpatén dhe té sulej i vetém kundér armikut, i tha:

“Fute shpatén né brez o Ebu Bekr! Mos na trishto duke sakrifikuar veten ténde!”®

Ebu Bekri ishte aq i pérqendruar né betejé saqé nuk e kishte dégjuar fare thirrjen e Profetit. Profetit
iu desh ta thérriste pérséri. Mé né fund, Ebu Bekri e kishte dégjuar zérin e bekuar té Profetit. Shpejt u
térhoq nga té rénit shehid, gjé té cilén e déshironte aq shumé.

Ditén e Betejés s¢ Tebukut, i Dérguari Fisnik ia kishte dorézuar flamurin e Islamit Ebu Bekrit. Ishte
njé flamur i madh, i zi, té cilin Ebu Bekri duhet ta mbante né betejé kundér ushtrisé bizantine. Ai ishte
njeri i ekuilibruar. Kjo vegori unike e Ebu Bekrit kishte dominuar gjithmoné né beteja té tilla si né
Bedér, Hendek dhe Hudejbije. Ai kishte qené gjithmoné i gatshém pér té ndihmuar Profetin té vendoste
harmoni ndérmjet sahabéve. Guximi qé kishte treguar gjaté gjithé betejave ishte pértej kufijve. Né ¢do
betejé detyra e tij ishte té mbronte Profetin dhe pér kété ¢éshtje ai ishte gati té jepte jetén pa hezitimin
mé t€ vogél. Edhe né situata ku emocionet ishin né nivele té larta, ai nuk do t& devijonte nga rruga e
drejté. Ai jetonte ¢do frymémarrje me drejtési. Ishte Ebu Bekri i cili e ngushélloi dhe e bindi Omerin
gjaté konfuzionit né Hudejbije. Megjithése pérmbajtja e marréveshjes ishte né dukje negative pér
myslimanét, né té vérteté Hudejbije ishte njé fitore e madhe.

N¢ até dité vendimtare Ebu Bekri e kishte kapur prej dore Omerin né njé ményré té ashpér duke i
théné:

62 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/46.



“Ska dyshim se ai &hté i Dérguari i Allahut! Ai nuk mund té rebelohet ndaj Allahut! Ai ka
mbéshtetjen e té Gjithéfuqishmit! Mos e tradhto até dhe bindiu né ¢do rast! Betohem né Allah, se ai
éshté né rrugén e drejté!”®

Ebu Bekri kurré nuk ishte larguar nga mésuesi i tij i dashur. Ai kishte qené njé mbéshtetje e madhe
né ditét mé té véshtira, si né Tebuk, edhe Hunejn. Omer ibn Hatabi rréfen njé incident qé ndodhi ditén
e Tebukut:

“Ishim rrugés pér né Tebuk. Tensioni ishte i larté. Pas njé udhétimi té lodhshém e té gjaté, ndalém
né njé vend pér t€ pushuar. Ishim shumé té etur pér ujé. Midis nesh pati té tillé qé therén deveté e tyre
pér té piré ujin qé ato kishin né bark, pér té mos vdekur nga etja. Kur e pa Ebu Bekri kété, shkoi tek
Profeti dhe i tha:

“O i Dérguari i Allahut! S’ka dyshim se Allahu i pérgjigjet lutjeve té tua. A do té lutesh pér ne?”

A Kkishte rrugé tjetér né kéto caste déshpérimi sesa t'i drejtoheshe Krijuesit kur shkaqet ishin t&
pafugishme? Profeti pyeti:

“Me té vérteté e déshiron kété?”
Pérgjigja ishte e shpejté dhe nga zemra:
((PO! »

Profeti Fisnik ngriti duart lart menjéheré dhe filloi t'i kérkojé ndihmé Allahut. Pa e pérfunduar
akoma lutjen, re té rénda filluan t&€ mblidhen. Pak mé vong, reté erdhén sipér nesh dhe sollén shiun dhe
motin e freskét.

Ushtria myslimane shoi etjen dhe u freskua nga shiu i réné pas lutjes sé Profetit. Ndérsa ushtarét
pérgatiteshin pér t€ marshuar, u pérballén me njé tjetér mrekulli. Shiu po binte vetém mbi sipérfagen qé
mbulonte ushtria myslimane. Pjesa tjetér rrethuese e kampit kishte mbetur e thaté dhe nén diellin
pérvélues.”

% Muslim, Sahih, 3/1411.



POZITA E EBU BEKRIT PRANE PROFETIT

Pozita e atyre qé i kishin véné shpatullat kauzés sé Islamit edhe né kohé véshtirésish ekstreme, duhet
té ishte e vecanté. Kéta persona kishin zéné njé vend unik prané Allahut. Allahu i Plotfuqishém e
shpjegon kété dallim né ajetin e méposhtém:

“..Nuk jané té& barabarté ata qé kané shpenzuar dhe kané luftuar para fitores me ata qé kané

shpenzuar dhe kané luftuar mé pas.”®*

Edhe sjellja e Profetit nuk ishte ndryshe. Ata q& kishin qéndruar prané tij né ditét e hershme té
Islamit, kishin vleré unike. Né fakt, askush nuk mund ta imagjinonte se sa shpérblim t&¢ madh kishin
fituar ata qé qéndruan afér Profetit né kohén kur véshtirésité ishin t€ rénda. I Dérguari i Allahut ishte
njé pasqyré e paimitueshme qé reflektonte moralin e Allahut. Si mund t'i trajtonte ndryshe ndjekésit e
ti?

Kauza Hyjnore qé ishte ngjizur né shpellén Hira, kishte pasur mbéshtetje t&¢ vazhdueshme qé né
ditét e para. Ata qé i kishin géndruar prané qé né momentet e fillimit, té parét e té paréve, kishin vend
té vecanté né zemrén e Profetit. Ai e kishte béré té qarté kété né ¢do vend ku kishte ardhur mundésia
dhe e kishte shfaqur né sjelljen e tij ndaj tyre.

Njé dité, i Dérguari i Allahut ishte ulur me sahabét, teksa pa shokun e tij té dashur té afrohej. Ai
dukej i mérzitur. Profeti e kuptoi qé larg gjendjen e tij emocionale. Pastaj tha:

“Shokut toné i ka ndodhur digka!”

Ai e njihte shumé miré até. Fytyra e Ebu Bekrit ishte e zbehté dhe né trup i dalloheshin shenja
rraskapitjeje. Ai erdhi dhe u ul prané Profetit. Pastaj me z€ t€ ulét filloi té flasé:

“Ndodhi digka midis meje dhe Omer ibn Hatabit. Mé duket se u solla pak ashpér me té dhe i theva
zemrén. Né ¢ast u ndjeva fajtor dhe i kérkova falje, por ai nuk e pranoi. Prandaj erdha tek ti, o Dérguari
i Allahut.”

¢ Hadid, 10.



Profeti u mérzit nga déshpérimi i Ebu Bekrit. Ai nuk mund ta shikonte né kété gjendje shokun e tij
besnik. Né fillim u lut: “Allahu u tregofté i buté me Ebu Bekrin!”

Kjo ishte edukata e Profetit. Ai lumturohej nga gézimi i shokéve té tij dhe mérzitej nga déshpérimi i
tyre.

Papritur atmosfera kishte ndryshuar dhe dukej sikur re t€ zeza kishin réné mbi ta.

Ndérkohé, Omeri ishte penduar pér sjelljen e tij dhe shkoi né shtépiné e Ebu Bekrit pér t'i kérkuar
falje. Ai nuk e gjeti até né shtépi, ndaj nxitoi drejt xhamisé. Gjendja e tij shpirtérore ishte e njéjté me até
té Ebu Bekrit. Ai pérshéndeti Profetin dhe hyri né xhami. Ndérkohé qé kérkonte njé vend pér t'u ulur,
Omeri e ndjente tensionin. Pendimi i tij ishte i thellé, por ishte tepér voné. Koha nuk mund té kthehej
prapa pér té ndryshuar veprimin qé kishte béré. Né até cast, dukej se Omerit té¢ Madh i kishin shteruar
té gjitha energjité. Zemra e Ebu Bekrit mund té mos e pranonte mé até. Ai ra né kémbét e Profetit fisnik
dhe u pérgjérua:

“Pér Allah! Uné veprova keq! Ishte faji im!”

Ai ishte aq i sinqerté, saqé pérsériste vazhdimisht t€ njéjtat fjalé me njé ton zéri qé lutej pér falje.
Edhe reté e ngarkuara me shi ishin gati té shpérthenin né méshiré. Profeti fisnik iu drejtua té gjithé té
pranishméve me fjalét e tij:

“Betohem né Allah! Kur Ai mé dérgoi mua Profet, ju té gjithé mendonit se isha mashtrues! Ebu
Bekri ishte i vetmi, i cili tha, “Ti déshmon té vértetén!”. Ai mé mbrojti mua me jetén e tij dhe me gjithcka
kishte! A nuk do ta linit prané meje mbéshtetésin tim (besnik)?°

Cfaré mund té thuhej pas kétyre fjaléve kaq té sinqerta? Té gjithé pohuan me kokeé. Si njé kor i
heshtur, secili pohonte: “The té vértetén o Profet fisnik.” Edhe kur e kishte zemrén té thyer, Ebu Bekri
shqetésohej pér ndjenjat e té tjeréve. Ai mendonte pér hidhérimin qé ndjente personi tjetér dhe
qortonte veten si shkaktar. Ndérkohé qé Ebu Bekri ishte larguar nga turma, ai kishte qaré né heshtje.

Ky ishte karakteri i tij. E si mund té sillej ndryshe? Por pér fat té keq, kéto gjéra ndodhnin heré pas
here. N& njé rast tjetér, ai pati njé keqkuptim me Rabiatul Eslemin. Céshtja u paraqit pérpara Profetit.
Ebu Bekri e kishte 1énduar me fjalé Rabian. Ai u mundua ta shlyente kété duke kérkuar nga Rabia qé
edhe ai t'i thoshte t& njéjtat fjalé, por pér fat té keq, Rabia nuk pranoi dhe Ebu Bekri tha:

“Ose ti do té marrésh até qé té takon me té drejté, ose uné do ta ¢oj kété ¢éshtje tek Profeti.”

Rabia nuk ndryshoi géndrim. Ishte e qarté se e vetmja ményré pér ta zgjidhur problemin ishte té
kérkonin ndihmé nga Profeti. Menjéheré shkuan tek ai. Né até ¢ast, njé grup burrash nga klani i
Eslemit, t& cilét e kishin marré vesh incidentin, ishin ulur me Profetin. Ata po e kritikonin sjelljen e Ebu
Bekrit, kur Rabia ndérhyri:

“Pushoni! Ju po flisni pér Ebu Bekrin, jo pér njé njeri ¢farédo! Allahu e quan até  dyti prej té dyve’
né shpellén Theur. Mos flisni kundér tij pér té mé mbrojtur mua! Profeti do té pikéllohet nga
déshpérimi i tij. Pa dyshim, pikéllimi i Profetit do té sjellé zemérimin e Allahut ndaj nesh! Dhe ai do té
ishte fundi i Rabias!”

% Buhari, Sahih, 4/1701.



Ebu Bekri shpjegoi gjithcka qé kishte ndodhur. Shprehja e fytyrés sé Profetit tregonte se ai nuk ishte
i kénaqur nga ato qé kishte dégjuar. Ai pa nga Rabia dhe i kérkoi atij me njé ton zéri té pakénaqur se
¢’problem kishte me Ebu Bekrin. Edhe Rabia ishte i mérzitur nga e gjithé ngjarja, megjithaté déshironte
qé ta sqaronte até. Kishte njé detaj té cilin ata nuk e kishin véné re. Rabia tha:

“O Profet fisnik, ai m’u drejtua me disa fjalé jo t&€ mira. Mé pas sugjeroi qé edhe uné t’i thoja atij té
njéjtat fjalé. Megjithaté, uné nuk pranova.”

Profetit té Allahut i pélqeu sjellja e Rabias dhe e késhilloi até qé té lutej:
“Allahu té méshirofté ty, o Ebu Bekr!”

Ishte e qarté se Profeti nuk déshironte gé té turbullonte mikun e tij t& dashur, i cili kishte qené
pérkrah tij qé né fillim. Pér kété arsye, ai po i kérkonte Rabias qé té lutej pér té. Mbéshtetja e Profetit
ndaj tij, edhe né situata ku ai mund té ishte né gabim, e prekén kaq thellé zemrén e Ebu Bekrit, saqé zuri
té qante. Sipas déshmisé sé Rabias, Ebu Bekri u ul né njé qoshe dhe shpértheu né lot.*

% Hakim, Mustedrek, 2/189.



MATURIA DHE AFTESIA E TIJ PER TE KUPTUAR

Megjithése ishte njé ndér personat mé erudité mes besimtaréve, Ebu Bekri kurré nuk e pérdori kété
si avantazh pér té ngritur reputacionin e tij. Ai kishte qené déshmitar i pothuajse t& gjitha shpalljeve qé i
zbritén Profetit dhe kishte njohuri pér traditat mé té respektueshme profetike. Ndoshta, kjo éshté
arsyeja, pse ai ishte njé ndér dy njerézit i cili kishte dhéné fetva ndérkohé qé Profeti ishte ende gjallé.

Pavarésisht késaj, ai e fshihte aq shumé zgjuarsiné e tij, saqé nuk fliste pérveg rastit kur i drejtohej
njé pyetje. Ai preferonte qé t’i linte té tjerét té€ pyesnin Profetin, késhtu ¢do njeri do té kishte mundési té
merrte informacion prej tij nga afér. Njerézit si Ebu Bekri, ishin kaq té ndjeshém, saqé kur uleshin
prané Profetit, silleshin sikur t€ kishin zogj mbi kokat e tyre. Ata drithéroheshin nga mendimi se mund
ta shqetésonin Profetin. Né lidhje me kété, ai kishte pohuar:

“Cila mbretéri do mé pranonte mua, apo nén cilin giell do té gjeja strehim, nése béj vérejtje qé
kundérshtojné librin e Allahut.””’

Njé dité, u shpall ky ajet: “As déshirat e tua dhe as ato té Njerézve té Librit (nuk mund té
mbizotérojné): kushdo qé bén keq do té ndéshkohet sipas veprés sé tij. Pérve¢ Allahut, nuk do té gjeni
tietér mbrojtés e ndihmues.*

Ebu Bekri u zhyt né mendime té thella pasi dégjoi kété ajet. Ai mundohej té kuptonte pérmbajtjen e
ajetit hyjnor. Dukej se nuk kishte rrugédalje pér Ebu Bekrin. Si mundej, i biri i Ebu Kuhafes, té flinte né
njé naté té tillé? Me té shpejté ai shkoi tek i Dérguari i Allahut. Fytyra i ishte zbehur dhe zemra i rrihte
si e marré. Me zérin qé i dridhej, pyeti:

“O Profet i lartésuar! Ky ajet na ka thyer mé dysh. A ka ndonjé prej nesh i cili nuk gabon?”

Edhe njé heré, i takonte Profetit q¢ té ngushéllonte Ebu Bekrin. Ai ia nguli véshtrimin Ebu Bekrit
dhe i kujtoi atij mosmarréveshjet dhe mundimet qé njerézit kalojné né kété jeté. Mé pas, Profeti tha:

“Kéto jané gjérat pér té cilat do té shpérblehesh né jetén e pérjetshme.”®

Né njé tjetér rast, kur Ebu Bekri ishte ulur bashké me Profetin, njé burré erdhi dhe filloi ta
mallkonte até. Duke qené aq prané Profetit, ai u ndje jashtézakonisht i poshtéruar. Ai nuk mund ti
jepte asnjé shpjegim fyerjeve té atij personi. Me cepin e syrit ai hodhi véshtrimin pér té paré reagimin e
Profetit. Profeti i lartésuar po buzéqeshte dhe kjo i dha njé mbéshtetje té lehté zemrés sé Ebu Bekrit.

¢ Ibn Ebi Shejbe, Musannef, 6/136.
% Nisa, 123.
¢ Ibn Hibban, Sahih, 7/170.



Pér fat t& keq, burri nuk kishte ndérmend té ndalonte dhe vazhdonte me fyerje dhe sharje. Mé né
fund, Ebu Bekri nuk duroi mé dhe vendosi té ndérhynte me njé pérgjigje. Pérpara se ai té thoshte fjalét
né mbrojtje té vetvetes, Profeti i lartésuar u ¢ua dhe u largua prej aty. Ai nuk po buzéqeshte mé. Me ta
paré kété gjé, Ebu Bekri po ashtu u ngrit dhe vrapoi pas Profetit. Ai nuk mund t€ duronte qé ta shihte
Profetin té mérzitur. Kur e arriti até, i tha:

“O Profeti fisnik i Allahut! Ti ishe aty kur ai njeri po mé fyente. U mundova ta ndalja kur ai i kaloi
kufijté. Pérse u largove i zeméruar?”, e pyeti ai respektueshém.

Ebu Bekri u soll me modesti ndérkohé qé pérpiqej té kuptonte mésimin qé Profeti i lartésuar po i
jepte me ané té sjelljes. Profeti heshti pér njé cast dhe mé pas béri njé pohim, té cilin duhet ta kujtojé
¢do mysliman:

“Nuk ka dyshim se ndérkohé qé ti géndroje i heshtur, njé engjéll pérgjigjej né vendin ténd. Sapo
fillove ta mbrosh vetveten, aty erdhi Shejtani. Nuk doja t& géndroja né té njéjtin vend me t&.”

Pas kétij shpjegimi, Profeti i lartésuar e pérgjithésoi ¢éshtjen me komentet e métejshme:
“O Ebu Bekr! Tri gjéra jané té vérteta:

Allahu do t'i lartésojé dhe do t'i shpérblejé ata té cilét ruajné qetésiné pér hir té Allahut kur té tjerét
u béjné keq atyre.

Cilido qé hap njé deré né emér té sé mirés dhe i jep me zemérgjerési atyre qé jané prané tij, Allahu
do t’ia shtojé pasuriné dhe miréqenien.

Cilido qé kérkon prej té tjeréve me qéllim pér té shtuar pasuring, Allahu do t’ia shtojé varféring.””

70 Ahmed ibn Hanbel, Musned, 2/436.



SHENJAT E PARA TE LARGIMIT

Thellésia e zgjuarsisé, shkathtésia dhe mendjemprehtésia e tij ishin né njé shkallé t& paarritshme. Q&
né fjalét e para, ai e kuptonte té téré fjaliné dhe se ¢’qéllim kishte ajo. Kur dita e largimit ishte afruar,
Profeti Fisnik tha njé predikim:

“Allahu e la té zgjedhé shérbétorin e vet, midis késaj bote dhe asaj e cila éshté tek Allahu, dhe
shérbétori zgjodhi kété té fundit.”

Ndoshta askush nuk e kuptoi se ¢’donte té thoshte Profeti me kéto fjalé, ndérsa Ebu Bekri mbuloi
fytyrén me té dyja duart dhe qau me zé& té larté. Ata qé e pané até nuk mund ta kuptonin pérse Ebu
Bekri reagoi aq fort ndaj njé pohimi té tillé. Té paqarté, ata pyesnin pérse ai qante. Sipas Ebu Bekrit,
personi té cilit i ishte kérkuar té bénte zgjedhjen, nuk ishte tjetér vegse veté Profeti. Fjalét déshmonin se
ndarja tashmé ishte e afért. Mendimi i largimit té Profetit pas kaq vitesh sé bashku, kishte prekur njé
pjesé tepér delikate t& zemrés sé¢ Ebu Bekrit. Ai nuk mund ta ndalonte té qarén.

Edhe njé heré tjetér, ishte Profeti Fisnik i cili duhet t&€ ngushéllonte Ebu Bekrin. Profeti e dinte se
Ebu Bekri e kishte kuptuar domethénien e fjaléve t& tij. Ai tha: “Mos qaj o Ebu Bekr... mos qaj.” Pastaj,
me z€ mé té larté, Profeti tha se kur béhet fjalé pér pasuriné dhe miqésiné, Ebu Bekri éshté mé i
besueshmi prej té gjithé njerézve, dhe nése do t'i duhej qé té zgjidhte njé mik té vérteté, do ta deklaronte
Ebu Bekrin si “Halil” (miku i sinqerté). Q& nga ky moment fillon véllazéria dhe dashuria né Islam.
Mbyllini t€ gjitha dyert qé hapen né Xhami, derén e Ebu Bekrit léreni té hapur.”

Vlera e Ebu Bekrit pérkrah Profetit ishte kaq e madhe, sa edhe kur Profeti paralajméroi largimin e
tij nga kjo boté, ai ngushélloi Ebu Bekrin i cili u brengos nga ky lajm. Pér mé tepér, Profeti e lavdéroi
dhe e komplimentoi até duke deklaruar se té gjitha dyert do té mbylleshin, pérveg asaj t¢ Ebu Bekrit.
Ishte e qarté se atmosfera shpirtérore né shtépiné e Ebu Bekrit nuk ishte e ndryshme nga ajo né xhami.

NJERIU I BESUESHMERISE DHE I SIGURISE

7! Buhari, Sahih, 1/77.



Pavarésisht nga dijet e thella qé kishte pér Islamin, ai mbéshtetej plotésisht mbi té Dérguarin e
Allahut. Kur diskutohej njé ¢éshtje e caktuar, ai mjaftohej me mendimin e Profetit. Nése ekzistonte
ndonjé hadith né lidhje me ¢éshtjen né fjalé, atéheré nuk kishte mé vend pér diskutime. Sipas Ebu
Bekrit, fjala e fundit ishte ajo e Profetit.

N¢ até kohé ekzistonin dy superfuqi t&¢ médha, Perandoria Bizantine dhe Perandoria Perse. Midis t&
dyjave kishte filluar njé lufté e pérgjakshme, ku Persét qé ishin adhurues té zjarrit kishin ngadhénjyer
mbi Bizantinét qé konsideroheshin si ithtaré té Librit. Bizantinét ishin mundur aq keq, saqé askush nuk
mendonte se do té rimékémbeshin pérséri.

Cfaré réndésie mund té kishte kjo fitore mbi krahinén e Hixhazit? Né fakt, ajo kishte pasoja té
médha, sepse idhujtarét e Mekés, té cilét nxirrnin kuptime nga ¢do ngjarje, e pérdorén kété kundér
myslimanéve. Kjo lufté mbarte edhe njé kuptim tjetér; ishte njé lufté ndérmjet besimit né njé Zot té
vetém dhe politeizmit. Fitorja e adhuruesve t&€ zjarrit mbi t&€ Krishterét u pérdor nga Kurejshét si
argument se e njéjta gjé do t'u ndodhte edhe myslimanéve. Kurejshét ishin nga ana e Perséve. Kjo ishte
njé mundési pér t'u treguar myslimanéve se njé fuqi tokésore kishte fituar mbi até hyjnore. Sipas késaj
logjike, edhe kurejshét qé ishin fuqgia tokésore, do té triumfonin mbi myslimanét, té cilét
konsideroheshin si pérfagésuesit e kauzés hyjnore.

Ndérsa ky debat vazhdonte me dité té téra, zbriti surja “Rum”, me ané té sé cilés, Kurani pohonte se
Bizantinét do té triumfonin mbi Persét pér 3 ose 9 vjet. Ky ishte njé lajm i madh pér Kurejshét té cilét e
pérdorén pér t'u tallur me Myslimanét. Sipas tyre, Kurani kishte parashikuar té pamundurén. Kur Ubej
ibn Halef u takua njé dit¢ me Ebu Bekrin, hapi menjéheré bisedén né fjalé. Ai pérmendi kété ajet
kuranor dhe filloi té tallej me té. Ebu Bekri nuk kishte dyshime rreth ajetit dhe e mbrojti Kuranin me
rigorozitet. T¢é dy ishin kémbéngulés né argumentet e tyre dhe rané dakord qé né fund té tre viteve,
humbési do t'i jepte 10 deve fituesit.

Pas késaj Ebu Bekri shkoi menjéheré tek Profeti dhe i tregoi pér marréveshjen. Profeti Fisnik i
rikujtoi Ebu Bekrit kohén qé nénkuptohej né ajet. Ajeti shprehej qarté se kjo ngjarje do t€ ndodhte pér 3
deri 9 vjet. Megjithaté Ebu Bekri e kishte interpretuar si 3 vjet. Profeti i sugjeroi ta ndryshonte
marréveshjen dhe t€ rriste numrin e viteve, dhe po ashtu, edhe até té deveve.

Sapo mori késhillén e Profetit, Ebu Bekri u kthye tek Ubej ibn Halefi dhe i propozoi qé periudha
kohore té shtyhej deri né 9 vjet dhe numri i deveve po ashtu. Nga ana e Ubejes nuk pati asnjé
kundérshtim, pasi askush né Gadishullin Arabik nuk besonte se Persét do t&¢ mundeshin. Marréveshja
ishte mbyllur.

Kaluan té 9 vitet dhe né vitin 627 té dy ushtrité ishin sérish pérballé njéra-tjetrés. Né betején e
madhe t€ Ninovés, parashikimi i ajetit kuranor ishte pérmbushur. Ushtria Bizantine kishte mundur
Perandoriné e madhe Perse. Aférsisht, po né té njéjtén kohé, myslimanét ishin pérballur né Bedér me
idhujtarét dhe fitorja e premtuar nga Allahu ishte béré realitet. Myslimanét ishin shumé t& gézuar, sepse
kishin mundur idhujtarét pér heré té paré né fushébetejé. Ata falénderuan dhe madhéruan Allahun e
Plotfuqishém. Kurejshét morén njé goditje té dyté me lajmin e fitores s¢ Bizantinéve mbi Persét. Gjérat



nuk kishin shkuar ashtu si¢ e kishin menduar ata. Pér mé tepér, kishin pésuar edhe njé disfaté né Bedér.
Né kundérshtim me spekulimet e tyre, Kurani kishte triumfuar.”

Ubeje kishte ikur tashmé né vendbanimin e fisit té tij. Pér kété arsye, Ebu Bekri shkoi tek familja e
tij dhe kérkoi 100 deveté. Tradita e tyre i detyronte t'i pérmbaheshin marréveshjes dhe i dorézuan Ebu
Bekrit 100 deveté. Cfaré mund té bénte njé njeri bujar si Ebu Bekri me kaq deve? Natyrisht, do t’i jepte
pér bamirési. Ebu Bekri béri até q¢ duhej dhe ua dhuroi té gjitha personave né nevojé.”

MODESTI DHE SINQERITET
Njé dité, i Dérguari i Allahut, ndérsa po mbante njé predikim, papritur ndali dhe pyeti:

“A ka ndonjé midis jush q& agjéron sot?”

72 Ajeti pohon qarté se myslimanét do té gézoheshin né té njéjtén dité. Rum, 2-5.
73 Ibn Kethir, Tefsir, 3/405.



Pas njé casti heshtjeje, Ebu Bekri u pérgjigj me zé& t& ulét duke théné se ai po agjéronte. I Dérguari i
Allahut pyeti pérséri:

“A ka ndonjé qé ka dhéné sadaka?”

Edhe késaj here mbizotéroi heshtja e ndjekur nga zéri i turpshém i Ebu Bekrit:

“Uné kam dhéné o i Dérguari i Allahut.”

Pyetjet vazhduan:

“A ka ndonjé qé ka falur njé namaz xhenazeje sot?

Dukej sikur Profeti po bisedonte me njé person té vetém. Ebu Bekri pérséri u pérgjigj:
“Uné kam falur.”

Profeti fisnik vazhdoi:

“A ka ushqyer ndonjé nga ju njé njeri té uritur sot?”

Asgjé nuk ndryshoi nga mé paré. Tani ishte e qarté se i Dérguari i Allahut po u bénte t& njohur
xhematit se kush ishte shoku i tij i dashur, Ebu Bekri. Ai e dinte se Ebu Bekri kurré nuk do t’i
pérmendte kéto virtyte po ti lihej atij né doré. Edhe njé heré€ ai u pérgjigj:

“Uné o i Dérguari i Allahut.”

Ishte momenti i fundit ku Profeti do t&€ bénte pohimin pérfundimtar. Ai u kérkoi t€ gjithéve té ishin
déshmitar pér kéto fjalé:

“Kushdo qé bén té gjitha kéto vepra té mira né njé dité t€ vetme, do té jeté i falur nga meékatet, dhe

késodore do té meritojé Parajsén.””*

FILANTROPISTI

Ebu Bekri ishte lideri i njé grushti besimtarésh qé kishin kushtuar jetét dhe pasurité e tyre né kauzén
hyjnore. Teksa sakrifikonte gjithcka né rrugé Allahut, Ebu Bekri nuk mendoi as edhe pér njé cast té
vetém t€ ardhmen e tij. Ai kishte dhéné ¢do gjé kishte, pa friké. Ndérsa kishte shpérndaré té gjithé

7"“Muslim, Sahih, 2/713.



pasuriné, Allahu i kishte dhuruar akoma mé shumé, si njé shpérblim pér sjelljen e tij. Personalisht, Ebu
Bekri kishte jetuar si njeriu mé i varfér i Hixhazit ndérsa vazhdonte té sillte gjithgka kishte tek Profeti,
né ményré qé t'i shérbente kauzés sé tij.

Njé dité, i Dérguari Fisnik i Allahut po mbante njé ligjératé pérpara njerézve kur dikush pérmendi
kohét e méparshme né t& cilat myslimanét kishin kaluar vuajtje t¢ médha. N& ato dit¢ Ebu Bekri
konsiderohej nga njerézit mé té pasur té€ Mekés. Pasuria qé€ kishte véné numérohej né 40 mijé dirhemé.
Me té pérqafuar Islamin, nisi ta shpérndajé pasuriné e tij né emér té Allahut. Aq shumé kishte dhéné né
kété rrugé, saqé kur shkoi né Medine, i kishin mbetur vetém 5 mijé dirhemé. Profeti Fisnik e pérshkroi
filantropiné e Ebu Bekrit me pohimin e méposhtém:

“Nuk kam paré aq shumé pérfitime nga pasuria e askujt, pérveg té asaj té¢ Ebu Bekrit.”

Njé njeri si Ebu Bekri gjithmoné pérpiqej t'i fshihte virtytet e tij. Ai u ndje aq i turpéruar, saqé shkoi
né njé cep té xhamisé dhe filloi té qante me ngashérim, sikur té kishte béré ndonjé mékat. Pa dyshim, ai
kishte dhéné fjalén qé né fillim se do té jepte ¢do gjé né rrugé té Islamit. Pak minuta mé voné, pasi e
mblodhi veten, u pérgjigj i turpéruar:

“U béfshin kurban pasuria dhe vetja ime pér ty, o i Dérguari i Allahut! Cdo gjé qé kam éshté e
jotjal””

Edhe né kohé déshpérimi, ku té tjerét dhané me shumicé dhe menduan se e kaluan Ebu Bekrin, ai
erdhi dhe dhuroi gjithgka kishte. Pas késaj askush s'mund ta kalonte Ebu Bekrin né harxhimin e
pasurisé né rrugén e Zotit. Ai nuk shqetésohej pér t&€ ardhmen. Besimi dhe nénshtrimi i tij ndaj Allahut
dhe t&é Dérguarit te Tij ishin aq té médha, saqé edhe familjen e tij e la nén mbrojtjen e Allahut dhe té
Dérguarit té Tij. Sinqeriteti dhe Besnikeéria e tij ishin t& qarta, si kristali.

Né shumé raste ai vuajti uriné pér dité té téra dhe nuk i tregoi askujt. Prej tij nuk ishte dégjuar kurré
as ankesa mé e vogél. Shpeshheré dilte né rrugé kur nuk kishte dicka pér té ngréné dhe shumicén e
rasteve vraponte pér tek Profeti. Aty do té prekej nga gjendja e Profetit dhe e harronte veten e tij.

Njé dité Profeti po bisedonte me sahabét e tij. Ebu Bekri ishte ulur né njé cep dhe po dégjonte fjalét
qé dilnin nga goja e bekuar e Profetit. Ai kishte veshur njé rrobé té vjetér, jaka e sé cilés ishte kapur me
njé gjemb. Tashmé, tregtari i pasur nga Meka, Ebu Bekr, jetonte né varféri. Ai nuk kishte mé para as pér
t'u veshur. Ai nuk ishte né kété gjendje ngase s’kishte mundési. Ai kishte sakrifikuar ¢do gjé vetém qé té
tjerét té mos vuanin. Kjo ishte njé vegori qé kishte vend t& veganté tek Allahu i Lartésuar. Papritur u
shfaq Xhebraili. Ai pérshéndeti Profetin dhe pastaj u kthye nga Ebu Bekri . Engijélli e pyeti:

“O Ebu Bekr! Cfaré éshté kjo rrobé qé ke veshur? Pse e ke kapur jakén e saj me njé gjemb?”

Sigurisht qé engjélli e dinte pérgjigjen, por ai do té gjykonte né varési té reagimit t&¢ Ebu Bekrit. I
Dérguari i Allahut u pérgjigj:

“O Xhebrail! Ky burré shpenzoi ¢do gjé qé kishte pér kauzén time para triumfit té Mekés!”

Engjélli kishte gjetur rastin e volitshém pér t& dhéné sihariqin:

7> Halebi, Siretu Halebije, 2/200.



“Thuaji Ebu Bekrit q¢ Allahu e pérshéndet até! Allahu ka njé pyetje pér té: ‘Si njé njeri i varfér, a
éshté ai i kénaqur me Zotin e tij?”

Cfaré mund té bénte Ebu Bekri né njé moment té tillé ku virtytet ia kishte vértetuar engjélli
Xhebrail? Ai shpértheu né lot dhe qante me ngashérim. Ebu Bekri kishte marré pérshéndetje nga Allahu
dhe tani Ai e pyeste nése ishte i kénaqur. Duhet t& pérgjigjej. Foli me véshtirési té madhe.

“Si mund t& mos jem i kénaqur me Zotin tim? Uné jam i kénaqur me Ty, o Allahu im... uné jam i
kénaqur me Ty, o Allah!”7®

Ndoshta, pér shkak té késaj, Ebu Bekri dhe Omeri ishin vezirét mé t&€ médhenj té Profetit né Toké,
ashtu si Xhebraili dhe Mikaili ishin vezirét e giellit.

Nuk kishte dité q¢ Ebu Bekri mos té vizitonte Profetin. Qéndrimi i tij né praniné e bekuar té Profetit
e béri até té ishte né shénjestér té komplimenteve profetike. Njé dité, ndérsa qéndronin mbi malin
Uhud, ai u trondit nga njé térmet dhe Profeti thirri me zé& té larté:

“Qetésohu o Uhud! Mbi ty jané njé Profet, njé Sidik dhe dy shehidé!”

Kéto ishin lajme qé parashikonin t€ ardhmen dhe vinin nga qiejt pértej.

Profeti Fisnik, i cili e kishte pérgézuar disa heré me Xhenet Ebu Bekrin, né njé rast tha:

“O njeréz! Duhet ta dini se Ebu Bekri kurré nuk ka béré dicka qé t&¢ mé keté mérzitur mua!”™”

Me kété pohim, Profeti u tregoi atyre réndésiné e lidhjes qé ekzistonte midis bindjes dhe
Besnikérisé. Né pérgjithési, 10 Sahabét e pérgézuar me Xhenet, kishin njé vend t&€ veganté né zemrén e
Profetit. Kjo ishte mése e qarté né jetén e pérditshme. Kéta individé ishin té parét. Gjaté luftérave ata do
té rreshtoheshin pérpara Profetit dhe né kohé paqeje gjaté namazit ishin menjéheré pas tij. Kjo ishte
mése e zakonshme dhe té tjerét e kishin pranuar até tashmé.

Ndérmjet gjithé kétyre burrave, Ebu Bekri ishte mé i preferuari i Profetit. Profeti e donte até mé
shumé se té tjerét. Ai ishte si njé krah i djathté pér Té. Ndonjéheré ai e pérdorte até si sekretar té
shpalljes Hyjnore dhe kur ishte e nevojshme, Ebu Bekri i mésonte t& tjerét si té silleshin kur ishin prané
Profetit kur shkonin pér ta vizituar. I Dérguari i Allahut nuk humbiste rast pér t'i béré komplimente
Ebu Bekrit. Njé heré tha:

“Ashtu si¢ ti ishe shoku im né shpellé, po ashtu ti do t& jesh njé zotéri prané shtépisé sime né
Parajsé.””®

Ebu Bekri nuk priste asgjé né shkémbim pér té mirat qé u bénte njerézve. Ai shpresonte vetém né
shpérblimin e Allahut. Ai kurré nuk ua pérmendte njerézve té mirat qé u kishte béré. Ai nuk mund ti
prekte ndjenjat apo nderin e tyre. Profeti fisnik ishte né dijeni té kétij virtyti dhe gjithmoné e
urdhéronte pér té.

76 Isfahani, Hiljetu Eulija, 7/105.
7 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 1/227.
78 Tirmidhi, Sunen, 5/613.



Ai i kishte dhéné pér grua vajzén e tij, Aishen, t€ Dérguarit t&€ Allahut. Aishja ishte néna e té gjithé
besimtaréve. Megjithése ishte vajza e tij, Ebu Bekri i thérriste asaj né formé respekti “néna ime”. Sipas
ajeteve kuranore, Aishja nuk ishte mé e bija e Ebu Bekrit, por néna e besimtaréve.

Kur shpifésit hipokrité e kishin akuzuar Aishen pér imoralitet, midis atyre qé u pérfshiné né
thashetheme ishte edhe Mistah ibn Uzase, i cili jetonte né varféri dhe Ebu Bekri ishte i vetmi person qé
e ndihmonte.

Ebu Bekri u mérzit shumé kur mori vesh se né shpifje ishte pérfshiré edhe Mistahu. Pér shkak té
ndjeshmérisé qé kishte ndaj fesé sé tij, Ebu Bekri e ndérpreu ndihmén qé i jepte Mistahut. Nuk zgjati
shumé dhe zbritén vargjet kuranore:

“Njerézit e pasur dhe t& ndershém ndér ju té mos betohen se nuk do t'u japin t€ aférmve, té varférve
dhe t&€ mérguarve né rrugén e Allahut; le t'i falin ata dhe t&€ mos ua marrin pér keq! Vallé a nuk doni ju
qé t’ju falé Allahu? Allahu &éshté Falés e Méshiréplote.””

Ebu Bekri ishte i tillé qé e jetonte jetén né pérputhje me ligjet Hyjnore. Ai u pendua né ¢ast dhe tha:
“Betohem né Allah, se dua qé Ai té mé falé!”

Pastaj filloi pérséri ta ndihmonte Mistahun. Ai i kishte béré njé premtim vetes:
“Pér Allahun! Uné do té vazhdoj ta ndihmoj pa vonesén mé t& vogél!™*
Ndoshta kjo ishte arsyeja qé té gjitha dyert e parajsés ishin té hapura pér Ebu Bekrin.

Njé dité Profeti fisnik shpjegoi se pér ¢do vepér té miré t& kryer nga njé person, gjendet njé porté e
caktuar qé hapet né Parajsé. Ebu Bekri u bé kureshtar dhe pyeti:

“A ka njé njeri q€ t€ mund té hapé té gjitha portat e Parajsés?”

Profeti fisnik u pérgjigj:

“Po, dhe uné po ju them q¢ tani se ti je njé prej tyre!”®!

Ebu Bekri ishte nga personat e pakét i cili interpretoi éndrrat né prani té Profetit.

Né mbéshtetje té vendit té dalluar qé ai zinte prané Profetit, Said ibn Musejeb, njé nga ata qé patén
fatin té takohen me Sahabét e Profetit, ka théné:

“Ebu Bekri ishte si njé késhilltar i Profetit. Ai késhillohej me té pér ¢do ¢éshtje. Ai ishte i dyti qé
pranoi Islamin, i dyti né shpellg, i dyti né betején e Bedrit dhe i dyti né botén tjetér. I Dérguari fisnik
nuk vinte askénd tjetér né vend té tij.”*

7 Nur, 22.
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DITA E TRIUMFIT

Idhujtarét kishin thyer kushtet e marréveshjes s¢ Hudejbijes duke sulmuar dhe derdhur gjak né mes
té natés né njé fshat myslimanésh. Kjo ishte njé shenjé e qarté. Pér kété kishte zbritur njé Sure ditén e
Hudejbijes e cila thoshte se fitorja mbi Mekén do té ishte e sigurt. Parashikimi i Kuranit jepte siharigin
se Meka do té ¢lirohej shumé shpejt.*’ Kjo do té thoshte se koha kishte ardhur. I Dérguari i Allahut i tha
Aishes té bénte gati plagkat pér rrugé. Megjithaté, kjo duhet té mbahej sekret.

Ndérsa Aishja béhej gati pér udhétimin, Ebu Bekri erdhi né shtépiné e saj. Me zgjuarsiné e tij shpejt
e kuptoi se digka po ndodhte. Filloi t€ bénte pyetje pas pyetje. Megjithaté, Aishja, néna e besimtaréve,
preferoi té mos fliste. Ebu Bekri nuk mundi té€ nxirrte asnjé fjalé nga Aishja. Njé figuré lideri si Ebu

8 Fet’h, 27.



Bekri nuk mund té lihej pa u informuar pér njé ngjarje t& tillé me réndési. Nxitimthi vrapoi pér tek
Profeti. Filloi t'i bénte té njéjtat pyetje edhe Profetit Fisnik. Késaj here mori njé pérgjigje pér té gjitha
pyetjet sé bashku:

“A po pérgatitemi pér njé ekspedité luftarake o i Dérguari Fisnik i Allahut?”

“Po!”, u pérgjigj Profeti.

“Bijté e Asfarit?”

“To!”

“Populli i Nexhidit?”

“To!”

“Atéheré duhet té jené Kurejshét?”

“Po!”

“Dakord, o i Dérguari i Allahut, po a nuk kemi ne njé marréveshje me ta?”

“Po, e kishim... por nuk e paske marré vesh se ¢’kané béré ata né zonén e bijve té Ka’bit?”

Ebu Bekri e kuptoi se dita e madhe kishte ardhur. Me shpejtési edhe ai filloi té pérgatitej pér
udhétim.

Mé né fund njé ushtri prej 10 mijé vetash po nisej nga Medina. Kur u afruan prané Mekés, i
vendosén ¢adrat né njé vend té larté. I Dérguari i Allahut urdhéroi qé ¢do person té ndizte nga njé zjarr.
Kur Kurejshét pané mijéra zjarre rreth e pérqark Mekés, u zuné né befasi. Shpejt e kuptuan se nuk
kishin mundési ushtarake té€ luftonin me njé ushtri kaq t¢ madhe. Numri i zjarreve tregonte se ishin
aférsisht 50 mijé veta né kété ushtri afér Mekés. Arsyeja pér kété ishte se né até kohé ishte tradité qé
rreth njé zjarri t&€ mblidheshin 5-6 veta sébashku. Sipas késaj logjike, numri i ushtaréve rreth Mekés
duhet té ishte rreth 100 mijé.

Lideri i Mekés, Ebu Sufjani e kuptoi se pérballja ishte e koté pér shkak té diferencés s¢ madhe né
numér té dy ushtrive. Prandaj vendosi ta zgjidhte ¢éshtjen me njé marréveshje. Ai erdhi personalisht
pér té folur me njerézit aty né ményré qé t'i bindte té largoheshin nga Meka. Midis atyre qé vizitoi ishte
edhe Ebu Bekri. Kur u takua me Ebu Bekrin insistoi qé marréveshja té rishkruhej dhe té rritej
kohézgjatja. Sidoqofté, Ebu Bekri nuk ishte nga ata burra qé t&€ merrte njé vendim té tillé me réndési pa
u konsultuar. Duke menduar pér Profetin ai i tha:

“Mendimi im nuk éshté ndryshe nga ai i Profetit té Allahut. Betohem né Allah! Nése marr vesh se
edhe gruri dhe misri ju kané shpallur lufté, uné do t'i mbéshtes ato.”*

Ky ishte njé shembull zgjuarsie dhe ishte shpalosur né sy té armikut pa kurrfaré trembjeje. Ebu
Sufjanit s’i kishte mbetur gjé tjetér vegse té kthehej né Meké duarbosh. Mé né fund, Meka ishte ¢liruar
dhe, emigrantét, té cilét ishin pérzéné nga shtépité e tyre, po ktheheshin pérséri.

$ Ali Muhamed, Biogarafia e Ebu Bekr Siddikut, £q.96.



Ebu Bekri kishte njé detyré té réndésishme qé nuk mund té priste. Me nxitim shkoi né shtépiné e
babait té tij t¢ moshuar. Me njé ton lutés ai donte t€ zbuste shpirtin e plakut. Islami kishte triumfuar
dhe koha pér Ebu Kuhafen kishte ardhur. Ebu Bekri ishte mé i lumtur se kurré. Ai e mori Ebu Kuhafen
pér dore dhe e ¢oi tek Profeti.

Kur i Dérguari i Allahut i pa té dy, babé e bir, té afroheshin, u ngrit dhe tha:
“O Ebu Bekr! Pse e ngrite plakun deri kétu? Mund té shkonim ne tek ai.”

Kjo nénkuptonte se ishte koha té fitoheshin zemrat dhe shpirtrat e njerézve. A nuk e meritonte njé
kompliment té tillé ky plak qé i kishte béré ballé ndarjes nga i biri? Ebu Bekri po ashtu u pérlot nga kjo
skené malléngjyese. Ai mendoi pér gjendjen né té cilén ishte Profeti dhe kushtet né té cilat ishin
myslimanét qé kishin rrethuar Mekén. Pastaj tha:

“Ishte mé miré qé ai té vinte prané teje, o i Dérguari i Allahut.”

Pasi Ebu Kuhafe deklaroi shehadetin, té gjithé shpérthyen né lot. “Déshmoj se nuk ka Zot tjetér
pérve¢ Allahut dhe Muhamedi éshté i Dérguari i Tij!” Profeti ishte aq i gézuar, saqé e uroi Ebu Bekrin
pér vendimin e té atit. Ebu Kuhafe ishte njé shérbétor i bindur qé tani njihte Zotin e tij. Pér mé tepér, ky
shérbétor ishte babai i shokut mé té ngushté té Profetit. Pér kété arsye, Profeti e késhilloi Ebu Bekrin qé
té kalonte mé shumé kohé me té atin dhe i sugjeroi qé ai té lyente flokét dhe t&€ ndérronte ményrén e
mbajtjes sé tyre.®

Ebu Bekri ishte njeriu mé i lumtur né boté nga momenti kur i ati pranoi Islamin. Njé tjetér gjé e
réndésishme rreth Ebu Bekrit ishte se té gjithé anétarét e familjes sé tij kishin pranuar Islamin duke
fituar statusin e Sahabit. Babai, néna, fémijét, nipérit dhe mbesat e tij ishin t€ gjithé myslimané.

LIDERI I PELEGRINEVE

Ishte viti i teté i hixhretit té shenjté. Haxhi ishte béré sakaq njé rit i detyrueshém fetar. Profeti nuk
mori pjesé né Haxhin e paré. Ai caktoi Ebu Bekrin si liderin e pelegrinéve té paré. Ata u nisén nga
Medina me njé grup prej 300 besimtarésh myslimané. Ky ishte rituali i paré i Haxhit qé kryhej.

Pas nisjes sé€ tyre zbritén ajetet kuranore. Profeti Fisnik dérgoi pas tyre Aliun pér t'i informuar. Sipas
ajeteve té fundit té shpallura, idhujtarét dhe ateistét nuk lejoheshin t€ futeshin né Qabe. Gjithashtu,
késaj shtépie adhurimi, ndértuar vetém pér Allahun, nuk do t& lejohej mé t'i béhej tavaf lakuriq. Qabeja
ishte vendi i paré i adhurimit i ndértuar pér Allahun.

8 Taberani, Mu’xhemul Kebir, 24/88.



HAXHI I LAMTUMIRES

N¢ vitin e dyté pasi Haxhi u bé njé detyrim fetar, Profeti ishte veté né krye té myslimanéve. Ky ishte
haxhi i paré pér Profetin dhe ishte e dukshme se do té ishte edhe i fundit. Ndérsa Profeti po mbante
hutben né Arafat, fjalét e tij tregonin se kjo do t& ishte Hutbeja e Lamtumirés: “Pa dyshim, Allahu e la
shérbétorin e tij té zgjedhé midis késaj bote dhe asaj prané Tij.”

Pérgjaté bisedés, ai bénte ndalesa té shkurtra dhe pyeste: “A e kam pérmbushur detyrén?” Pérgjigjja
prej njé zéri e mijéra myslimanéve jehoi pérgjaté Arafatit, duke vértetuar se Profeti Fisnik e kishte
pérmbushur detyrén, ai ngriti gishtin drejt qiellit dhe tha me z& t& larté: “Ji déshmitar o Allah!”

Pastaj Allahu i zbriti ajetin qé pérmbylli Arafatin: “Sot kam pérsosur pér ju fené tuaj.”® Kjo skené
preku thellé zemrat e atyre si Ebu Bekri.

“T"u béfshin kurban prindérit tané, o i Dérguari i Allahut!”, tha ai.

8 Maide, 3.



Ai po pérjetonte njé déshpérim té thellé né shpirt. Ai e kuptoi se kush ishte shérbétori té cilit iu la t&
zgjidhte midis késaj bote dhe asaj prané Allahut. N¢€ ajér ndjehej era e ndarjes dhe e dhimbjes. Ishte e
qarté se dita e largimit ishte e afért. Nése feja ishte pérsosur, atéheré kjo do té thoshte se misioni i
Profetit ishte pérmbushur. Udhétimi i pérjetshém ishte i pashmangshém, pérderisa misioni ishte
plotésuar.

I tejmbushur me mijéra mendime dhe ndjenja, Ebu Bekri u vegua né njé qoshe dhe filloi té qante né
vetmi.”’

KOHA E RIBASHKIMIT

Kjo boté nuk ishte vendi pér njé miqési té pérjetshme. Kishte ardhur koha qé Profeti té ribashkohej
me Mikun e Madh. Ndérkohé q¢ momenti i nisjes sé tij ishte afruar, Profeti u sémur dhe né njé qast,
kishte humbur edhe ndjenjat. Kur u pérmend, ai tha:

“Urdhéroje Bilalin té thérrasé Ezanin! Urdhéroje Ebu Bekrin té drejtojé faljen!”
Mé pas, Profeti fisnik i humbi sérish ndjenjat. Pak kohé mé pas, ai u zgjua dhe pyeti:
“A e falét namazin?”

Mirépo kjo ishte njé situaté e pazakonté dhe ata ende nuk ishin falur. Té gjithé ishin té shokuar dhe
néna e besimtaréve, Aishja, tha:

“Babai im éshté njeri me zemér té buté; ai nuk mund ta durojé kété. Do té déshiroja qé té ngarkoje
diké tjetér me kété detyré, o Profeti Fisnik i Allahut!”

Pavarésisht kémbénguljes sé Aishes, Profeti u zemérua dhe ngriti zérin:

“Urdhéroje Bilalin té thérrasé Ezanin! Urdhéroje Ebu Bekrin t€ drejtojé faljen!”

8 Muslim, Sahih, 4/1854.



Dukej qarté se ky ishte njé urdhér i preré qé nuk mund té vihej né diskutim. Urdhri i Profetit duhej
pérmbushur. Mé paré, Profeti kishte pohuar se:

“Pér aq kohé sa Ebu Bekri té jeté mes njerézve té mi, nuk i takon askujt tjetér té drejtojé faljen.”®

A nuk e kishte treguar kété Profeti edhe mé paré, kur kishte urdhéruar qé té gjitha dyert né xhamité
mbylleshin, pérve¢ derés sé shtépisé sé Ebu Bekrit? Profeti nuk mundej mé té ishte i vetédijshém pér
periudha té gjata kohe. Edhe njé heré tjetér ai humbi ndjenjat, dhe kur u pérmend, pyeti nése kishte
filluar falja. Kété heré Ebu Bekri po drejtonte faljen ashtu si¢ ai kishte urdhéruar. Profeti fisnik u ngrit
me ndihmén e dy sahabéve, té cilét e mbéshtetén né shpatullat e tyre. Me kémbét qé i dridheshin, ai
véshtroi pas perdes. Me fytyrén qé i ndrinte si héna e ploté, ai pa xhematin e tij pér heré té fundit. Kur
pa Imamin e tij té zgjedhur q¢ géndronte né krye, njé buzéqeshje rrézéllitése u shfaq né fytyrén e tij
fisnike. Disa prej njerézve té cilét e pané até, thuajse e prishén faljen, por ai i béri njé shenjé duke u
treguar se duhet t€ vazhdonin. M@ pas, ai u afrua dhe qéndroi né krah t& Ebu Bekrit, i cili u pérpoq té
kalonte pas tij, por Profeti nuk e lejoi. Kjo do té ishte falja e fundit qé ata kryen sé bashku.® Mé né fund,
perdja ra pér t&€ mos u ngritur mé kurré...

Pas faljes, duke menduar se Profeti po ndihej pak mé miré, Ebu Bekri u nis té vizitonte té aférmit e
tij g€ jetonin né rrethinat e Medinés, né zonén e quajtur Sana. Ndérkohé Dielli kishte perénduar dhe
Medina ishte mbuluar nga re té erréta.

Sahabé si Omeri, té cilét as nuk mund ta mendonin mundésiné e largimit té Profetit nga kjo boté,
kishin nxjerré shpatat dhe bértisnin:

“Do t’ia pres kokén kujtdo qé thoté se ai ka vdekur!™°

Ata shpresonin qé Profeti i Allahut té kthehej tek ata ashtu si¢ ishte kthyer Musai nga mali i Sinait.
Pér kété arsye, ata hakérreheshin ndaj kujtdo qé pretendonte se Profeti kishte vdekur, duke e akuzuar si
jo té sinqerté.

Késhtu, njé grup njerézish shkuan tek Ebu Bekri dhe i shpjeguan se ¢faré kishte ndodhur. Ebu Bekri
nisi té vraponte si njé gazelé. Dukej sikur ai fluturonte dhe turma hapte rrugén pér té.

Kur Ebu Bekri u fut né dhomé, pamja e tij ishte aq prekése, sa dukej sikur trupi i ishte thyer mé
dysh. Zemra i rrihte aq fort sa dukej se do t'i shpérthente nga kraharori. Ai nuk mund ta mbante mé
veten dhe pérqafonte trupin e pajeté té Profetit. Ai ngriti copén e pélhurés qé¢ mbulonte fytyrén e tij
rrezatuese dhe filloi t€ puthte ballin e tij té bekuar. Me té shpejté, ai vendosi veshin né gojén e Profetit
duke déshiruar t'ia dégjonte frymémarrjen edhe njé heré té vetme, por nuk pati asnjé lévizje. Vértet, ai
ishte njé njeri, dhe, si té gjithé njerézit, i duhej té largohej njé dité nga kjo boté kalimtare. Profeti fisnik
ishte nisur drejt pérjetésisé. Né kuptimin fizik, ai nuk ishte mé me ta.

Si zakonisht, i takonte Ebu Bekrit té merrte nén kontroll situatén kaotike. Ashtu si né ditét e para té
Islamit, kur té tjerét i zinte paniku né situata té tilla té papritura, ishte Ebu Bekri i cili i qetésonte ata.

% Bejheki, Sunen, 8/152.
8 Nesai, Sunen, 1/280.
% Hejthemi, Mexhmau Zeuaid, 9/38.



Megjithaté, kjo ishte njé dité e jashtézakonshme. Edhe njé heré, té gjitha shpresat ishin tek Ebu Bekri.
Ai e véshtroi trupin e Profetit Fisnik dhe tha:

“T’u béfshin kurban néna dhe babai im! Ashtu si¢ ishe i bukur gjaté jetés, je i bukur edhe i vdekur!

»9]

Megjithaté, e provove vdekjen, ashtu sig e kishte shkruar Allahu!

Mg pas, Ebu Bekri tha njé pohim, i cili reflektonte interpretimin e njé ajeti nga Kurani i Shenjté:
»92

“Eshté e sigurt qé ti do té vdesésh (njé dité), e edhe ata me siguri do té vdesin (gjithashtu).
Hutimi i fytyrave té Sahabéve ishte drejtuar tek Ebu Bekri. Ata pyetén:
“O mbrojtési i Profetit t¢ Allahut! Vérteté ka vdekur i Dérguari i Allahut?”
Ebu Bekri tundi kokén i hidhéruar dhe mé pas tha: “Po!”

Ebu Bekri déshmoi té vértetén. Dielli i shndritshém qé kishte ndriguar jetén e tyre dhe botén e
pértejme, kishte perénduar. Ata vazhduan té pyesnin:

“O miku i dashur i Profetit té Allahut! A ka njé namaz pér xhenazen e Profetéve?”

“Po!”, u pérgjigj Ebu Bekri, dhe mé pas u tha atyre té vinin me grupe pér faljen e namazit té xhenazes.
Ai u shpjegonte atyre ¢do gjé me detaje. Hap pas hapi, Ebu Bekri shpjegoi se ¢faré duhej béré. Ata
kishin aq shumé besim tek ai, saqé ndoqén udhézimet e tij deri né detajet mé té hollésishme. Ata bénin
pyetje né ¢do fazé té shérbesés:

“Q miku i dashur i Profetit té Allahut! A do ta varrosim Profetin?”

<«

Po!”, u pérgjigj Ebu Bekri pa hezitimin mé té vogél.
Ata pyetén serish:
“Ku do ta varrosim?”

“Né vendin ku Allahu ia mori shpirtin”, u pérgjigj Ebu Bekri, i cili mé pas vazhdoi: “Sigurisht qé
Allahu ia ka marré shpirtin atij né njé vend té pastér.”

Megjithaté, ti shpjegoje kéto ¢éshtje pak individéve, nuk mjaftonte. Ishte detyra e tij qé té
informonte kédo. Ebu Bekri shkoi né xhami dhe foli:

“O njeréz! Mé dégjoni dhe mbani vesh miré! Kush adhuron Muhamedin, le ta dijé se ai ka vdekur!
Por, kush adhuron Allahun me singeritet, le ta dijé se Ai nuk vdes kurré!”

Ebu Bekri e vazhdoi ligjératén e tij duke recituar kéto ajete té Kuranit: “Muhamedi nuk éshté tjetér
vegse Profet, dhe Profeté té tjeré kané vdekur para tij. Nése ai vdes ose e vrasin até, a do té térhigeshit
ju? Kushdo i cili térhiget, nuk mund ta démtojé Allahun, por Allahu do t'i shpérblejé (pa masé)
falénderuesit (ata té cilét jané té palékundur né rrugén e Tij).””

! Buhari, Sahih, 3/1341.
2 Zumer, 30.
% Al Imran, 144.



Ndérsa Ebu Bekri recitonte ajetin, shumé prej Sahabéve t€ pranishém dégjonin sikur té ishte hera e
paré qé u thuhej ky ajet.”* Ndoshta, ky ishte njé ajet té cilin ata e kishin recituar shumé heré gjaté faljeve
ose gjaté leximeve té Kuranit.

DREJT KALIFATIT

Ndérkohé, muhaxhirét dhe ensarét ishin mbledhur pér té diskutuar dhe vendosur se kujt do t’ia
jepnin besén pas Profetit. Si fillim u pérqendruan né idené e té pasurit t€ njé lideri nga ¢do fis.
Sidoqofté, njé mendje e ndritur si ajo e Omerit, e kuptoi se kjo do té sillte pércarje dhe konflikt midis
njerézve. Omeri e dinte se sapo shpatat té nxirreshin nga milli, ato nuk futeshin mé lehté mbrapsht. Ai i
bindi té pranishmit se duhet té kishin njé lider té vetém.

Ebu Bekri ishte ftuar me insistim né mbledhje. Sapo u bashkua me té tjerét né mbledhje, Omeri u
ngrit né kémbé dhe tha:

“O njeréz té ensaréve! A nuk e dini ju se i Dérguari i Allahut urdhéroi Ebu Bekrin té dilte imam né
namaz pér té priré besimtarét? A do té kishte guxim ndonjéri nga ju té dilte para Ebu Bekrit dhe té zinte
vendin qé veté i Dérguari i Allahut ka caktuar pér té?”

Omeri po u fliste njé grupi burrash seriozé dhe té drejté. Prandaj ata u pérgjigjén njézéri:

“I frikésohemi Allahut dhe kérkojmé méshiré prej Tij nése dalim para Ebu Bekrit!™*

°4 Ibn Hibban, Sahih, 14/589.
% Hakim, Mustedrek, 3/70.



Ishte njé situaté konfuze. Nga njéra ané ishte i Dérguari i Allahut i cili sapo ishte larguar pér né
botén e pértejme dhe né anén tjetér po diskutohej se kush do té pasonte até si lider. Me t& vérteté, nga
njéra ané ishte dhimbja dhe déshpérimi i largimit t& Profetit dhe nga ana tjetér sfida e ruajtjes sé njé
drejtpeshimi midis besimtaréve. Anija e Islamit duhet t€ lundronte drejt brigjeve t€ qeta dhe kjo duhet
té béhej pa shkaktuar dém né shpirtin e fesé. Natyrisht, né até kohé duhet té merreshin masa té rrepta
né ményré qé té shmangej pércarja. Vendi bosh i liderit duhet té€ plotésohej tashmé nga njé person i
denjé pér té. Pérndryshe do té vendosé njé njeri qé nuk e meritonte.

Ebu Bekri mbeti i habitur nga biseda. Ai tentoi té ndérhynte duke théné se vendi i liderit duhet t&
zévendésohej nga njé ekspert si Omeri ose Ebu Ubade. Megjithaté, Omer ibn Hatabi nuk e la té fliste
gjaté. Me njé ton autoritar ai tha:

“Mé lejo té té béj njé pyetje,” dhe vazhdoi: “I dyti nga ata t€ dy kur ishin né shpellé dhe ai i tha
shokut: ‘Mos u mérzit, Allahu patjetér éshté me ne.’(Teube, 40) Kush éshté ai qé pérmendet né kété
ajet? Kush éshté personi qé éshté nderuar me shoqériné mé fisnike?”

Neé kété pike, zéra té tjeré e mbéshtetén Omerin:

“Si mund t’i japim ne besén dikujt tjetér kur midis nesh éshté njé Siddik dhe i ‘dyti nga ata té dy’?”
Pér mé tepér, fjalét e té Dérguarit t& Allahut pérsa i pérket drejtimit ishin akoma té freskéta né mendjet
e tyre:

“Dy personat t€ cilét duhet t& diskutoni pas meje jané Ebu Bekri dhe Omeri.

»96

Né kété moment té gjithé po mendonin té njéjtén gjé. Rreziku i njé konflikti kishte qené i afért. Té
gjitha ¢éshtjet ishin zgjidhur brenda njé dite, pa réné ende nata. Mé né fund, Omeri mori dorén e Ebu
Bekrit dhe e vendosi mbi té tijén. Kjo do té thoshte se Kalifi i paré i t&¢ Dérguarit t¢ Allahut ishte
zgjedhur. Pas Omerit, t€ gjithé erdhén njé nga njé pér t'i dhéné besén Ebu Bekrit. Ky ishte fillimi i njé
momenti sfidues pér Ebu Bekrin. Ai ishte tashmé Kalifi, Kalifi i Profetit t¢ Allahut dhe té gjithé
besimtaréve.

Pas betimit Ebu Bekri u ngjit né minberin e mesxhidit. Ky ishte minberi nga i cili Profeti fisnik
mbante ligjératat para besimtaréve. Ndérsa ngjitej né minber, Ebu Bekri géndronte né majé té gishtave.
Ai mbante njé respekt t¢ madh pér kujtimin e té Dérguarit té Allahut. Ai ndali né mes té shkalléve dhe
filloi t'u flasé njerézve. Kjo ishte ligjérata e paré pér Ebu Bekrin. Ai foli me njé zé& t&é buté dhe t&
ndjeshém:

“O njeréz! Ju mé keni zgjedhur si liderin tuaj megjithése uné s’jam mé i miré nga ju. Ndaj, kérkoj
ndihmén dhe mbéshtetjen tuaj nése veproj drejt, dhe t&€ mé ftoni né rrugén e duhur nése shmangem nga
ajo. Pa dyshim se drejtésia éshté njé dhuraté e gmuar dhe padrejtésia njé formé tradhtie. Me shpresén
tek Allahu, mé i dobéti nga ju do té jeté mé i forti kur uné té mbroj té drejtat e tij. Po ashtu, mé i forti
nga ju do té jeté mé i dobéti kur uné té korrigjoj gabimet e tij. Kini kujdes, askush nga ju nuk duhet té
térhiqet nga pérpjekja né rrugén e Allahut. Kujtoni se kush ka neglizhuar né kété ¢éshtje, ka merituar
poshtérimin e Allahut. Allahu do té sjellé fatkeqési t¢é médha mbi até popull ku imoraliteti éshté

% Tirmidhi, Sunen, 5/609.



shpérndaré lirisht. Bindmuni mua pér sa koh€ uné i bindem Allahut. Nése b&j ndonjé gabim né bindjen
ndaj Allahut dhe té Dérguarit té tij, atéheré mos m’u bindni!™’

Autori i kétyre fjaléve do té ishte mé pas ai qé do té mposhtte Perandorité e Persisé dhe té Bizantit.
Pozita e larté dhe rangu, vetém sa ai kishin shtuar modestiné e tij. Ebu Bekri ishte béré akoma mé i
dhembshur tani qé kishte mbi shpatulla té gjithé umetin e Profetit Muhamed. Sipas Ebu Bekrit, fuqia
nuk jepej pér té shtypur té tjerét. Pérkundrazi, ajo ishte njé barré e réndé qé duhet t€¢ mbahej dhe njé
detyré qé duhej pérmbushur.

Ebu Bekri ishte person tejet i ndjeshém. Megjithatg, ai ishte gjithashtu njé gjeni i cili do t& vendoste
njé sistem té pérkryer né njé kohé kur bazat e shoqérisé po lékundeshin nga themelet. Kjo arritje do té
pérshéndetej me lavdérime té médha nga Omeri, i cili do t&€ béhej Kalifi i dyté pas Ebu Bekrit. Sipas
déshmisé sé Omerit, Ebu Bekri la pas njé rrugé shumeé té volitshme pér ata qé do té vinin mé pas.

KUNDERSHTIM I PAVLERE

Sigurisht, disa vendosén t€ notonin né ujéra té turbullt. Té pakénaqur me zgjedhjen e Ebu Bekrit si
Kalif, ca individé kishin filluar tashmé té mendonin pér njé zgjidhje tjetér. Njé grup i vogél shkoi tek
Alju dhe i thané:

“Si mund ta lemé kété puné né duart e individéve mé té dobét té kurejshéve?”*®

Ata po kérkonin njé mbeéshtetje pér té justifikuar kundérshtimin e tyre. Njé personalitet si Aliu
mund té shérbente si njé sfidé edhe pér Kalifin Ebu Bekr. Ata po pérpiqeshin me déshpérim té
térhignin vémendjen e Aliut. Njé person provokues shkoi tek Aliu dhe i tha:

“Vetém prano té béhesh ti Kalif dhe uné do té vij me njé ushtri t¢ madhe me kalorés dhe kémbésoré
ta pushtoj Medinén. Uné do té té mbéshtes deri né fund.”™”

Té gjitha kéto tentativa kishin njé qéllim té vetém: dobésimin e Islamit nga radhét e né brendési. Pa
dyshim qé kjo duhet t& vihej né prové. Pasi dégjoi té gjitha propozimet dhe sugjerimet, Aliu mori né
kontroll situatén dhe tha:

“Ne kemi menduar se Ebu Bekri éshté personi mé i afté pér kété puné.”'®

°7 Ibn Hisham, Siretu Nebeuije, 6/82.
8 Taberi, Tarih, 2/237.
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Me kété pohim, Aliu i mbylli té gjitha dyert e pércarjeve dhe konflikteve.

Né njé rast tjetér, kur Aliu ishte pérballur pérséri me njé propozim té till¢, ishte ndjeré aq i irrituar,
saqé kishte dhéné njé pérgjigje té ashpér:

“I Dérguari i Allahut e urdhéroi Ebu Bekrin té drejtonte namazin! Uné nuk mungoja, por isha né
mes tyre! Nuk isha i sémuré, por i shéndetshém! Nése ai do té déshironte qé uné té drejtoja namazin, do
té¢ mé kishte urdhéruar! Nga véshtrimi hyjnor, Allahu dhe i Dérguari i Tij ishin t& kénaqur me tg,
késhtu qé nga kéndvéshtrimi joné, ne duhet té jemi té kénaqur gjithashtu.”'"!

Ky pohim i preré i kishte véné vulén t& gjitha pretendimeve pér ata qé ishin né kundérshtim me
vendimin. Pas késaj, Aliu shkoi tek Ebu Bekri dhe i dha besén.

SJELLJA E TI) NDAJ TRASHEGIMTAREVE

Vajza e Profetit fisnik dhe xhaxhai i tij, Abasi, shkuan tek Kalifi dhe kérkuan trashégiminé e tyre.
Gjendej njé copé e vogél toke e cila i pérkiste Profetit dhe ata kishin pjesén e tyre né kété toké.
Megjithaté, kjo ishte kur Profeti ishte akoma gjallé.

Ebu Bekri i donte ata qé i kishte dashur Profeti. Nése do té kishte pasur mundési, do t'u kishte
dhéné gjithcka atyre. Sidoqofté, kjo ishte njé ¢éshtje fetare e cila duhet té zgjidhej né bazé té€ parimeve té
fesé. Dispozitat fetare ishin té qarta: Profetét nuk léné trashégimi, gjithcka mbetej pas tyre jepet sadaka.

Ebu Bekri e kishte dégjuar kété nga goja e veté Profetit, prandaj ai e refuzoi kété kérkesé menjéheré.'”

Mé voné ai kérkoi konfirmim pér kété thénie Profetike duke u konsultuar me Omerin, Talhén,
Zubejrin, Sad ibn Vakasin dhe Abdurrahman ibn Aufin. Kéta persona me peshé né dijet fetare rané
dakord me Ebu Bekrin. Sigurisht qé edhe familja e t& Dérguarit Fisnik nuk do té kérkonte té pérfitonte
digka qé nuk i takonte, atéheré, Fatimja u interesua pér mundésiné e dhurimit. Ajo i tha Ebu Bekrit:

“Ti e di se, kur ishte gjallé i Dérguari i Allahut, ma pati dhuruar mua kété toké. Kjo mé bén mua
diké qé pranon dhuratén, jo njé lypése.”

Ebu Bekri u pérgjigj me njé argument:
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“Po, uné jam né dijeni pér kété. Megjithaté, i Dérguari i Allahut t& dha njé pjesé toke qé ishte e
mjaftueshme pér nevojat e tua. Uné e kam paré até t'ia shpérndajé pjesén tjetér personave té varfér. Kjo
do té thoté se té varfrit kané té drejta t& vazhdueshme mbi até toke.”

(éshtja nuk ishte zgjidhur akoma, késhtu qé Fatimja erdhi me njé propozim tjetér:

“Meqé ¢éshtja géndron késhtu, atéheré na lér ta mbajmé tokén dhe t& pérfitojmé prej saj ashtu sig
kemi béré kur Profeti ishte gjallé.”

Ebu Bekri iu pérgjigj propozimit té mésipérm me kété arsyetim:

“Uné nuk besoj se kjo &shté njé zgjidhje. Pas Profetit, éshté detyra ime té pérballem me ¢éshtjet e
besimtaréve. Uné kam mé shumé té drejta se ti, késhtu qé do té kujdesem dhe té sigurohem qé ajo té

ndahet né ményrén mé té drejté, ashtu si¢ béhej kur Profeti ishte gjallé.”'?

Sigurisht qé kjo nuk ishte njé ¢éshtje besimi. Ata qé ishin té afért me Profetin, ishin té afért edhe me
Ebu Bekrin, dhe kishin vend té vecanté né zemrén e tij. Sidoqofté, kjo ishte njé ¢éshtje private, e cila
duhet té rregullohej népérmjet rregullave dhe parimeve té fesé. Té drejtat e shoqérisé civile duhet té
mbroheshin. Pérndryshe, ligjet e fesé do t&¢ ndryshoheshin sipas personave dhe eventualisht, nuk do t&
mbeteshin rregulla né emér té fesé.

HIXHAZI TRONDITET NGA POLEMIKAT

Sipas déshmisé sé té bijés sé Ebu Bekrit dhe nénés sé besimtaréve, Aishes, barra e problemeve dhe
shqetésimeve qé ra mbi té atin kur mori postin e Kalifit, ishte aq e réndé, saqé po té kishte qené
vendosur mbi malet, ata do té ishin béré copé e thérrime.'"*

Largimi i Profetit nga kjo boté kalimtare ishte njé shans i madh pér mendjet e djallézuara qé té
fillonin dhe té shpallnin profeciné e tyre té rreme. Né té gjithé krahinén e Hixhazit filluan té dalin
profeté té rremé. Gjithashtu kishte njeréz té cilét nuk ishin nénshtruar Islamit plotésisht. Megjithése ata
faleshin si té tjerét, nuk pranuan té japin zekatin. Kishin dalé risi né lidhje me fené dhe kishin filluar
sérish konfliktet midis fiseve té ndryshme. Ambienti ishte mbushur me debate dhe rebelime. Madje,
edhe né ditén e ndérrimit jeté té Profetit, filluan thashethemet né lidhje me ushtriné e Usames té
pérgatitur nga veté Profeti. Themelet e bashkésisé islame po rrezikoheshin nga kéto pércarje dhe
debate.

Pavarésisht nga kéto, Ebu Bekri ishte njeriu i duhur pér kété gjendje. Késhtu kishte dashur kaderi
hyjnor. Allahu i Lartésuar i kishte dhéné atij njé pozité prané Profetit né ményré qé ai té ishte i
pérgatitur pér kohé té tilla. Ebu Bekri ishte i pajisur me aftésité pér té gené njé lider dhe pér té vendosur
njé sistem té géndrueshém qé do té mbronte unitetin e Islamit pas largimit té Profetit. Kjo ishte kaq e
qarté, saqé Omeri, vite mé vong, do té ndjehej i detyruar té bénte pohimin e méposhtém:

1Buhari, Sahih, 3/1126.
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“Kam véné re se qéndrimi i rrepté i Ebu Bekrit ndaj rebelimit dhe trazirave ishte mé i efektshém se i
imi. Gjaté qeverisjes sé tij, ai kishte béré aq pérpara né edukimin e njerézve me Islamin saqé uné nuk e
pata fare t€ véshtiré t'i administroja ato gjaté qeverisjes sime.”

Ibn Mesudi gjithashtu e nderoi Ebu Bekrin me kéto fjalé:

“Pas té Dérguarit té Allahut, ne na éshté dashur té pérballemi me shumé incidente shqetésuese. Nése
Allahu nuk do té na kishte dhéné njé lider si Ebu Bekri, do té ishim shkatérruar.”'*

ZGJIDHJE VENDIMTARE NDAJ REFUZIMIT TE ZEKATIT

Kishte nga ata té cilét e pérdorén largimin e Profetit nga jeta pér t'u shmangur nga dhénia e zekatit.
Megjithése kéta njeréz vazhdonin té falnin namazet, etja e tyre pér pasuri i kishte béré t'i kthenin
shpinén zekatit. Ata deklaruan se nuk do té jepnin mé shumén e caktuar té parave. Ndoshta pretendimi
i tyre nuk ishte nga fakti qé nuk e konsideronin zekatin si detyrim fetar, por sepse mendonin qé tashmé
ai nuk duhej mé, pasi Profeti kishte ndérruar jeté.

Mendja e mprehté e Ebu Bekrit menjéheré e kuptoi se ¢faré fshihej pas njé veprimi té tillg, i cili
mund té kthehej né njé sémundje pér shoqgériné. Léshimi mé i vogél né njé rast si ky do té hapte rrugén
e kérkesave t€ reja dhe si pérfundim, bashkésia islame do t&€ pérmbysej akoma mé shpejt se ato para saj.
Pér kété arsye, Ebu Bekri, mé i vendosur se kurré, i shpalli lufté kétyre njerézve. Sahabét si Omeri
kundérshtuan:

“Si mund té shpallésh lufté ndaj njé grupi qé¢ déshmon se nuk Zot tjetér pérve¢ Allahut dhe se
Muhamedi éshté i Dérguari i Tij?”

Ebu Bekri u pérgjigj me deklarimin:

“Edhe po té kishte qené njé litar kapistre dhe té ishte mbledhur né kohén e Profetit, uné gjithashtu
do ta mblidhja até.”'%

1% Halid Muhamed, Xhae Ebu Bekr, £q.89.
196 Muslim, Sahih, 1/51.



Me kété qéndrim té patundur Ebu Bekri parandaloi njé kolaps té bashkésisé. Edhe Sahabét e tjeré t&
cilét né fillim kundérshtuan, tani po e kuptonin arsyen e vendosmérisé sé tij. Ata kishin shkuar tek Ebu
Bekri duke pranuar se kishin qené gabim. Sahabét si Ebu Hurejre, i cili e kishte paré vendosmériné e
Ebu Bekrit né kohé té véshtira, e lavdéroi até me pohimin e méposhtém:

"Nése nuk do t& kishte qené pér Ebu Bekrin, ne do té kishim réné né kaos dhe nuk do té ishim

rimékémbur mé kurrs.”'%”

EPISODE TE DALJES NGA FEJA

Njé grup njerézish, besimi i té ciléve ishte i dobét, e shfrytézuan kété rast pér t'u mbledhur né njé
vend né periferi t& Medinés, t&€ quajtur Dhu’l Kissa. Mes tyre ishin edhe ata té cilét shkaktonin shpesh
situata té tilla. Ebu Bekrit i kishin mbérritur fjalé se kéta njeréz po planifikonin té shpallnin lufté né
Mediné.

Ebu Bekri nuk humbi kohé, mori shpatén dhe u nis drejt atij vendi. Ai ishte aq i shqetésuar, saqé
nuk i vinte re njerézit q¢ ndeshte rrugés. Aliu e kishte kuptuar se kjo nuk ishte njé shenjé e miré.
Menjéheré iu vu pas Ebu Bekrit derisa e arriti até. E mbértheu kalin e Ebu Bekrit nga frerét dhe bértiti i
zemeéruar:

“Ku po shkon, o Kalif i Profetit té¢ Allahut! M& lejo té té kujtoj fjalét qé Profeti té€ tha né ditén e
Uhudit: ‘Mos na hidhéro ne duke véné veten ténde né rrezik!” Betohem pér Allahun, se nése t&€ ndodh
gjé sot, nuk do té keté mé rregull dhe harmoni né emér té Islamit!'*®

17 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/47.
1% Po aty, 2/46.



PROFETE TE RREME

Mjedisi ishte i pérshtatshém pér shtimin e mashtruesve. Disa filluan t€ pretendonin se ishin profeté
dhe se ata kishin t& drejtén pér t& udhéhequr. Njé njeri i quajtur Tuhejle pretendonte se ishte profet. Ai i
pérkiste fisit té Esedit, né té cilin gjeti shumé mbéshtetje. Pér njé kohé jo té gjaté, ndikimi i tij kishte
mbérritur tek bijté e Amirit, Huazanit dhe Sulejmit. Shumé njeréz problematiké ishin bashkuar me
lévizjen e tij.

Pak kohé mé pas, njé grua me emrin Sexhah nga té bijté e Tamimit, po ashtu pretendoi se ishte
profete. Megjithaté, mé shumé bujé béné zérat e ardhur nga Jemame. Njé njeri me emrin Musejleme
deklaroi profetésiné e tij dhe pretendonte se po i vinin shpallje. Musejleme ishte dikush i cili kishte
vetém kultin e vetvetes. Ai madje kishte shpikur gjéra t€ pagena duke i paraqitur ato si shpallje. Pjesa e
trishtueshme e gjithé késaj ngjarjeje ishte se ai kishte gjetur njé numér té konsiderueshém
mbéshtetésish. Kéta njeréz i ngjanin njé kori djallézor i cili pérsériste vazhdimisht: “Ne ju bindém
Profetit t&¢ Allahut pér aq kohé sa ai ishte mes nesh. Megjithaté, pas largimit té Profetit, ne nuk do ti

»109

bindemi Ebu Bekrit apo ndonjé shérbétori tjetér té Allahut.

Ata nuk dégjonin asgjé veg egos sé tyre. Megjithaté, kishte prej atyre té cilét ishin krejtésisht té
nénshtruar ndaj Allahut. Ata nuk do t€ géndronin té ménjanuar dhe té shihnin sesi kéto pretendime
false shkatérronin ndértimin e vérteté té shoqérisé. Ebu Bekri ishte njé prej kétyre njerézve té
guximshém. Me t& shpejté, ai pérgatiti ushtrité dhe i dérgoi ato né ¢do cep t€ shkretétirés pér t’i
asgjésuar.

1 Halid Muhamed, Xhae Ebu Bekr, £q.94.



Ebu Bekri dhe ushtrité e tij ishin shumé t€ vendosur, dhe kjo ishte e mjaftueshme pér té bindur
shumé nga ata té cilét largoheshin vjedhurazi prej késaj detyre. Brenda njé kohe té shkurtér, ky problem
do té zgjidhej, dhe té gjithé mashtruesit qé pretendonin profetési, do té zhdukeshin.

USHTRIA E USAMES

Ebu Bekri u zgjodh té ishte Kalifi i ri, por ushtria priste tashmé prej disa kohé&sh urdhrat e tij. Kjo
ushtri ishte pérgatitur nga veté Profeti i Allahut gjaté kohés kur ishte ende gjallé. Ai kishte zgjedhur
Usamen si komandant t& késaj ushtrie t¢ madhe. Né até kohé, Usame ishte vetém 28 vjeg. Ishte e qarté
se Profeti déshironte ta gonte né té katér anét e botés flamurin e Allahut, pavarésisht se sé shpejti ai veté
do t’i jepte lamtumirén késaj bote. Kjo ishte njé lutje veprimore e béré nga Profeti, i cili déshironte ta
pérhapte fené e Allahut né ¢do vend ku lindte Dielli. Emri i zgjedhur pér kété mision tregonte se ky
synim i shenjté mund té arrihej vetém népérmjet njé njeriu me shpirt t& guximshém si Usame.

Misioni i késaj ushtrie ishte i qarté. Ata do t€ marshonin drejt atyre qé kishin vraré t€ atin e
Usames, Zejdin, né betején e Mu’tes.

Disa njeréz iu drejtuan Ebu Bekrit duke i théné se ekspedita ushtarake duhet t& shtyhej sepse
njerézit ishin akoma né zi pér vdekjen e Profetit. Disa thonin se ushtria duhet té géndronte né Mediné
pér t€ zgjidhur mosmarréveshjet.''” Kishte madje edhe nga ata qé grindeshin sepse Usame ishte shumé i
ri dhe se ai ishte i biri i njé skllavi té liruar."!

Por Ebu Bekri nuk mund t&€ prapésonte me vullnetin e tij njé ushtri té pérgatitur nga veté i Dérguari
i Allahut. Pasi i uli té gjithé, ai i tha:

“Hapini rrugé ushtrisé s¢ Usames! Betohem pér Allah, se edhe nése do t&€ mé sulmonin ujqérit dhe
té mé shqyenin, pérséri do ta pércillja kété ushtri. Uné nuk do t€ mund té thyeja urdhrin e dhéné nga
Profeti i Allahut!'"?

110 Taberi, Tarih, 2/246.
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Né té vérteté, ushtria qé ishte pérgatitur nga Profeti duhet té nisej dhe déshira e Profetit duhet t&
pérmbushe;j.

Ata kishin bindur Omerin dhe duke pérdorur influencén e tij, donin t€ shprehnin pakénaqésiné né
lidhje me Usamen. Sipas tyre, Usame ishte shumé i ri dhe pa pérvojé. Midis ushtaréve kishte Sahabé t&
vjetér té cilét kishin mé shumé pérvojé si komandanté. Omeri nuk kishte pérfunduar akoma fjaliné kur
Ebu Bekri, si gjithmoné i qeté dhe i matur, ndérhyri si njé luan i egérsuar. Ai e kapi Omerin nga mjekra
dhe i bértiti:

“Turp t& kesh o bir i Hatabit! Si mé kérkon té zévendésoj diké qé veté i Dérguari i Allahut e ka
caktuar né até detyré?”'"

Omerit nuk i mbeti gjé tjetér vegse té heshtte. Vendosméria e Ebu Bekrit kishte mbyllur njé tjetér
deré qé mund té conte né konflikte.

Usame me ushtriné e tij nisén marshimin nga Medina. Ebu Bekri ecte né kémbé ndérsa i pércillte
ata. Djaloshi Usame qé géndronte mbi kalé po pérjetonte ankth dhe turp njékohésisht, sepse Kalifi i
myslimanéve ecte né kémbé krah tij. Ai i tha Ebu Bekrit té hipte mbi kalin e tij, por Ebu Bekri refuzoi
duke béré me doré:

“Pér Allah, as ti nuk do té zbresésh, as uné nuk do t& hipi né kalin ténd. Mé lér q¢é kémbét e mia t&

pluhurosen né rrugén e Allahut, té paktén pér pak kohé.”*

Me siguri, nése Ebu Bekri nuk do t& kishte mbi shpatulla njé detyré té réndé si ajo e Kalifit, patjetér
qé do té ishte edhe ai né radhét e ushtrisé s¢ Usames. Detyra qé kishte nuk e linte t&¢ bashkohej me
ushtring, késhtu qé té paktén do té tregonte se zemra e tij ishte me ta. Ndoshta ecja pér pak kohé né
krah té€ ushtaréve do ta ngushéllonte sadopak shpirtin e Ebu Bekrit.

Kalifi kishte njé kérkesé té vogél pér komandantin. Ai i kérkoi leje t&¢ mbante né Mediné Omerin.
Kishte nevojé pér ndihmén dhe mbéshtetjen e Omerit.

“Nése nuk ka problem, doja q¢ Omeri té¢ géndronte me mua né Mediné, pér ta pasur si mbéshtetés.
Né situatén ku ndodhemi, e shikoj me vleré qé ta kem prané Omerin.”

Faktikisht, Ebu Bekri ishte kalifi i té gjithé myslimanéve, njéherazi edhe i komandantit té ushtrisé.
Ai mund ta merrte kété vendim pa pyetur askénd. Por, edhe né njé situaté té tillé t& véshtiré, ai kérkoi
leje nga komandanti riosh qé t¢ mbante Omerin né Mediné. Pér mé tepér, e kishte béré kété me
sinqgeritetin mé t& madh. Ishte e qarté se nése Usame do té kishte refuzuar, atéheré Omeri do t&€ shkonte
me té.

Megjithaté, Usame ishte rritur né njé shtépi ku mbizotéronte pagja. Ai ra dakord me kérkesén e
Kalifit dhe veproi ashtu, me modesti.

Koha e nisjes kishte arritur. Sidoqofté, ushtarét kishin pritshméri nga Kalifi. Ata donin késhilla dhe
udhézime né lidhje me strategjiné dhe objektivat e luftés. Ebu Bekri heshti pér pak minuta dhe mé pas
vijoi:

' Po aty.
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“O njeréz! Qéndroni né vendet tuaja dhe dégjoni kéto 10 késhilla:

- Mos tradhtoni.

- Mos mashtroni askénd.

- Mos trajtoni askénd me padrejtési.

- Respektoni té vdekurit dhe mos pérdhosni kufomat e tyre.

- Mos vrisni graté, fémijét apo pleqté.

- Mos shkatérroni té mbjellat.

- Mos vrisni bagéti apo deve, pérveg se kur ju duhen pér ushqim.

- Nése hasni njeréz té pérkushtuar pas adhurimit dhe lutjes, 1érini té qeté dhe mos i ngacmoni ata.

- Gjithashtu mund t€ hasni njeréz qé do t’ju ofrojné ushqim dhe pije me ené té ndryshme; mos hani
apo pini pa pérmendur emrin e Allahut mé paré.

- Do té hasni njeréz té cilét duken sikur jané né anén tuaj, por ata do t&€ pérpigen té gjejné ményra
pér t'ju mposhtur dhe planifikojné shkatérrimin tuaj. Kéta jané njerézit té cilét duhet t'i luftoni deri né
fund!”

Ebu Bekri kishte pérfunduar porosité dhe ishte kthyer pér t'i dhéné lamtumirén. Né fillim i tha:
“Nisuni dhe fillojeni udhétimin me emrin e Allahut!” Pastaj i sugjeroi kété lutje: “Allahu ju ruajtté nga
tirania e armikut dhe nga murtajal™'"?

Ky ishte ndryshimi midis njé njeriu normal dhe njé njeriu t& edukuar prané Profetit. Edhe né lufté
kishte caktuar rregulla njerézore. Njeriu duhet té trajtohej si njeri edhe né kushte té tilla, dhe kéto
rregulla ishin vendosur nga ligjet hyjnore, dhe jo nga ndjenjat njerézore si urrejtja, armiqésia dhe
egoizmi. Sot, ata qé ndjekin parimet e humanizmit modern, duhet té€ kuptojné se sa larg jané nga
horizonti i Ebu Bekrit. Si pérfundim, Ebu Bekri i dha lamtumirén ushtrisé dhe u kthye né Mediné pér
t'u pérballur me konfliktet qé kishin rréqethur Hixhazin.

% Po aty.



PAQE DHE QETESI

Brenda njé kohe té shkurtér, t& gjithé ata qé ishin hedhur né kryengritje dhe luftonin me njéri
tjetrin, ishin ndalur. N€ njé faré ményre ishte vendosur rregulli. Q&€ nga ky moment, Ebu Bekri nisi
planet pér té arritur njé séré objektivash afatshkurtra dhe afatgjata. Kéto objektiva ishin pika té treguara
nga i Dérguari i Allahut. Ebu Bekri i mblodhi t& gjitha energjité e tij pér kété qéllim dhe iu pérkushtua
punés naté e dité.

Pa dyshim se mbéshtetési i tij kryesor ishte Omer ibn Hatabi. Ebu Bekri caktoi Omerin pér ¢éshtjet
e drejtésisé. Konfliktet dhe mosmarréveshjet ndérmjet qytetaréve t&€ Medinés silleshin pérpara Omerit.
Drejtésia ishte puna e Omerit dhe ai jetonte me drejtési. Ndjeshméria e Omerit pér drejtésiné i kishte
dhéné atij titullin “Faruk”, qé do té thoshte “diferencuesi i drejtésisé nga padrejtésia.”

Kishte kaluar njé vit dhe Omeri shkon tek Kalifi dhe kérkon té dorézojé detyrén. Natyrisht e kishte
njé arsye, andaj Ebu Bekri e pyeti pér arsyen. Pérgjigjja e Omerit ishte shumé interesante. Ai u ankua se
q€ nga caktimi i tij né detyrén e gjykatésit para njé viti, askush nuk kishte ardhur pér t& kérkuar zgjidhej
pér ndonjé ¢éshtje.''

Déshmia e Omerit tregoi gjithashtu se njerézit e pérkushtuar sinqerisht né shérbimin e Allahut dhe
té Dérguarit t€ Tij nuk shfagnin probleme né shoqéri. Arsyeja pér kété ishte se ata kishin jetuar né
epokén mé t€ bekuar dhe po béheshin gati té hynin né epokén tjetér meé té bekuar. I Dérguari Fisnik i
Allahut njé heré kishte théné:

“Njerézit mé té bekuar té té gjitha kohérave jané ata qé jetuan epokén time, t€ ndjekur nga njé tjetér
dhe njé tjetér.”""”

1 Muhamed Thabit, Ebu Bekr Siddik, £q.96.
17 Muslim, Sahih, 4/1962.



VESHTIRESI EKONOMIKE

Ditét e para té kalifatit t¢ Ebu Bekrit, Omer ibn Hatabi dhe Ebu Ubejde ishin nisur pér né shtépiné e
Kalifit pér njé vizité. Gjaté rrugés pané diké qé kishte mbi shpiné njé rulon basme. Ai kishte veshur
rroba t€ vjetra. Né fillim nuk dyshuan, por papritur dégjuan njé z& qé i pérshéndeti: “Paqja e Allahut
qofté mbi ju!” Ky ishte zéri i Ebu Bekrit. T€ tronditur e pyetén:

“O Kalifi i té Dérguarit té Allahut, ku po shkon?”
Ebu Bekri u pérgjigj me z& té ulét:
“Né treg.”

Né fakt, Ebu Bekri, njé ish-tregtar i pasur, tani pérpiqej té fitonte bukén e gojés pér té mbajtur
familjen. Qéllimi i tij ishte té shiste rulon e basmés. Omeri i tha:

“C’puné ke ti né treg, kur e gjithé pesha e réndé e Kalifatit &shté mbi ty?”
Ebu Bekri i béri me shenjé té largoheshin nga rruga. Pastaj i tha:

“Si do t'i ushqej fémijét e mi?”

Omeri e mori né kontroll situatén duke pérdorur logjikén e tij t¢ mprehté:
“Eja me ne! Do té té caktojmé njé rrogé nga thesari i shtetit.”

Omeri i mblodhi menjéheré né xhami Sahabét mé té réndésishém. Né fillim u shpjegoi si géndronte
puna dhe mé pas shprehu mendimin e tij mbi kété ¢éshtje. Té gjithé ishin t&€ njé mendimi me Omerin.
Caktuan njé shumé parash pér Kalifin né ményré qé ai t€ merrej vetém me punét dhe ¢éshtjet e

besimtaréve.!1?

"8 Halid Muhamed, Xhae Ebu Bekr, fq. 110.



Pérpara se té béhej Kalif, Ebu Bekri kishte disa zakone té cilat ishin kthyer né detyra pér té. Ai
shkonte né ndihmé té té varférve, bénte buké pér jetimét dhe kryente punét e atyre qé€ nuk ishin né
gjendje t& punonin mé. Njé nga kéto puné ishte té milte delet. Ai ndihmonte té vejat té cilave u kishin
vdekur burrat né lufté dhe jetimét pa pérkrahje financiare.

Pavarésisht problemeve qé kishin dalé né Hixhaz, Ebu Bekri vraponte ¢do dité né ndihmé té
nevojtaréve. Njé dité trokiti né njé deré dhe njé vajzé e vogél e hapi até. Sapo pa Ebu Bekrin aty, i foli sé

'))

émés: “Mami, ka ardhur burri qé mjel lopén toné

Gruaja e vjetér doli né deré dhe pa Ebu Bekrin. Ajo u vu jashtézakonisht né siklet. U kthye nga e bija
dhe i bértiti: “Turp té kesh! Si fole ashtu pér Kalifin e besimtaréve?”

Disa pjesétaré té tjeré té njé fisi qé kishin dégjuar pér detyrén e re té Ebu Bekrit, po mendonin se
kush do t’i kryente punét e tyre tani. Sidoqofté, Ebu Bekri ishte njé njeri i sjellshém dhe nuk do ti
zhgénjente ata. Kalifi doli pérpara turmés dhe u tha:

“Po, uné do té vazhdoj té mjel lopét tuaja. Shpresoj qé detyra ime e re t&€ mos mé pengojé nga kryerja

e kétyre punéve.”'"

Pas késaj ngjarjeje, Ebu Bekri vazhdoi té milte lopét e tyre pér njé vit. Ai ishte aq modest, saqé gjaté
mjeljes ndiqte udhézimet qé i jepte bariu qé ruante tufén. Ebu Bekri, Kalifi i Profetit, nuk e ktheu kété
né njé ¢éshtje nderi dhe krenarie.'*

19 Tbn Sa’d, Tabakatul Kubra, 3/186.
12 Po aty.



DEVOTSHMERIA DHE FRIKA NDAJ ALLAHUT

Askush nuk mund t& vinte né diskutim devotshmériné dhe frikén e tij ndaj Allahut. I vetmi
shqetésim qé kishte ai né jeté ishte kauza e tij. Ai pérdori ¢do gjé té vetén né kété kauzé. Pasurité e késaj
bote, paraja, fisnikéria dhe pozita nuk kishin asnjé vleré né syté e tij. Ata nuk mund ta ndryshonin dot
Ebu Bekrin, dhe nuk e béné.

Njé dité ishte shumé i etur dhe i sollén njé goté me ujé. N&é ujé i kishin shtuar pak mjalté. Ndérsa po
e kthente gotén pér té piré, ndali dhe zuri té qajé. Po qante aq shumé, saqé edhe té tjerét rreth tij filluan
té qajné bashké me té. Pas pak, té gjithé pushuan sé qari pérveg Ebu Bekrit, i cili vazhdonte t€ qante me
z& té larté. Pati nga ata qé menduan se Kalifi do té mbytej nga lotét. Né fakt kjo ishte ményra mé e miré
pér té dhéné njé shembull. Ai u jepte njé mésim pérmes veprave. Pasi e mori veten, e pyetén:

“O Kalif i té Dérguarit té Allahut, ¢faré té béri té qash kaq shumé?”
U pérpoq té pérgjigjej duke rénkuar me dénesé:

“Njeé dité, isha ulur me Profetin. Ai papritur filloi té shtynte me doré sikur refuzonte dicka. Uné nuk
shihja se ¢faré ishte, késhtu qé e pyeta: ‘O i Dérguari i dashur i Allahut, ¢faré po pérpigesh té largosh,
pasi uné nuk po shoh asgjé?” Ai m’'u pérgjigj: ‘Ajo ishte Dynjaja, e cila mu shfaq pérpara syve. Uné e
largova dhe béra ashtu me duar. Ajo u largua, por u kthye pérséri duke théné: Edhe nése ti arrite t&€ meé
largosh, ata qé do t€ vijné pas teje nuk do t'ia arrijné.” M’u kujtua kjo ngjarje dhe pata friké se Dynjaja

kishte gjetur prani tek uné. Pér kété qava.”*!

Megjithése ai zotéronte aftésité pér t€ duruar ¢do lloj véshtirésie dhe fatkeqésie, ndodhte qé ai donte
té géndronte i vecuar me natyrén. Né kéto caste ndjehej i brengosur. Né njé nga kéto dité melankolike,

121 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/136.



pa njé zog qé qéndronte i liré mbi pemé. Zogu kéndonte dhe hidhej nga njéra degé né tjetrén. Pér pak
minuta e soditi me admirim. Pastaj tha:

“Qofsh i gézuar késhtu! Sa do t& déshiroja té isha késhtu si ty! Sa do té doja té isha njé zog si ty, pa
pérgjegjési dhe detyré. Do té doja té qéndroja népér degé té ndryshme, t€ ushgehesha me fruta dhe té

fluturoja pastaj.”'*?

Njeé dité tjetér, kur pesha e pérgjegjésisé po i réndonte shumé mbi shpatulla, pa njé pemé. I tha:
“Sa do déshiroja té isha njé trung qé té mé prisnin dhe té mé digjnin.”*

Atij nuk i pélgente kur njerézit i kérkonin té lutej pér ta. Sa heré qé pérballej me njé situaté té tillg,
hapte krahét dhe lutej:

“O Allah, ti mé njeh mé miré sesa uné njoh veten time. Dhe uné e njoh veten time mé miré se sa
njerézit mé njohin mua. Mé béj mua té tillé qé t'i meritoj kéto lutje. Mé fal mua pér gjérat qé ata nuk i

diné. Mos mé béj pérgjegjés pér até qé thoné ata.”'**

Ata té cilét e dinin qé Ebu Bekri ishte shumé i ndjeshém ndaj kétyre gjérave, i sollén ndérmend fjalét
e Profetit fisnik né lidhje me té. Ai nuk ishte kurré i sigurt pér veten e tij. U pérgjigj:

“Betohem né Allah! Edhe nése e shoh veten time me té dyja kémbét né Parajsé, prapé nuk jam i

sigurt nése e meritoj apo jo.”'**

Té garoje né njé garé pér puné té mira ishte né natyrén e tyre dhe kjo jo vetém pér Ebu Bekrin.
Omer ibn Hatabi po ashtu i kishte véné qéllim vetes qé do t& ndihmonte njé plaké t& verbér qé jetonte
né periferi t& Medinés. Ai kalonte rregullisht prané shtépisé sé saj pér ta pyetur nése kishte nevojé pér
digka. Sa heré qé ai shkonte prané saj, plaka i tregonte se dikush kishte ardhur para tij dhe ia kishte
kryer té gjitha punét.

Omeri i nderuar u bé kureshtar se kush ishte ky njeri qé i bénte paraprité ¢do heré. Vendosi té
shkonte mé herét se zakonisht pér té takuar t€ panjohurin. Sidoqofté ai vinte gjithmoné pérpara. Mé
voné e kuptoi qé ky person ishte Ebu Bekri.

Pérballimi i jetesés me rrugé té lejuara ishte jashtézakonisht e réndésishme pér Ebu Bekrin. Ai do t&
vinte né rrezik jetén e tij vetém qé njé kafshaté e vetme haram té mos kalonte né stomakun e tij.

Njé dité, njé shérbétor i solli Ebu Bekrit njé pjaté me ushqim dhe Ebu Bekri e héngri. Mé voné
shérbétori e pyeti Ebu Bekrin:

“O Kalif i Profetit, a e di nga ka ardhur ky ushqim?”

Pér pak sekonda Ebu Bekri u mbush me djersé dhe filloi té dridhej nga frika. Me sa duket shérbétori
dinte digka. Ebu Bekri pyeti me ndrojtje:

“Nga ka ardhur?”

122 Bejheki, Shu’abul Iman, 1/485.

12 Po aty.

124 Tbn Ethir, Usdu’l Gabe, 3/324.

1% Halid Muhamed, Xhae Ebu Bekr, fq.113.



Shérbétori nuk kishte zgjidhje tjetér vegse té tregonte té vértetén:

“Né kohén e injorancés, njé burré mé pati kérkuar t’i parashikoja fatin. Uné nuk para merrja vesh
nga kjo puné, késhtu qé e génjeva. Sot, e takova dhe mé dha paraté qé mé kishte borxh pér punén qé i
béra. Ushqimi qé héngre ishte bleré me ato para.”

Para se shérbétori t&¢ mbaronte fjalén, Ebu Bekri kishte futur gishtat né gojé. Po pérpiqej me
déshpérim té villte. Donte t€ nxirrte gjithcka qé kishte ngréné. Njé person qé pa gjendjen e Ebu Bekrit i
tha:

“Allahu t€ méshirofté! Po e bén kété vetém pér njé kafshaté ushqim?”

Prijési i besimtaréve u pérgjigj:

“Betohem né Allah! Do té isha gati té jepja edhe jetén pér ta nxjerré kété ushqim nga stomaku, sepse
e kam dégjuar té Dérguarin e Allahut té thoté: “Zjarri i Xhehenemit éshté mé i pérshtatshém pér trupat

@€ jané ushqyer me haram dhe me té ndaluara.” U frikésova nga ushqyerja me kété ushqim, andaj e
volla té gjithé ¢’kisha ngréné.'*

12¢ Isfahani, Hiljetul Eulija, 1/31.



BASHKIMI ME UMU EJMENIN

Profeti fisnik ishte njé shembull besnikérie dhe i kishte inkurajuar ndjekésit e tij té silleshin né té
njéjtén ményré. Ebu Bekri vizitonte vazhdimisht dadon e tij, Umu Ejmenin kur ishte gjallé. Pa dyshim,
Ebu Bekri ishte ndér té parét qé ndiqte traditén Profetike. Pasi pérfundonte punét e pérditshme dhe
kishte kohé té liré, ai merrte Omerin si shoqérues dhe shkonte pér vizité tek Umu Ejmeni. Njé dité, ata
shkuan tek shtépia e saj. Sapo pa Kalifin né shtépiné e saj, filloi t&¢ qante. Ajo nuk mundi té pérmbahe;
kur pa sesi kéta burra kishin 1éné punét e shtetit pér té shkuar tek ajo pér vizité. Pér mé tepér, ata i
kujtonin asaj Profetin. Ata e pyetén:

“Pse po qan? Sigurisht té qenit prané Allahut éshté mé e miré pér Profetin!”
U pérpogén ta qetésojné, por ajo vazhdoi té qante pér pak kohé. Mé pas fshiu lotét dhe i tha:

“E di se té genit prané Allahut &shté mé e miré pér t&€ Dérguarin e Allahut! Nuk po qaj pér té. Po qaj
sepse nga qielli nuk po zbret mé shpallja Hyjnore.”

Si mund té mos prekeshin nga kjo Ebu Bekri dhe Omeri? Ata u bashkuan me Umu Ejmenin dhe

filluan té qajné."”’

Ebu Bekri thoshte té vértetén kudo pa hezitim dhe né ¢do rast qé kishte mundési pérfitonte pér té
informuar dhe paralajméruar njerézit pér parimet e fesé. Njé dité po dégjonte dy persona t& diskutonin
gjithé pasion rreth disa parimeve fetare. Njéri nga ata thoshte se njeriu duhet té zbatojé rregullat e fesé,
por nuk duhet té shqetésohet pér veprimet e té tjeréve. Ai e mbéshteste kété pretendim me njé ajet
kuranor.

Njé njeri i ndjeshém né ¢éshtjet e fesé si Ebu Bekri nuk mund té qéndronte indiferent né kété
moment ku ishte pérfshiré komenti i Kuranit Famélarté. Megjithaté, ai nuk donte ta kufizonte kété
¢éshtje né njé grup kaq té vogél. Ai donte ta analizonte ¢éshtjen me t& gjithé bashkésiné e myslimanéve.
Né fillim pérfunduan namazin e drekés dhe mé pas iu drejtua njerézve, duke théné:

“O njeréz! Eshté njé ajet kuranor € cilin ju po e kegkuptoni ose po e keqinterpretoni: ‘O ju té cilét
keni besuar! Cdo njeri ka pérgjegjési vetém pér veprat e tij (pra konsideroni pasojat e veprimeve tuaja).

127 Muslim, Sahih, 4/1907.



Ata qé jané té paudhézuar nuk mund t€ béjné asgjé pér t’ju devijuar nga rruga e drejté nése jeni vérteté

>

té udhézuar.”

Ebu Bekri u pérqendrua né kété ajet sepse kishte dégjuar njé nga burrat té thoshte se nése njé njeri
fal namazet, agjéron dhe jep zekatin, nuk ka pse té shqetésohet pér ata qé kané devijuar nga rruga e
drejté. Pretendimi i kétij ishte kundér logjikés se ftesés né Islam, urdhérimit t€ sé¢ mirés dhe ndalimit té
sé keges. Ky ishte njé shembull i interpretimit t& ligjit hyjnor sipas déshirés njerézore. Askush nuk ka té
drejté ta béjé kété. Urdhérimi i té mirés dhe ndalimi i té keqes éshté njé detyrim fetar pér té gjithé. Nése
kjo braktiset, mund té keté pasoja té rénda pér té gjithé shoqériné. Pér kété arsye Ebu Bekri vijoi t&
mbante fjalimin me fjalét e dégjuara nga Profeti dhe tha se nése njerézit kalojné prané njé tirani dhe
nuk pérpigen ta ndalojné até, duhet té frikésohen se dénimi i Allahut mund t& bjeré mbi té gjithé
shoqériné.

“Pastaj ata ngrené duart duke kérkuar falje, por Allahu nuk e pranon lutjen e tyre tashmé.”'*®

128 Ahmed ibn Hanbel, Musned, 1/7.



DY VITE TE BEKUAR

Brenda njé kohe té shkurtér prej 2 vitesh si Kalif, Ebu Bekri kishte arritur té zgjidhte ¢éshtje shumé
té véshtira si dhe kishte vendosur bazat ligjore té shtetit qé do t& zbatoheshin nga Kalifét e tjeré. Arritjet
e Ebu Bekrit do té reflektonin mendjen e kétij gjeniu i cili do t'i jepte lamtumirén késaj bote sapo té
pérfundonte misionin e tij. Jo vetém kishte zgjidhur disa ¢éshtje té brendshme, por gjithashtu kishte
hedhur firmén e tij né shumé nisma dhe fitore qé do t&¢ mundésonin pérhapjen e Islamit né té gjithé
botén.

Njé nga kéto arritje t&€ médha ishte mbledhja e Kuranit né njé libér té vetém. Shqetésimi i tij filloi t&
rritej mé shumé kur hafizét e Kuranit, ata qé€ e diné Kuranin pérmendésh, po martirizoheshin. Pér kété
ai u késhillua me Omerin pér ta mbledhur Kuranin né njé libér té vetém. Omeri ishte dakord dhe ideja
e tij u finalizua.

Si rezultat i shumé betejave té zhvilluara né t€ gjithé rajonin, Iraku u glirua nga myslimanét, Irani u
detyrua t& b&jé marréveshje, rajoni i Damaskut ishte nén territoret myslimane dhe Perandoria Bizantine
ishte tundur nga themelet. T¢ gjitha kéto ngjarje kishin ndodhur brenda 2 viteve. Asokohe, Perandoria
Bizantine dhe ajo Perse ishin superfuqité e botés dhe askush nuk kishte guxuar té pérballej me to deri
né kohén kur Ebu Bekri erdhi né pushtet.



KUR BIE PERDJA

Ndarja nga i Dérguari i Allahut, me té cilin Ebu Bekri kishte kaluar pjesén mé té madhe té jetés,
kishte gené e réndé. Kishin kaluar plot 2 vjet nga ndarja e Profetit nga jeta. Sig fati e kishte caktuar, Ebu
Bekri po ndiqte hapat e Profetit té tij. Mosha 63 vjecare kishte arritur edhe pér té.

Sémundjet po e kapnin njéra pas tjetrés.'” Ndérsa béhej gati té nisej né udhétimin e fundit, shokét i
géndronin prané shtratit. Kur e kuptuan se gjendja e tij shéndetésore ishte rénduar, i thané:

“O Kalif i té Dérguarit té¢ Allahut, na lejo té té sjellim njé mjek!”

Ebu Bekri u pérgjigj me maturi:

“Uné jam konsultuar tashmé me njé mjek.”

“Cfaré té tha mjeku?”, e pyetén.

“Mund té bésh ¢faré té duash, je ti q¢ vendos.”, u pérgjigj Ebu Bekri."**

Ishte e qarté se ai kishte marré ftesén dhe se kishte ardhur koha pér t'u larguar. Ai thirri vajzén e tij,
Aishen, nénén e besimtaréve, dhe e porositi qé té€ kthente né thesarin e shtetit tepricén e rrogés sé tij.
Gjithashtu kishte edhe njé amanet. Ai donte t€ varrosej prané mikut t& tij t&¢ dashur prej té cilit nuk
ishte ndaré kurré. Porositi té mos i bénin ceremoni pompoze dhe té pérdornin rrobat e tij té vjetra si
qefiné. Déshira e tij ishte qé trupi té lahej nga e shoqja Esma, e bija e Umejes, dhe djali i tij,
Abdurrahmani.

Ashtu si¢ kishte béré edhe i Dérguari i Allahut, Ebu Bekri porositi Omerin té printe namazin. Ai
kishte caktuar késhtu personin tjetér qé do té ishte Kalif."!

Omeri ishte imami i namazit té tij té fundit."** Bekri kishte jetuar njé jeté kaq té ndershme dhe me
pérgjegjési, saqé kishte refuzuar shpenzimin e parave té fundit nga rroga qé i kishin caktuar me gjithé
refuzimet e vazhdueshme té tij. Sapo e kuptoi se vdekja po i afrohej, filloi té tregonte shenja frike. Iu
kujtua shuma qé kishte kursyer. Menjéheré mblodhi té gjithé té aférmit dhe u tha ta dérgonin shumeén e
parave né thesarin e shtetit. Kishte pérdorur vetém njé sasi té vogél pér nevoja jetike. Ebu Bekri u tha:

“Omeri nuk mé la t& refuzoja dhe u detyrova t& marr nga thesari i shtetit 6 mijé dirhemé. Kjo sasi
éshté e fshehur né njé mur diku. Merrini paraté dhe kthejani Omerit.”***

' Sipas disa transmetimeve, u sémur nga helmimi i ushqimit. Shih: Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/243.
130 Tbn Sa’d, Tabakatu’l Kubra, 3/198.

3 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/242.

12 Po aty, 2/241.

133 Ibn Sa’d, Tabakatu’l Kubra, 3/193.



Pastaj, Ebu Bekri mori prané vetes Aishen pér té folur. Duke folur me véshtirési i tha:

“Qé nga momenti kur kam marré pérsipér detyrén e shérbimit ndaj besimtaréve, nuk kam
shpenzuar asnjé dirhem nga paraté e tyre. Pérkundrazi, kam jetuar si mé i varféri prej tyre. Kam veshur

rroba t€ vjetra dhe kam vuajtur uriné né shumé raste. Gjithgka qé kam &shté kjo cohé dhe ky shérbétor
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qé i pérkasin shtetit. Merri dhe ¢oja Omerit.

Pas vdekjes s¢ Ebu Bekrit, Omeri i pa pér njé kohé té gjaté shérbétorin dhe cohén e sjellé pérpara tij
dhe tha:

“Allahu té méshirofté o Ebu Bekr! Na ke 1éné njé detyré té véshtiré neve qé jemi akoma gjalle.”"*
Vajza e Ebu Bekrit, Aishja i shpjegon késhtu momentet e fundit té babait té saj:

“Kur babait tim i ra té fikét nga réndimi i sémundjes, uné i recitova njé poezi: ‘Pavarésisht sa
pérpiqet dikush té fshehé lotét, pa dyshim ata do té rrjedhin njé dité.” Kur babai u pérmend, mé tha:
‘Mos thuaj ashtu bija ime! Duhet té recitosh kété varg: Dhe dhimbja e vdekjes vien me t& vérteté. Kjo
ishte o njeri ajo qé pérpiqeshe t'i shpétoje.” (Kaf, 19).

Dhe pastaj e pyeti:

“Cilén dité ndérroi jeté i Dérguari i Allahut?”

“Ishte e Héné”, u pérgjigja.

Ai vazhdoi té pyeste:

“Cfaré dite éshté sot?”

“E Héné!”

Kur dégjoi pérgjigjen time, tha:

“Shpresoj né Allahun té€ mos shoh njé naté tjetér pas késaj!”

Edhe njé heré pyeti:

“Me sa qefiné ishte mbéshtjell¢ até dité?”

“Ne e mbéshtollém me 3 pélhura t&é bardha nga Sahulja! Ai nuk kishte kémishé apo ¢allmé.”
Pastaj tha:

“Laje rrobén time sepse ka njé njollé né té dhe merr edhe 2 copa té tjera.”
Uné do ti thosha qé copa e tij ishte ngréné nga krimbi, kur ai ndérhyri:

“Nuk ka réndési. Té gjallét kané mé shumé nevojé pér rroba té reja sesa té vdekurit. Pér mé tepér,
qefini i t€ vdekurit do té kalbet shpejt.'*

13 Po aty, 3/196.
1% Po aty.
13 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/240.



Pikérisht até dité, Ebu Bekri fluturoi drejt botés shpirtérore. Ai kishte ndérruar jeté né té njéjtén dité
dhe né t&€ njéjtén moshé si i Dérguari i Allahut. Diferenca e moshés midis Ebu Bekrit dhe Profetit ishte
plotésuar nga 2 vitet e kalifatit. Fjalét e fundit t&€ Ebu Bekrit ishin:

“O Allah, ma merr shpirtin si mysliman dhe mé bashko me té drejtét.”">’

Kjo ishte lutja e Profetit Jusuf, i cili pérjetoi gézimin e bashkimit me té drejtét pas njé jete plot
véshtirési.

Medina kishte shpérthyer né lot kur lajmi u bé i ditur. I gjithé Hixhazi po pérjetonte dité té
ngjashme me ato pas vdekjes sé Profetit. Kur dégjoi lajmin, Aliu shpértheu né lot dhe vrapoi pér tek
shtépia e Ebu Bekrit. Qéndroi gjithé respekt prané shtratit té Ebu Bekrit dhe tha:

“Allahu t& méshirofté o Ebu Bekr! Ti ishe figura e liderit t& Islamit, shembulli mé i miré i besimit,
njé njeri qé i frikésohej shumé Allahut dhe ai qé mbajti peshén mé t¢ madhe mbi shpatulla se gjithé
njerézimi. Pas Profetit, askush nuk ishte mé i sinqerté se ty dhe askush nuk ishte mé i ndjeshém ndaj
shokéve sesa ti."*®

%7 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/242.
% Hejthemi, Mexhmau Zeuaid, 9/48.



TRASHEGIMIA E TIJ

Burri i cili dikur kishte qené tregtari mé i dégjuar i Mekés dhe njé njeri té cilin Mekasit e
respektonin deri né pérulje, Ebu Bekr besniku, Kalifi i Profetit, kishte [éné pas njé deve pér qumésht, njé
shérbétor dhe njé tas pér té futur quméshtin.”*® Kéto ishin gjithcka qé kishte mbetur nga gjérat e tij.
Megjithaté, titulli Ebu Bekr “Sidiku” do té ishte i tillé qé askush nuk do ta arrinte deri né ditén e
gjykimit.

Tashmé Ebu Bekri kishte shkuar prané Allahut dhe Profetit dhe Omeri, veziri i dyté ishte Kalifi i ri.
Piké sé pari i sollén gjérat e Ebu Bekrit tek Omeri. Gjendej njé ené e madhe argjile qé kishte brenda
digka. Nuk kishin zgjidhje tjetér vegse ta thyenin pér té paré se ¢faré kishte brenda. Sapo e thyen, paraté
u shpérndané népér toké. Kur pa kété, Omeri nuk u pérmbajt dot dhe tha me lot né sy: “Allahu té
meéshirofté o Ebu Bekr! Nuk ke 1éné asnjé fjalé pér ata q€ do té vijné pas teje. Tani jam uné personi qé

do té marr pérgjegjésiné e késaj detyre.”'*’

Kjo ishte ményra se si Omeri e vuri veten né detyré. Ai e kuptoi se duhet t& ishte jashtézakonisht i
kujdesshém né marrjen pérsipér té postit nga njé njeri i cili kishte shérbyer me pérpikériné mé té
madhe dhe qé i kishte diskutuar ¢éshtjet né detajet mé t& vogla. Sipas Omerit, arritja e njé ndjeshmérie
kaq t&€ madhe ishte pothuajse e pamundur.

Pas vdekjes sé¢ Ebu Bekrit, Omeri shkoi tek shtépia e tij dhe foli me gruan e tij, Esma bint Umejes. Ai
e pyeti pér jetén fetare té burrit té saj né detaje. Ajo i shpjegoi si mé poshté:

Ai ngrihej para agimit dhe merrte abdes. Pastaj falte namazin. Ai falej shumé. Mé pas lexonte Kuran
dhe qante. Ai gjithashtu qante né sexhde gjaté namazeve. Né kéto raste uné ndjeja njé eré qé ngjante si
meél¢i e pjekur.

Omeri, ndérsa dégjonte fjalét e pérmalluara té Esmés, u prek. Ai filloi t¢ qante bashké me Esmén
duke i théné: “Si mund ta krahasosh veten me njé shérbim si ky, o bir i Hatabit!?”

139 Ibn Sa’d, Tabakatu’l Kubra, 3/196.
"0 Ebu Xhafer Taberi, Rijadu Nadira, 2/245.



JETA FAMILJARE

Familja e Ebu Bekrit kishte disa cilési té cilat nuk i posedonte asnjé familje tjetér. Familja e tij kishte
gené shkaku i zbritjes sé ajetit kuranor qé i lejonte myslimanét té merrnin tejemum kur nuk kishte ujé
pér abdes. Pas zbritjes sé kétij ajeti, Usejd ibn Hudejri tha:
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“Pa dyshim, ky nuk &shté i vetmi bekim i ardhur mbi familjen e Ebu Bekrit”.

Midis Sahabéve, familja e Ebu Bekrit ishte e vetmja qé kishte namin pér 4 breza myslimanésh. Kjo
ishte arritur pérmes Abdurrahmanit dhe Esmés.

Si¢ dihet, Ebu Bekri éshté martuar 4 heré né kohé té ndryshme. Nga kéto martesa ai pati 6 fémijé.

Gruaja e tij e paré ishte Katila bint Abduluza. Ebu Bekri e divorcoi até gjaté kohés sé injorancés. Pas
divorcit, ajo erdhi pér té vizituar vajzén e saj Esma me disa dhurata. Esma i refuzoi dhuratat dhe u
pérpoq ta ndalte té futej né shtépi. Pas incidentit, Katila i tha Aishes t& fliste me Profetin pér té gjetur
njé zgjidhje pér ¢éshtjen. M€ vong, ajetet kuranore treguan se kéto lloj marrédhéniesh ishin té lejuara né
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kohé paqeje.

Pas Katilas, Ebu Bekri u martua me Umu Ruman bint Amir, e cila ishte néna e Aishes dhe e
Abdurrahmanit. Umu Rumani e kishte pranuar Islamin pérpara martesés me Ebu Bekrin. Ajo i kishte
dhéné besén Profetit né Meké. Umu Ruman ndérroi jeté né vitin e gjashté té hixhretit.

Pas Umu Rumanit Ebu Bekri u martua me Esma bint Umejs. Ajo ishte e veja e Xhafer ibn Ebu
Talibit i cili kishte réné shehid né luftén e Mu’tes. Nga kjo martesé Ebu Bekrit i kishte lindur djali mé i
vogél, Muhamedi. Esma ishte ndér graté e para qé kishte pranuar Islamin. Ajo ishte béré myslimane
pérpara se Profeti t&¢ hynte né shtépiné e Ibn Erkamit. Ajo gjithashtu ishte né grupin e personave qé
emigruan né Abisini, ku kishte shkuar bashké me bashkéshortin, Xhafer ibn Ebu Talib.

Gruaja e fundit q¢ u martua me Ebu Bekrin ishte Habibe bint Harixhe. Ajo ishte nga fisi hazrexh i
ensaréve. Habibja ishte shtatzéné né kohén kur vdiq Ebu Bekri. Ajo lindi mé voné njé vajzé qé e quajti
Umu Kulthum.

Abdurrahmani ishte fémija mé i madh. Ai pranoi Islamin ditén e Hudejbijes. Pérpjekjet e tij gjaté
emigrimit ishin t€ jashtézakonshme. Ai shoqérohej me idhujtarét gjaté dités dhe mé pas informonte ata
qé do té niseshin pér emigrim pér té rejat mé té fundit né Mekeé. Ai ra shehid nga njé shigjeté né ditén e
Taifit. N€ até kohé Ebu Bekri ishte Kalif.

Djali i Ebu Bekrit, Muhamedi kishte lindur ditén e Hutbes s¢ Lamtumirés. Ai e humbi té atin né
moshén 3 vjegare. Muhamedi u rrit nga Aliu. M voné ai ishte eméruar si guvernator i Egjiptit dhe atje
ra shehid.

! Buhari, Sahih, 1/27.
2 Mumtehine, 8.



Vajza e madhe e Ebu Bekrit, Esma, té cilés Profeti i kishte véné titullin “Dhunitakajn” gjaté
emigrimit t€ shenjté, ishte martuar me Zubejr ibn Avamin. Nga kjo martesé lindi Abdullah ibn Zubejri.
Esma ishte e vetmja grua shtatzéné gjaté emigrimit. Ajo ishte e para muhaxhire qé lindi né Meding. Pér
kété, Abdullah ibn Zubejri ishte fémija i paré€ i palindur akoma qg kishte emigruar. Esma vdiq né vitin e
73 té hixhretit. Ajo ishte e njohur pér bujariné e saj.

Néna joné Aishja, bashkéshortja e té Dérguarit t&¢ Allahut, ndérroi jeté né vitin e 57 té hixhretit.

Pérpara se Ebu Bekri té ndérronte jeté kishte folur me Aishen pér Umu Kulthumin, vajzén qé nuk
kishte lindur akoma. Ai e késhilloi Aishen pér pjesétarét e familjes: “Kéta jané véllezérit dhe motrat
tuaja.” Aishja nuk po e kuptonte se ¢’donte té thoshte i ati dhe e pyeti: “E di se kush jané véllezérit dhe e
di se Esma éshté motra ime, por kush genka motra tjetér?”

Ebu Bekri i kujtoi Aishes Harixhen. Ajo lindi njé vajzé, ashtu si¢ kishte théné Ebu Bekri. Mé voné
Umu Kulthumi u martua me Talha ibn Ubejdullahun.

Eshté e qarté se midis Sahabéve té tjeré, familja e Ebu Bekrit géndron lart me cilési té dallueshme.
Edhe ndérmjet Sahabéve nuk gjendet njé i dyté si Ebu Bekri. Ai &shté i vetmi, babai, néna dhe fémijét e
té cilit ishin té gjithé myslimané. Pér mé tepér, 4 gjenerata té familjes sé tij ishin takuar me Profetin
duke marré gradén e Sahabéve. Ebu Bekri kishte arritur kété pérmes 2 degéve té familjes:

1. Abdullah ibn Zubejri dhe néna e tij Esma, Ebu Bekri dhe babai i tij Ebu Kuhafe.
2. Muhamedi, i biri i Abdurrahmanit i cili ishte djali i paré i Ebu Bekrit dhe Ebu Bekri dhe babai i tij
Kubhafe.

Si pérfundim, mund t€ themi se Ebu Bekri ishte njé person i cili u ngrit nga tregu i qytetit né rangun
e Kalifit. Arritjet dhe rangu i larté né té cilin u ngjit e béné até njé shembull t&€ paharrueshém pér té
gjithé ata qé do té pasonin.

Ményra e jetesés sé tij gjithmoné né progres dhe pérmirésim té vetvetes duhet té merret parasysh
dhe té ndiqet nga té gjithé. Ai ishte njé model qéndrueshmérie qé kurré nuk tha, “Mjaft kam béré.” Ai
ishte né njé garé pér té béré gjithnjé e mé shumé. Né rrugén e té drejtéve u pérpoq deri né fund pa
hezitimin mé té vogél dhe frikén se mos humbiste nga pasuria e tij.

Ka vetém njé gjé q¢ mund t€ themi pér ata qé e shikojné Ebu Bekrin me zili: “Asnjéheré nuk &éshté
shumé voné! Ndoshta ju kurré nuk do té jeni si Ebu Bekri, por mé ndihmén e Allahut, ju mund t’i
shérbeni Islamit ashtu si Ebu Bekri dhe t€ mbaheni mend né pérjetési.”

Pér ta arritur kété, né fillim duhet té keni géllimin, t€ ndjekur nga njé aksion i pérjetshém...



